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Tudi junijska številka, ki je pred 
vami, je bogata s prispevki in 
odmevi od blizu in daleč, ki nam 
jih pridno dostavljate v naš na-
biralnik. Seveda je tokrat po-
svečena predvsem občinskemu 
prazniku, ki ga praznujemo 4. 
junija. Na naslednjih straneh 
vam tako predstavljamo občin-
ske nagrajence za letošne leto, 
objavljamo intervju z županom 
Antonom Šenkincem, pišemo o 
velikem dogodku, ki se bo zgodil 
v Jelšanah 10. junija, in še vrsto 
drugih zanimivosti.

Vsekakor ne spreglejte napove-
dnika prireditev, ki tokrat po-
nuja res pestro paleto športnih, 
kulturnih, zabavnih in drugih 
dogodkov, ki se bodo zvrstili v 
prazničnem juniju. Upamo le, 
da nam bo prvi poletni mesec 
naklonil nekaj več sonca, da se 
neumorni organizatorji priredi-
tev ne bodo trudili zaman.

Želimo vam čim več lepih in 
sončnih trenutkov na številnih 
prireditvah, ki se bodo odvijale 
ob dnevih praznovanja.

Katja Kirn,
odgovorna urednica
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Na osnovni šoli Jelšane že nestrpno 
pričakujejo 10. junij, ko bodo slove-
sno predali v uporabo povsem pre-
novljeno šolo z novim prizidkom 
in telovadnico. Dolgoletne sanje 
učencev in zaposlenih na šoli tako 
postajajo resničnost. Ravnateljico 
šole, učitelje in učence smo pred 
tem velikim dogodkom povprašali, 
kaj jim nova pridobitev pomeni. Tu 
so njihovi odgovori.
Vesna Sanković, učiteljica: »Učilnica 
za kombinirani oddelek 1. in 2. ra-
zreda je po obnovi največja na šoli. 
Učilnica je prostorna in svetla. Otroci 
imajo v njej dovolj prostora tudi za 
didaktične in družabne igre. V pri-
meru večjega vpisa v oddelek vrtca 
pa bo del učilnice lahko preurejen v 
igralnico za vrtčeve otroke, ki imajo 
svoje prostore tik ob učilnici.«
Romana Kompan, učiteljica: »V 
kombiniranem oddelku 3. in 4.ra-
zreda, kjer poučujem, smo se zelo 
razveselili novega LCD projektorja in 
računalnika. Pridobili smo prostor, ki 
je posebej namenjen EKO-dejavno-
stim.«
Nives Pirih, učiteljica: »Čeprav sem 
vrsto let učila športno vzgojo v majh-
nem prostoru z zelo omejenim števi-
lom rekvizitov, so učenci na naši šoli 
dosegali lepe rezultate. Ko pa sem 
pred tedni prvič stopila v našo novo 
in bogato opremljeno telovadnico, 
nisem mogla zaustaviti solz sreče, 
saj vem koliko več bomo v prihodnje 
lahko ponudili našim učencem.«
Špela Fidel in Maja Čekada, šolski 

novinarki: »Sva učenki 9. razreda in 
članici novinarskega krožka. Čeprav 
se letos od šole poslavljava, se vese-
liva, da bodo učenci in novinarji na 
naši šoli v prihodnje imeli boljše po-
goje za svoje delo in učenje ter da se 
bo končno oglasil tudi šolski radio.«
Branka Špende Mandić, ravnate-
ljica: »Obnova obstoječe šole in vrta 
ter izgradnja prizidka s telovadnico je 
veliko darilo, ki smog ga dolgo čakali 
in težko pričakovali in smo zanj tolko 
bolj hvaležni. Dela so začela lani med 
šolskimi poletnimi počitnicami. Zdaj, 
tik pred vselitvijo, se veselimo novih 
prostorov, ki jih vrsto let nismo imeli: 
telovadnice s spremljajočimi pro-
stori, knjižnice, dveh novih učilnic in 
kabinetov s pripadajočo opremo ter 
nove zbornice, pisarne, kuhinje. Pri-
dobitev novih učilnic s telovadnico 
in novo opremo omogoča kakovo-

stnejši pouk, učenje in delo na šoli, 
ki lahko zdaj sprejme do 100 otrok! 
Šola, ki je bila prvič obnovljena in do-
zidana v letih 1977/78, je po dobrih 
tridesetih letih zrasla v novo in večjo 
Osnovno šolo Jelšane, predvsem pa 
v šolo, ki jo bomo radi obiskovali vsi 
krajani različnih generacij.«

Občina Ilirska Bistrica je v rekon-
strukcijo OŠ Jelšane z izgradno 
prizidka in telovadnice vložila 1,6 
milijona evrov. Od tega je za na-
kup zemljišč in izdelavo projektne 
dokumentacije odštela 150.000 
evrov, za gradbena dela 1,13 mi-
lijona evrov, za nakup opreme pa 
še dodatnih 265.000 evrov. Inve-
sticijo sta v višini 690.000 evrov 
sofinancirala ministrstvo za šol-
stvo in fundacija za šport, preo-
stanek pa Občina Ilirska Bistrica.

Šola in vrtec, ki sta prej delovala 
na 540 m², sta tako pridobila do-
datnih 850 m² površin, od tega 
nova telovadnica obsega kar 420 
m² in je nadstandardna. Povsem 
obnovljeni so obstoječi prostori 
šole in vrtca, v prizidku pa so pri-
dobili še učilnico za naravoslovje, 
knjižnico z bralnim kotičkom, 
multimedijsko učilnico, zbornico, 
kuhinjo, prostore za upravo ter 
tehnične in manipulativne pro-
store. V okviru rekonstrukcije so 
preuredili tudi glavni vhod in ga 
prilagodili za invalide ter zame-
njali salonitno strešno kritino.

Učenci so še posebej veseli nove, prostorne telovadnice
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Z županom Občine Ilirska Bistrica 
Antonom Šenkincem smo se pogo-
varjali o izboljšavah in pridobitvah v 
občini v preteklem letu, o investici-
jah, ki trenutno potekajo, in načrtih 
za naprej.

Občinski praznik je čas, ko pote-
gnemo črto pod preteklim letom in 
pregledamo izkupiček. Katere načr-
tovane investicije in projekte vam 
je v tem času uspelo izpeljati?
Na projektih, ki jih v zadnjih letih pri-
pravljamo ali pa izvajamo v občini, 
je zelo težko potegniti mejo med 
zadnjim in prihajajočim občinskim 
praznikom. Projekti se izvajajo več 
kot po posameznih fazah prav zaradi 
časovnih omejitev pri koriščenju 
evropskih in državnih sredstev ter 
dolgotrajnih postopkov pri pripravi 
ustrezne dokumentacije.
V preteklem letu nam je uspelo iz-
peljati nekaj pomembnih investicij 
na vseh področjih družbenega ži-
vljenja v občini, ki pa so glede na ve-
likost občine in glede na željo, da se 
enakomerno razvija celotna občina 
in vsa področja življenja v njej, veli-
kokrat neopazne.
Zadnja leta občina zelo veliko vlaga 
v sanacijo osnovnih šol in vrtcev, ka-
terih objekti so v zelo slabem stanju. 
Ta trend se je nadaljeval v lanskem 
letu in se bo nadaljeval tudi v leto-
šnjem letu. Zamenjali smo okna na 
OŠ Dragotina Ketteja, prav tako smo 
zamenjali okna in sanirali fasado na 
OŠ Toneta Tomšiča v Knežaku ter 
opravili manjša investicijska dela na 
ostalih osnovnih šolah v skupni vre-
dnosti več kot 300.000 €. Julija 2009 
se je pričela rekonstrukcija šole in 
vrtca v Jelšanah in dograditev pri-
zidka s telovadnico. Investicija v sku-
pni vrednosti več kot 1,6 mio € se v 
teh dneh zaključuje tako, da se bosta 
površini vrtca in šole iz sedanjih 530 
m² povečali na več kot 1400 m².
Kljub povečanemu vpisu otrok v 
vrtce je občina v zadnjih letih uspela 
zagotoviti dovolj prostora za vse vpi-
sane otroke, tako da ni bil zavrnjen 
nihče izmed njih. V lanskem letu smo 
dogradili tri nove oddelke in rekon-
struirali kotlarno v vrtcu Il. Bistrica, 
odprli začasen oddelek v Knežaku 
in pol oddelka v Podgradu ter po-
delili koncesijo za en oddelek vrtca 
samostanu Notre Dame v Il. Bistrici. 

V projekt vrtcev je občina v lanskem 
letu vložila skoraj 500.000 €.
Vesel sem, da gimnazija uspešno de-
luje in se razvija, saj smo v šolskem 
letu 2009/2010 skupaj s Šolskim 
centrom Postojna uspeli pridobiti 
nov oddelek računalniški tehnik, ki 
ga letos obiskuje  prva generacija 
dijakov.
V preteklem letu smo v osnovne 
šole, glasbeno šolo, gimnazijo in 
vrtce vložili več kot 2.200.000 € in-
vesticijskih sredstev, od tega smo 
pridobili skoraj 40 % državnih sred-
stev.
Na področju infrastrukture se je za-
ključila rekonstrukcija Prešernove 
ulice (vodovod, ločena kanalizacija, 
telefon, javna razsvetljava, pločnik, 
cestišče) v vrednosti več kot 1,1 mio 
€. Končuje se 1. faza izgradnje kana-
lizacije s čistilno napravo Bač in re-
konstrukcija vodovodnega omrežja 
iz salonitnih cevi v dolžini 1500 m. 
Projekt, vključno z obnovo ceste, v 
vrednosti več kot 2,2 mio € (6 % EU 
in državnih sredstev) bo zaključen 
v letošnjem letu. Zaključuje se tudi 
rekonstrukcija črpališča Kraljevi hrib 
v vrednosti več kot 430.000 € ( 70 % 
EU sredstev).
Občina že nekaj let daje zelo velik 
poudarek obnovi cestne infrastruk-
ture, v katero je bilo v lanskem letu 
vloženo skoraj 1,4 mio € (več kot 60 
% EU in državnih sredstev). Tako je 
bil obnovljen nadvoz čez železnico 
na cesti za Kilovče, zgrajen nov most 
čez potok Posrtev, dokončana cesta 
za Veliko Bukovico, cesta za Podta-
bor, cesta za Mašun (2. in 3. faza) 
in cesta za Podbeže v skupni dolžini 

več kot 4 km. Ob tem pa je bilo zgra-
jeno avtobusno postajališče v Kori-
tnicah, pločnik v Kosezah, sanirani 
plazovi na cestah M. Bukovica-Stu-
dena Gora, Harije-Soze in na cesti za 
Podbeže, pripravljeni pa so tudi pro-
jekti za investicije v naslednjih letih.
Eden večjih projektov, ki potekajo v 
Il. Bistrici, je izgradnja parkirišča za 
občinsko stavbo in ureditev okolice. 
Projekt v višini 1,5 mio €, ki bo kon-
čan v juliju 2010, sofinancira Banka 
Koper v višini 40 % vrednosti inve-
sticije. 
Na področju zdravstva je bila obno-
vljena zdravstvena postaja v Kne-
žaku in nadgrajen RTG aparat, v 
Podgradu pa se gradi enota Kraških 
lekarn, ki bo končana v juniju 2010. 
Skupno je bilo v te projekte s strani 
MZ, občine, ZD in Kraških lekarn vlo-
ženo več kot 500.000 €.
Za štiri gasilska društva (Jelšane, 
Koritnice, Podgora, Vrbovo) je ob-
čina v letu 2009 nabavila tovorna 
podvozja, ki smo jih letos skupaj z 
društvi še nadgradili. Ta projekt v 
vrednosti skoraj 500.000 € je tako 
zaključen.
Oktobra 2009 sta Občina Il. Bistrica 
in Pokrajinski muzej Koper podpi-
sala pogodbo o ustanovitvi enote 
muzeja v naši občini. S tem podpi-
som smo postavili temelje za razvoj 
muzejske dejavnosti v naši občin in 
za nadaljnjo obnovo gradu Prem. V 
lanskem letu se je v obnovo gradu 
in nakup zemljišča vložilo več kot 
300.000 €.
V zadnjem letu pa občina vlaga 
precej energije in sredstev v pri-
pravo ustrezne dokumentacije, ki 
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je osnova tako za stanovanjsko kot 
za poslovno gradnjo (S-13, Koseze, 
TOK, industrijska cona). Gre za OPN, 
razne idejne zasnove in študije, ki 
bodo osnova za izdelavo projektov v 
bodočnosti.

Kateri pomembnejši projekti so še 
v načrtu?
Za večino projektov, ki se bodo izva-
jali v letošnjem letu, so že podpisane 
pogodbe ali pa se zanje zaključujejo 
razpisi, nekateri projekti pa so že v 
zaključni fazi izvedbe (OŠ Jelšane, 
kanalizacija Bač, gasilska vozila, par-
kirišče in okolica občinske stavbe, 
lekarna v Podgradu).
V letošnjem letu se nadaljujejo vla-
ganja v šole in vrtce v skladu s spre-
jetim programom. V te projekte bo 
vloženo več kot 1,1 mio €. Tako se 
bo izvedla delna sanacija tlakov in 
notranjega pohištva ter rekonstruk-
cija kotlarne v OŠ D. Kette, sanacija 
kotlarne, sanitarij in izgradnja do-
datnega oddelka vrtca v OŠ Knežak 
ter dograditev prostorov šole z no-
vim oddelkom vrtca na OŠ Pregarje. 
Za vse OŠ se bodo nabavile garde-
robne omarice za učence in se izve-
dla manjša investicijska vlaganja na 
posameznih šolah in vrtcih. Pripra-
vljajo se tudi že ukrepi za zagotovi-
tev prostora v vrtcih za vse vpisane 
otroke (vpisanih je 70 % vseh otrok) 
v letošnjem letu.
Na gradu Prem se nadaljujejo obno-
vitvena dela na zunanjem obzidju v 
vrednosti 160.000 €.
Na področju cestne infrastrukture 
so letos načrtovana vlaganja v višini 
več kot 1,8 mio €. V sklopu tega se 
bo zgradil nov most čez Moljo na 
cesti za V. Bukovico, začela se bo 
rekonstrukcija ceste Davor-Podste-
nje (končana bo v letu 2011), na-
daljevala se bo rekonstrukcija ceste 
Koritnice-Mašun, rekonstruirala se 
bo cesta skozi Bač, cesta Betula-Ku-
teževo in dokončala sanacija ceste v 
Podbeže. Skupaj bomo rekonstrui-
rali več kot 4,5 km občinskih cest. 
Ob teh večjih investicijah pa bodo 
potekali tudi manjši posegi na ce-
stah, ki izboljšujejo prometno var-
nost, (ureditev prehodov za pešce, 
avtobusnih postajališč, pločnikov in 
sanacija cestišča v Jurčičevi ulici). 
Nadaljevalo pa se bo tudi s pripravo 
dokumentacije za izvedbo projektov 

v naslednjih letih .
Letos se bo pričela tudi rekonstruk-
cija Rozmanove ul. in Ulice 4. armije 
v dolžini 900 m, ki bo obsegala ob-
novo vodovoda, ureditev ločene 
kanalizacije, telefonije, javne razsve-
tljave, pločnika in cestišča. Vrednost 
projekta je 1,5 mio €, izvajal pa se 
bo v letošnjem in naslednjem letu. 
Direkcija RS za ceste načrtuje zače-
tek izgradnje krožišča na križišču 
Bazoviške in Podgrajske ceste (pri 
TPC Mikoza). Občina bo sodelovala 
pri izgradnji pločnikov, kolesarske 
steze, javne razsvetljave, kanaliza-
cije in vodovoda v skupni vrednosti 
300.000 €.
V letošnjem se bo pričela tudi izgra-
dnja kanalizacije s čistilno napravo v 
Hrušici v skupni vrednosti 1,1 mio €. 
načrtujemo pa tudi začetek gradnje 
I. faze kanalizacije in čistilne naprave 
v Podgradu (1,9 mio €) in kanaliza-
cije s čistilno napravo v Knežaku (1,8 
mio €). Ti dve investiciji naj bi se iz-
vajali pretežno v naslednjem letu. 
Za vse navedene investicije načrtu-
jemo tudi EU in državna sredstva, in 
sicer za ceste v višini 850.000 €, za 
ureditev kanalizacij pa več kot 3,7 
mio €.
Veliko dela nas v tem obdobju čaka 
pri izdelavi in sprejemu prostor-
skega načrta občine in podrobnih 
prostorskih načrtov za posamezna 
območja občine (TOK, Mašun, cona 
v Kosezah). V letošnjem letu se bo 
pričelo urejati tudi zemljišča v indu-
strijski coni (8 ha) in zemljišča za in-
dividualno stanovanjsko izgradnjo v 
Kosezah in S-13.

Kako pa ste zadovoljni z doseže-
nim v zadnjih štirih oz. osmih letih 
glede na to, da se letos zaključuje 
že vaš drugi mandat na čelu ilirsko-
bistriške občine. Vam je uspelo ure-
sničiti večino zastavljenih ciljev?
V osmih letih mojega mandata nam 
je uspelo realizirati kar nekaj po-
membnih projektov za občino Il. 
Bistrica. V skladu z zakonodajo o fi-
nančnem poslovanju smo dolžni ob 
sprejemanju proračuna občine spre-
jeti tudi načrt razvojnih programov 
za naslednja štiri leta, tako da je pri 
posameznem proračunu razviden 
petletni plan predvidenih investicij v 
občini. Tak način planiranja investi-
cij zahteva zelo dobre analize stanja 
v občini in dolgoročno planiranje, 
ki pa mora temeljiti na potrebah in 
realnih finančnih prihodkih, da ne bi 

zidali gradov v oblakih.
Prav s tem, da smo v prejšnjem 
mandatu naredili analize stanja na 
posameznih področjih in projekcije 
dolgoročnega razvoja posameznega 
področja, smo dosegli največji na-
predek v občini. Na osnovi teh 
planov se namreč pravočasno pri-
pravljajo projekti za posamezne 
investicije. Tako bo tudi vodstvo ob-
čine v prihajajočem mandatu imelo 
že pripravljene projekte, ne pa tako 
kot pred osmimi leti, ko smo morali 
začeti z ničle in smo potrebovali dve 
leti, da smo lahko pripravili ustrezne 
projekte za prijavo na razpise in iz-
vedbo.
Glede na plane, ki so bili sprejeti za 
posamezna področja, lahko rečemo, 
da smo jih večinoma presegli, razen 
ureditve zemljišča za stanovanjsko 
in industrijsko gradnjo. Največji 
uspeh tega obdobja je pridobitev 
dislocirane enote gimnazije v Il. Bi-
strici leta 2004 in novega oddelka 
računalniški tehnik leta 2009, ker 
je s tem del učencev dobil možnost 
nadaljevanja šolanja v naši občini.
Na področju šolstva smo leta 2006 
sprejeli program investicij z željo, 
da bi ga realizirali v 12 letih, dejan-
sko pa smo po petih letih izvajanja 
tega  programa krepko čez polovico 
(dograditev ali obnova osmih novih 
oddelkov vrtca, obnova osmih šol-
skih kuhinj, nova šola v Jelšanah, v 
zaključni fazi so obnove šol v Kne-
žaku, D. Kette, Pregarje). Nad priča-
kovanji so vlaganja v kulturo (grad 
Prem, ustanovitev dislocirane enote 
muzeja, dvigalo v knjižnici, pridobi-
tev Doma na Vidmu v občinsko last). 
Uspešni smo bili pri vlaganju v zdra-
vstveno varstvo in pri pridobivanju 
zemljišč za gradnjo, saj smo v tem 
času v svojo last pridobili več kot 
15 ha zemljišč (TOK, Koseze, indu-
strijska cona), ki jih sedaj urejamo 
za potrebe stanovanjske gradnje in 
industrije.
Zelo velik napredek smo dosegli na 
področju urejanja infrastrukture. 
Rekonstruirali smo skoraj 30 km ob-
činskih cest in prenovili šest mostov 
(Ostrožno Brdo, Zarečica, Kuteževo, 
nadvoz Kilovče, Posrtev, V. Buko-
vica). Rekonstruirana je Prešernova 
ulica, letos se prične rekonstrukcija 
Rozmanove ulice. Skupaj z Banko 
Koper se ureja okolica občinske 
stavbe in banke s parkiriščem, ureja 
se brežine potokov Bistrica in Sušec 
v centru mesta. Končujejo se in obe-
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septeMbra večji vrtecnem pričnejo nove gradnje kanaliza-
cije na Baču, v Hrušici in Podgradu. 
V obnovo vodovoda smo v zadnjih 
dveh letih vložili več kot 2 mio € (vo-
dovod Novokračine-Sušak, Kraljevi 
hrib, Bač, Prešernova, Rozmanova 
ulica).
V teh osmih letih je bilo dokonča-
nih oz. se je začelo graditi dvanajst 
mrliških vežic, tako da bodo z njimi 
v letu 2011 opremljena vsa pokopa-
lišča. Obnovilo in zgradilo se je pre-
cej vaških domov. Pri teh projektih 
moram pohvaliti krajevne skupnosti 
in posamezne vasi ter njihove pred-
stavnike, ki so pobudniki in nosilci 
teh projektov. Projekt opremljanja 
prostovoljnih gasilskih društev, ki 
ga je OS sprejel pred slabimi šti-
rimi leti bo zaključen v petih letih 
(načrtovano je bilo sedem let) in 
vseh sedem društev bo dobilo nova 
osnovna gasilska vozila.

Kam bi se moral po vašem mnenju 
usmeriti razvoj občine v prihodnjih 
letih?

V sami občini manjka precej delov-
nih mest, zato upam, da se bo po-
večal interes samih občanov in tujih 
vlagateljev za investicije na področju 
industrije in obrti, občina sama pa 
mora pripraviti ustrezne prostorske 
načrte, ki bodo omogočali čim hi-
trejše pridobivanje dovoljenj  in ce-
novno ugodno pridobivanje zemljišč 
za te investicije. Ker smo predhodno 
pripravili precej študij in idejnih za-
snov razvoja turizma, se bo moralo 
v bodoče pripraviti ustrezno doku-
mentacijo, ki bo omogočala lažje in 
hitrejše vlaganje potencialnih inve-
stitorjev v to področje.
Upam, da bo občina še naprej pod-
pirala srednješolsko izobraževanje v 
občini in sodelovala pri potencialnih 
projektih za nove izobraževalne pro-
grame. Vodstvo občine pa bi moralo 
nadaljevati enakomeren razvoj celo-
tne občine, tako na področju druž-
benega življenja kot infrastrukture, 
saj bomo samo tako zadržali ljudi na 
podeželju.

Glede na to, da se bližajo lokalne 
volitve, ali mogoče že razmišljate o 
ponovni kandidaturi za župana?

Trenutna razmišljanja in napori so 
usmerjeni predvsem v zagotavljanje 
finančnih sredstev za načrtovane 
projekte in za njihovo čim hitrejše 
dokončanje, o lokalnih volitvah pa 
bo še čas razmišljati. III

Aprila so se pričela gradbena dela 
za izgradnjo prizidka pri OŠ Pre-
garje za potrebe širitve enoodelč-
nega vrtca. 
Vrtec, ki ga trenutno obiskuje 14 
otrok, deluje na skromnih 28 m². 
Ker površina ne ustreza normati-
vom, se je občina odločila za gradnjo 
prizidka, s katerim bo šola pridobila 
dobrih 200 m² v dveh etažah. V spo-
dnji etaži bodo urejeni prostori za 
potrebe vrtca (igralnica, garderoba, 
sanitarije) v skupni izmeri 80 m², po-
vršine v nadstopju pa bodo name-
njene šolski dejavnosti. Šola bo tako 
pridobila knjižnico, zbornico in dve 
pisarni. Poleg tega pa bodo uredili 

tudi tehnične prostore in stopnišče, 
ki je bilo z vidika požarne varnosti 
preozko in neustrezno.
Investicija v vrednosti 350.000 evrov 
bo zaključena do začetka novega šol-
skega leta. Nove pridobitve se veseli 
tudi ravnateljica Manica Renko, ki je 
povedala, da bodo po novem v vr-
tec lahko sprejeli 19 otrok, kar prej 
ni bilo mogoče. »Za novo šolsko leto 
imamo že vpisanih pet novih otrok. 
Čeprav je naša šola po številu učen-
cev med manjšimi v občini, je pro-
stora vedno premalo, saj so zahteve 
sodobnega šolstva vedno večje, zato 
se novih prostorov že veselimo« je 
povedala ravnateljica. III 

Podelitev nagrad za odlične znan-
stvene dosežke »Glasnik znano-
sti«, ki jih že deveto leto zapored 
podeljuje znanstveno raziskovalno 
središče (ZRS) Koper Univerze na 
Primorskem je letos potekalo v idi-
ličnem okolju premskega gradu. Le-

podelitev nagrad glasnik 
Znanosti na GraDu preM

tošnja prejemnika glasnika znanosti 
sta prof. dr. Anton Gosar in dr. Dra-
gica Čeč. Zbrane goste sta pozdravila 
tudi župan Anton Šenkinc in direktor 
ZRS Koper Darko Darovec, ki sta med 
drugim izpostavila tudi dobro sodelo-
vanje občine s primorsko univerzo. III

Z leve: dr. Dragica Čeč, dr. Anton Gosar, Anton Šenkinc in Darko Darovec
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potrebne so korenite spreMeMbe
Iz uredništva so me zaprosili, naj 
podam oceno delo župana občine 
Ilirska Bistrica v zadnjem mandatu. 
V občinski svet nisem prišla na za-
četku, ampak že v njegovem drugem 
letu delovanja. Zelo rada bi napisala 
veliko pozitivnih stvari, ki so se zgo-
dile v tem času, pa žal ne morem. 
Županovanje župana Antona Šen-
kinca ocenjujem kot premalo uspe-
šno. Njegove idejne zasnove, ki so 
odprte – in teh ni malo – čakajo na 
realizacijo, ki bo po njegovem izve-
dena v naslednjih dvajsetih letih, 
bojim pa se, da bodo nekatere za ve-
dno ostale v predalu. 
V naši občini se povečuje število brez-
poselnih, mladi težko najdejo delo, 
socialna stiska ljudi se povečuje, vse 
več je ogroženih družin in starejših, 
ki nimajo denarja za osnovna živila 
in stroške. V tej situaciji je župan 
podprl predlog Komunalnega podje-
tja za skoraj enkratno povišanje cen 
vode in komunalnih storitev, čeprav 
vsi vemo, da se že več kot dvajset let 
vodstvo Komunale ni potrudilo, da bi 
poiskalo nove možnosti za prežive-
tje. Zelo me skrbi, ker so ta predlog 
podprli tudi predstavniki ene najbolj 
ogroženih populacij – stranka DE-
SUS – in razen sedmih izjem celoten 

občinski svet. Ničesar ni bilo v tem 
mandatu storjenega, da bi se občina 
približala ˝svetu˝. V mislih imam av-
tocestno povezavo in tudi obvoznica 
čaka na pričetek izvedbe. Župan se 
ne zaveda, da občina Ilirska Bistrica 
ni le del Slovenije, ampak tudi del 
Evrope in da je evropski denar tudi 
denar bistriških davkoplačevalcev. 
Očitamo mu lahko, da v zadostni 
meri ne izkorišča ponujenih evrop-
skih sredstev, ki bi v naši občini bila 
še kako dobrodošla za razvoj določe-
nih dejavnosti in infrastrukture. Naj-
bolj me žalosti dejstvo, da stagnira 
mesto. Župan prelaga krivdo za to 
na krajevno skupnost, češ da pred-
sednika in tudi prebivalce mesta ne 
zanima njegov razvoj. Zaskrbljujoče 
je, da je bil občinski proračun za leto 
2009/10 izveden le s 63-odstotno 
realizacijo, investicijsko pa le v 54 
%. Ravno pred volitvami je šla v ste-
čaj Stanovanjska, d. o. o., ki je imela 
koncesijo v oobčini, kar je tudi su-
mljivo. Lahko bi še naštevala, pa sem 
omejena s prostorom. Naj omenim 
samo pereč problem gospodarstva, 
ki je nemalo izginilo. Za njegov po-
noven razvoj bi bilo potrebno pri-
dobiti nove investitorje in dokončno 
urediti obrtno cono. 

Na koncu želim pohvaliti dejavnosti, 
ki delujejo v občini zelo dobro. Žu-
pan veliko sredstev vlaga v kulturo, 
zadnja leta tudi precej v šolstvo, kar 
je zelo pohvalno. 
Vendar pa sem kljub vsemu prepri-
čana, da občani potrebujemo žu-
pana z vizijo, s katero bi posegli v 
korenite spremembe naše občine. 
Potrebujemo mlade, inovativne 
ljudi, z drugačnim razmišljanjem in 
znanjem, ki bodo kos sedanjim in 
bodočim problemom, saj lahko le 
na ta način občani Ilirske Bistrice po-
novno dobimo upanje na bolje. III 
Mirjam Francetič, Zveza za Primor-
sko Ilirska Bistrica

Alojz Bubnič

Mirjam Francetič

O tem, kako ocenjuje delo župana in 
občinske uprave v preteklem letu oz. 
mandatu, smo povprašali tudi pred-
sednika Krajevne skupnosti Pregarje 
Alojza Bubniča: 
»V splošnem smo v KS Pregarje 
zelo zadovoljni z delom župana in 

poDežeLje si ZasLuži enakopravno obravnavo in raZvoj
občinske uprave, čeprav sevda pri-
haja tudi do določenih problemov 
in kritik, vendar pa moramo to vzeti 
v zakup, saj nikoli ne moreš vsem 
ustreči. Mislim, da se župan Anton 
Šenkinc trudi maksimalno, ne le za 
našo krajevno skupnost, ampak tudi 
za vse ostale. Je pa res, da smo ve-
lika občina z velikimi potrebami in 
razmeroma majhnimi sredstvi, s 
katerimi župan in občinska uprava 
razpolagata. Mislim, da si je župan 
v vseh letih mandata zelo prizadeval 
za ureditev naše občine in krajevnih 
skupnosti. Ne strinjam se s kritikami 
posameznikov, da je mesto Ilirska 
Bistrica preveč zapostavljeno in da 
se preveč vlaga v vasi. Moram pou-
dariti, da smo tudi mi na podeželju 
del te občine in si zaslužimo enako-
pravno obravnavo in razvoj. Pri tem 
pa me še posebej jezijo očitki ne-
katerih, da se v občini nič ne dela. 
Če določene stvari ne tečejo kot bi 
morale, ni kriva vedno samo občin-

ska uprava in župan, ampak tudi 
prebivalci sami, ki večkrat oviramo 
določene projekte. To si moramo 
tudi odkrito priznati.«
Alojza Bubniča smo povprašali tudi 
za komentar na nedavne zaplete 
ob žledu, ki je prizadel vas Rjavče. 
Takrat je v medije namreč prišla 
novica, da zaradi mačehovskega od-
nosa občine razmišljajo celo o odce-
pitvi od bistriške občine. »Zavedamo 
se, da je območje naše KS podvr-
ženo raznim neurjem, od toče do 
žleda. Minulo zimo je bilo najhujše 
v vasi Rjavče. Ljudje smo zaradi vseh 
teh naravnih nesreč včasih panični 
in nestrpni. Včasih je zato potrebno, 
da samo nekdo iz občinske uprave 
pride mimo in ljudi povpraša, kako 
in kaj, ne glede na zaplete okrog 
klicev na številko 112. Izjave o od-
cepitvi Rjavč so bile bolj stvar tre-
nutne čustvene prizadetosti. Mi kot 
KS nismo nikoli dali nobene izjave o 
tem,« je sklenil Bubnič. III
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Zlato plaketo občine Ilirska Bistrica 
za leto 2010 prejme Gorska reše-
valna služba – reševalna skupina 
Ilirska Bistrica za svoje dvajsetletno 
uspešno, prostovoljno, požrtvo-
valno in človekoljubno delovanje 
na področju iskanja in reševanja 
ponesrečenih v gorah in na težko 
dostopnih mestih.

GRS-reševalna skupina Ilirska Bistrica 
je s svojo dejavnostjo začela pred 25 
leti kot reševalna skupina pod okri-
ljem Planinskega društva Snežnik. 
Sprva se je organizirala zgolj za po-
trebe zimskih vzponov na Snežnik, 
19. decembra 1990 pa je bila reše-
valna skupina Ilirska Bistrica tudi 
uradno ustanovljena. Formalno je 
priključena k GRS postaji Ljubljana, 
ki razpolaga z večjim kadrovskim po-
tencialom, znanjem in izkušnjami. 
Po dvajsetih letih uradnega delova-
nja šteje skupina 16 članov, od tega 
je polovica gorskih reševalcev z li-
cenco, ostali pa so pripravniki. Gor-
ski reševalci so predvsem alpinisti 
ali ljubitelji gora s posebnimi znanji, 
ki so se po predpisanem programu 
usposobili tudi za prvo pomoč in 

Za petnajstletno delo pri oživljanju 
in ohranjanju ljudske pesmi prejme 
Pevska skupina Hrušiški fanti sre-
brno plaketo Občine Ilirska Bistrica.

Hrušiški fanti, skupina ljudskih pev-
cev iz Hrušice, ki je bila ustanovljena 
leta 1995, so danes v Sloveniji znani 
kot eni najboljših poustvarjalcev 
slovenske ljudske pesmi in kot am-
basadorji izvirne, ljudske kulturne 
dediščine.

grs – reševalna skupina ilirska Bistrica

uporabo specializirane reševalne 
opreme, kar zahteva veliko truda, 
volje in prostega časa. Poleg tega pa 
morajo biti člani nenehno v dobri 
psihofizični kondiciji in vedno pripra-
vljeni za reševanje. 
Poleg prostovoljnega nudenja po-
moči ljudem pri nesrečah v gorah in 
na težko dostopnem terenu je naloga 
in poslanstvo GRS izvajanje preven-
tivne dejavnosti izobraževanja pred-
vsem mladih in drugih obiskovalcev 
gora z namenom preprečevanja ne-

sreč in za varno gibanje v gorah. Pri 
svojem delu pa redno sodelujejo 
tudi z ostalimi službami in organiza-
cijami, ki pomagajo človeku v stiski, 
kot so zdravstveni dom, policija, ci-
vilna zaščita, gasilska društva, Rdeči 
križ ipd.
Dejavnost, ki jo opravlja GRS, je 
velikokrat očem skrita, vendar pa 
satistika kaže, da je pomoč gorskih 
reševalcev na območju naše občine, 
pa tudi izven nje, potrebna v pov-
prečju petkrat na leto. III

hrušiški Fanti

Skupina je že dvakrat gostovala med 
Slovenci v Avstraliji, in sicer prvič leta 
1999 in drugič pet let kasneje, ko so 
nastopili na osrednji slovenski pro-
slavi v Sydneyu ob vstopu Slovenije 
v EU. V zahvalo za ohranjanje sloven-
ske besede na peti celini jih je leta 
2004 krovna organizacija Slovencev v 
Avstraliji, Svet slovenskih organizacij 
Victoria, nagradila s posebno plaketo. 
Hrušiški fanti že vrsto let nastopajo 
na najvišjih protokolarnih prireditvah 

v državi. Tako so leta 2002 peli 16 
predsednikom srednjeevropskih dr-
žav na Brdu pri Kranju, nekaj tednov 
kasneje na slavnostni seji Državnega 
zbora, kar dvakrat so nastopili na 
osrednji državni proslavi ob pra-
zniku priključitve Primorske matični 
domovini, kot največji uspeh pa si 
štejejo nastop na najvišjem proto-
kolarnem srečanju v državi, na vrhu 
med ZDA in EU leta 2008.
Skupina se lahko pohvali tudi s šte-
vilnimi gostovanji doma in v zamej-
stvu ter organizacijo edinstvene 
prireditve pri nas z naslovom Kresna 
pesem. Strokovnost njihovega dela 
dokazujejo tudi priznanja Glasbe-
nonarodopisnega inštituta SAZU v 
Ljubljani. Sodelujejo tudi s števil-
nimi znanimi narodnozabavnimi in 
zabavnimi glasbeniki. Izdali so dve 
zvočni kaseti in dvojno ploščo, ob 
15-letnici delovanja, ki jo praznu-
jejo letos, pa nameravajo izdati tudi 
novo ploščo, ki bo presežek njiho-
vega dosedanjega pevskega ustvar-
janja. III
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kluB študentov ilirska Bistrica
Klub študentov Ilirska Bistrica 
(KŠIB) prejme bronasto plaketo Ob-
čine Ilirska Bistrica kot spodbudo 
pri nadaljnjem delu.

KŠIB si prizadeva za kakovostno pre-
življanje prostega časa mladih, zato 
zanje prirejajo številne obštudijske 
aktivnosti, izobraževanja, delav-
nice, zabavne in športne dogodke 
in drugo. Začetki študentske orga-
nizacije v Ilirski Bistrici segajo v leto 
1963. Organizacija se je kljub manj-
šim padcem obdržala in uspešno de-
luje še danes. Že 16 let je KŠIB član 
Zveze študentskih klubov Slovenije, 
v okviru katere se predstavlja na 
večjih prireditvah, kot je na primer 
Škisova tržnica v Ljubljani.

KŠIB ima trenutno nekaj čez 400 čla-
nov, in sicer okrog 210 študentov in 
nekaj več kot 200 dijakov. S sedanjo 
predsednico kluba so, kot pravijo, 
postali še bolj nerazdružljivi, ak-
tivni, izvirni in željni izvajanja novih 
projektov, s katerimi popestrijo kul-
turno, družabno in športno življenje 

v občini. Tako so v zadnjem času 
uspešno izpeljali številne projekte 
za mlade, kot so Zabava na snegu 
na Sviščakih, Kšibov pomladni festi-
val, Kšibkanje, tradicionalni dijaški 
koncert, poletne turnirje na mivki, 
sejem rabljenih učbenikov, predsta-
vitev fakultet, tedensko rekreacijo v 
telovadnici OŠ Antona Žnideršiča in 
še mnogo drugega. 

V okviru prireditve Pust je pršu so 
letos uspešno izpeljali Pustni živ žav 

za najmlajše, v sodelovanju s knji-
žnico Makse Samsa pa so organizi-
rali potopisna predavanja in literarni 
natečaj. Še posebej so ponosni na 
samoiniciativno obnovo odbojkar-
skega, košarkarskega in teniškega 
igrišča v ŠC Trnovo. Kot mladinska 
organaizacija pa uspešno sodelujejo 
tudi z drugimi študentskimi klubi 
v Sloveniji in številnimi združenji, 
ustanovami in organizacijami v ob-
čini. III

Župan Anton Šenkinc in predstav-
nik podjetja Givo iz Ljubljane Ma-
tjaž Jamnik sta 11. maja podpisala 
pogodbo za izvedbo 1. faze obnove 
obzidja gradu Prem. Dela, ki zaje-
majo rekonstrukcijo južnega dela 
obzidja, se bodo pričela v juniju in 
bodo končana v letošnjem letu.

Cilj sanacije zunanjega zidu, ki je v 
slabem gradbeno-tehničnem sta-
nju, je ohranjanje originala, priče-
valnosti in prepoznavnosti gradu 

ZačeLa se bo obnova obZiDja GraDu preM

kot pomembne domače kulturne 
dediščine. Obenem pa bodo z utrdi-
tvenimi posegi zagotovili potrebno 
varnost nosilne konstrukcije. 

Občina Ilirska Bistrica je v zadnjih 
13 letih v obnovo gradu vložila 1,1 
milijona evrov, samo v lanskem letu 
pa 300.000 evrov. Grad, ki velja za 
enega najstarejših v Sloveniji, ima 
obnovljeno streho in stopnišče, po-
slikave v slavnostni dvorani in fre-
ske v kapeli. Urejena je tudi nova 

muzejska zbirka. S celovito obnovo 
zunanjega dela gradu bi ta postal 
celovita enota za turistična, proto-
kolarna, izobraževalna, kulturna in 
druga srečanja.

V letošnjem letu bo občina za zuna-
njo ureditev gradu odštela 170.000 
evrov (projekt se sofinancira iz sred-
stev Leader v višini 70.000 evrov in 
iz občinskih sredstev v višini 100.000 
evrov), v letu 2011 in 2012 pa še po 
150.000 evrov. III

Župan Anton Šenkinc in Matjaž Jamnik Občina si prizadeva za celovito obnovo gradu Prem 
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Vsem občanom in občankam občine Ilirska Bistrica 
čestitamo ob občinskem prazniku in želimo veliko 
poslovnih in drugih uspehov.

OO SLS Ilirska Bistrica

čE
st

it
kE

Ob občinskem prazniku čestitamo vsem občankam, 
občanom in našim članom za dosežene uspehe in 
želimo, da bi vsak nov dan začeli z mislijo »brez nas 
ne gre« in storili vse, da ustvarimo boljiši, varnejši 
in mirnejši današnji in jutrišnji dan. Ne odrecimo se 
sanjam in željam.

Predsednica Občinskega odbora
Sonja Koren-Čeligoj

Občanke in občani!

Občinski praznik je praznik, ki ga praznujemo 
vsi skupaj. To je dan, ko obeležimo vse, kar nas 
je skozi leto povezovalo in ustvarjalo. Gradimo 
vizijo bodočnosti naše občine skupaj tudi 
v prihodnosti.
Iskrene čestitke ob občinskem prazniku, 4. juniju!

Stranka Zveza za Primorsko

Ob spominih na težko 
preteklost, se potrudimo 
skupaj ustvarjati lepšo
sedanjost in bodočnost !

Vsem občankam in občanom 
ob občinskem prazniku – 4. juniju 
iskreno čestitamo !

LISTA NEODVISNIH OBČANOV 
KRAJEVNIH SKUPNOSTI (LNOKS)

Spoštovane občanke in občani!

Občinski odbor Nove Slovenije-Krščanske ljudske 
stranke vam ob občinskem prazniku želi, da bi 
praznovali čim več veselih dogodkov v življenju, 
žalostnim pa poklonili spomin.

 

 

 

 

 

 

 

OBČANKAM IN OBČANOM 
OBČINE ILIRSKA BISTRICA 
ČESTITAMO OB PRAZNIKU OBČINE.

Ob občinskem prazniku iskrene čestitke vsem 
občanom občine Ilirska Bistrica.

Socialni demokrati
Emil Rojc

SOCIALNI DEMOKRATI
Območna organizacija 
Ilirska Bistrica

OO SLS Il. Bistrica
Jurčičeva1, 6250 Il. Bistrica

logotip
ki ga uporabljamo na vseh promocijskih 
materialih v času volitev 2008

Primarna uporaba je beli logotip s črno 
obkroženim (za)res na oranžni podlagi

Zares prijetno praznovanje občinskega praznika 
z željo po svetli prihodnosti vam vošči občinski 
odbor Zares.

Igor Štemberger
predsednik

OO Zares-nova politika Ilirska Bistrica



11BISTRIŠKI ODMEVI JUNIJ 2010

AK
TU

AL
NO

V soboto, 29. 5. 2010, je Joža Ka-
stelic, članica Prostovoljnega ga-
silskega društva Knežak, prejela 
najvišje gasilsko državno priznanje 
Matevža Haceta in tako postala 
prva gasilka s tovrstnim priznanjem 
v občini Ilirska Bistrica ter hkrati 
tudi prva v gasilski Obalno-kraški 
regiji.

Joža Kastelic se je z gasilstvom pr-
vič srečala kot mlada učiteljica na 
osnovni šoli, ko je dobila nalogo 
pripraviti nastop otrok na gasilski 
prireditvi. Slaba izkušnja te priredi-
tve, kjer so z dolgimi političnimi go-
vori govorniki zamorili vse prisotne, 
predvsem pa zasenčili nastop otrok, 
je bila kapljica čez rob. Njena dobro-
namerna kritika pri gasilskem vod-
stvu in pomanjkanje izobraženega 
kadra v gasilskih vrstah sta pripeljala 
do preprostega odgovora z gasilske 
strani: »Pa daj ti, če znaš bolje!« In 
tako se je leta 1977 včlanila v ga-
silsko društvo Knežak, leta 1980 
postala že blagajničarka in članica 
upravnega odbora domačega gasil-
skega društva ter tako rekoč gonilna 
sila pri pripravah raznih scenarijev 
nastopanja društva in njegovega 
vodstva. 

V sedemdesetih letih so se začeli po 
Sloveniji uvajati v osnovne šole ga-
silski krožki. Joža je bila med prvimi 

joža kasteLic prejeMnica najviŠjeGa 
gasilskega priznanja

v Sloveniji, ki je to pobudo sprejela 
in gasilski krožek uvedla na osnovni 
šoli v Knežaku. Kasneje je kot članica 
komisije za delo z mladino pri GZ 
Ilirska Bistrica v osemdesetih letih 
pomagala pri ustanavljanju društev 
tudi na drugih šolah v občini Ilirska 
Bistrica. 

Iskrica pa je tlela. Iskala je nove poti 
in načine, kako motivirati mlade. 
Tako so aprila 1982 v Metliki skupaj 
z urednikom Pionirja Igorjem Lon-
gyko in Stanetom Urbančičem razja-
snili smeri razvoja mladih v gasilstvu 
in ji dali dodatno motivacijo. Leta 
1982 je v Ribnici na srečanju mento-
ric predstavila prvi program dela za 
PDMG, ki so ga kasneje prenesli in 

predstavili takratnemu vodstvu re-
publiške gasilske zveze. Program je 
bil nato objavljen v glasilu Zveze pri-
jateljev mladine in zaslovel kot prvi 
program na tem področju. Njeno 
pomoč pri organizaciji republiških 
srečanj Društva mladi gasilec prav 
gotovo poznajo in cenijo tudi gasilci 
po celi Sloveniji, kar dokazuje tudi 
priznanje, plaketa, ki ji je bila pode-
ljena na 15. srečanju Društva mladi 
gasilec v Škofji loki leta 1995. 

Joža Kastelic je svoje gasilsko po-
slanstvo uresničevala še v mnogih 
gasilskih komisijah in odborih, ki bi 
jih lahko naštevali v nedogled, pa 
naj rajši ob tem zaključimo z mislijo: 
če je davnega leta 1977 kot mlada 
gospodična s tresočim glasom in 
mnogimi neznankami našla moč in 
zaorala ledino mladim in ženskam v 
gasilstvu na Kneškem, Bistriškem in 
zgornji Pivki, se danes lahko s pono-
som ozre v preteklost, saj je ledina 
postala plodna njiva za gasilske na-
dobudneže, ženske pa imajo prav 
gotovo posebno mesto v gasilstvu. 

Kneški gasilci smo ji za ves vložen 
trud neskončno hvaležni, saj je, 
glede na uspešnost delovanja dru-
štva, maksimalno poplačan, Joži pa 
iz srca čestitamo za prejeto prizna-
nje. III PGD Knežak

Poslanka državnega zbora Breda Pečan je v Ilirski Bistrici 
21. maja organizirala poslanski večer z ministrom za zu-
nanje zadeve Samuelom Žbogarjem, poslansko in pred-
sednico odbora DZ za evropske zadeve Darjo Lavtižar 
Bebler in županskim kandidatom SD-ja v Ilirski Bistrici 
Emilom Rojcem. Pogovor je tekel o zunanjepolitičnih in 

posLanski večer o arbitražneM sporaZuMu
evropskih temah, med katerimi je bil v ospredju arbitra-
žni sporazum in referendum, ki bo potekal 6. junija.
Emil Rojc, predsednik občinskega odbora SD in kandidat 
za župana na jesenskih lokalnih volitvah, v arbitražnem 
sporazumu vidi veliko priložnost tudi za ilirskobistriško 
občino: »Prepričan sem, da boljšega dogovora ne bo. Za 
Ilirsko Bistrico je vitalnega pomena, da se ti odnosi pomi-
rijo in se nam povrne tržišče, s tem pa tudi razvoj turizma 
in gospodarstva.« 
Obiskovalci poslanskega večera so ministra Samuela 
Žbogarja spomnili tudi na njegov nedavni obisk v Ilirski 
Bistrici, ko je obljubil pomoč pri reševanju problematike 
glede izvajanja SOPS. Minister je pojasnil, da so delo me-
šane komisije za SOPS že oživili in da se bo ta sedaj redno 
sestajala ter reševala odprte probleme, med katerimi je 
tudi ta. Ob tem je poudaril, da je za reševanje odprtih 
obmejnih vprašanj bistvenega pomena potrditev arbitra-
žnega sporazuma. III

Z leve: Darja Lavtižar Bebler, Breda Pečan, zunanji minister 
Samuel Žbogar in  Emil Rojc
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vračiLo vLaGanj v javno 
teLekoMunikacijsko oMrežje

GORILEC NA PELETE AKCIJA!
Izdelujemo tudi:
• inox in železne ograje ter konstrukcije • 
stroje in transportne naprave • transporterje 
• osebna in tovorna dvigala • opremo za 
živilsko industrijo • opremo za reciklažo 
odpadkov • linije za izdelavo pelet

FRANK PROIZVODNJA STROJEV
VALTER FRANK S.P.
Gornja Bitnja 8
tel.: 05 7147 138 • fax.: 05 7147 521
frank�siol.net

Krajevna skupnost Znesek poravnave (v €) Št. upravičencev Nakazilo KS (v €) Nakazilo upravičencem (v €) Nerešene vloge Še za razdelitev (v €)
KS Podgrad 486.804,03 309 389.241,03 80.900,00 131 16.085,17
KS Rečica 26.993,00 116 11.402,94 7.423,43 / 8.166,63
KS Prem 352.938,00 254 78.120,25 266.569,75 7 7.765,54
KS Topolc 46.556,00 100 4.200,96 42.087,06 / 150,17
KS Koseze 61.616,00 190 18.284,11 43.111,00 1 136,74
KS Starod 22.732,00 35 415,00 22.309,00 / 8,00
KS Ilirska Bistrica 504.384,00 762 128.579,93 374.381,00 / /
KS Šembije 80.250,00 47 66.362,11 13.800,00 / /
KS Dolnji Zemon 63.714,00 64 32.094,32 31.500,00 / /
KS Vrbovo 210.055,00 444 45.770,60 161.624,45 1 1.849,05
KS Knežak 42.008,00 321 9.569,33 31.616,00 / 222,40
KS Novokračine 35.794,00 96 11.738,48 23.876,00 / /
KS Pregarje 106.342,00 188 27.924,97 75.576,00 2 2.489,47
KS Harije 2.093,00 3 / 2.093,00 / /
Skupaj 2.042.279,03 2.929 823.704,03 1.176.866,69 142 36.873,17

Podatki o vračilu vlaganj v javno telekomunikacijsko omrežje ne območju občine Ilirska Bistrica

Občinski svetniki so se na 33. seji se-
znanili s poročilom o vračilu vlaganj v 
javno telekomunikacijsko omrežje.
Občina Ilirska Bistrica je na podlagi 
Zakona o vračanju vlaganj v javno te-
lekomunikacijsko omrežje maja 2004 
na državno pravobranilstvo vložila zah-
tevke za posamezne krajevne skupnosti 
oz. za več krajevnih skupnosti skupaj. 
Državno pravobranilstvo je konec avgu-
sta 2007 pričelo pošiljati prva obvestila 
oz. predloge poravnav, ki jih je občina 
nemudoma posredovala krajevnim 
skupnostim v pregled in soglasje. Od 
35 vloženih zahtevkov je bilo 28 odo-
brenih, 7 pa zavrnjenih s pojasnilom, 
da niso upravičeni do vračila, ker pla-
čani zneski ne presegajo obveznih da-
jatev. Skupna višina vrnjenih sredstev 
tako znaša 2.042.279 €. Po prejemu 
vseh poravnav oz. obvestil, ko KS niso 
bile upravičene do vračila vlaganj, je 

občina v sodelovanju s KS, ki jim je ves 
čas nudila administrativno pomoč, pri-
stopila k izdelavi in javni objavi sezna-
mov dejanskih končnih upravičencev. 
Na podlagi sklepov KS o načinu in višini 
vračila ter sporočenih sprememb in 
dopolnitev seznama, je Občina izdala 
odločbe posameznim upravičencem in 
krajevnim skupnostim. Slednjim v pri-
merih, ko je po sklepu KS ugotovljeno, 
da določen delež sredstev ostane KS za 
namensko vlaganje v infrastrukturo na 
območju KS oz. posamezne vasi.
Občina je z izdajanjem odločb pričela 
junija 2008, zadnje odločbe in nakazila 
pa so izdali maja 2010. Skupaj je bilo 
izdanih nekaj manj kot 3000 odločb. 
Kot je pojasnil župan Anton Šenkinc, so 
zamiki pri vračilu oz. nakazilu sredstev 
nastali predvsem zato, ker nekatere 
KS tudi po večkratnih urgencah občini 
niso vrnile dopolnjenih seznamov ali 

pa je preteklo precej časa, preden so 
sploh obravnavale način vračanja sred-
stev na svetih KS in zborih krajanov. 
Najhitreje so se odzvale KS Pregarje, KS 
Koseze in KS Prem. Občina je do sedaj 
upravičencem in KS nakazala skupno 
2.000.570 €, za razdelitev pa je ostalo 
še 36.873 €, kar pomeni, da je večina 
sredstev že vrnjenih. 
Nerešenih je ostalo 142 vlog, od tega 
51 zaradi vloženih pritožb ali manjka-
jočih podatkov, 91 pa zaradi upravnih 
sporov, ki so jih sprožili posamezniki. 
Za nekatere KS je ministrstvo za go-
spodarstvo oz. ministrstvo za visoko 
šolstvo, znanost in tehnologijo, pod 
katero sedaj sodi to področje, uvedlo 
tudi nadzor nad izvajanjem vračil. In 
sicer v KS Podgrad zaradi dveh prijav 
s strani upravičencev, na pobudo KS 
Hrušica in na pobudo upravičenke iz KS 
Šembije. V KS Podgrad je bila podana 
tudi anonimna prijava upravni inšpek-
ciji za nadzor nad postopki vračanja. 
Kot je poudaril župan, občina do sedaj 
s strani ministrstva še ni bila uradno 
obveščena, kako potekajo ti postopki 
in v kakšni fazi so.
Do upravnih sporov je prišlo predvsem 
v KS Podgrad, za katero je država na-
menila 487.000 € vračil za 309 upra-
vičencev, ki vztrajajo, da bi vsak izmed 
njih moral dobiti vrnjenih dobrih 4.600 
€. Župan je prepričan, da je v tem pri-
meru prišlo do napake s strani države, 
saj ne upravičenci ne KS nimajo do-
kazil, da bi vlagali toliko sredstev. Če 
sedaj po odpravi prejšnjih odločb, ne 
bodo dokazali, da je bilo vlaganj za več 
kot 1300 nemških mark, bodo na ob-
čini najverjetneje predlagali državi, da 
se jim izplačilo zavrne. III
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jeseni dodatni oddelki vrtcev

Lani so se prenovljeneih prostorov vrtca razveselili na OŠ jelšane

Število vpisanih otrok v vrtce na 
območju bistriške občine tudi letos 
presega razpoložljiva prosta mesta. 
V vrtce se je letos na novo vpisalo 
126 otrok. Ker je prostih mest le 
89, bi morali zavrniti 37 otrok. Ven-
dar je občinska uprava predlagala, 
da se zagotovi mesto za vse vpi-
sane otroke z odprtjem dodatnih 
oddelkov. 

In sicer bodo odprli polovico kom-
biniranega oddelka v vrtcu pri OŠ 
Knežak in v vrtcu pri OŠ Podgrad, 
en kombiniran oddelek pa v konce-
sijskem vrtcu Zavoda Notre Dame, 
ki deluje v bistriškem samostanu. 
Dodatne oddelke pa bodo zagotovili 
le v primeru, da bo v polovična od-
delka vključenih najmanj šest otrok, 
v cel oddelek pa najmanj 12 otrok. 
Novi oddelki naj bi začeli delovati s 
1. septembrom, razen dodatne po-
lovice oddelka v Knežaku, ki bo za-
radi prostorske stiske  z delovanjem 
lahko začela predvidoma s 1. okto-
brom, ko bo zgrajen in urejen prizi-
dek pri osnovni šoli.

V občini trenutno deluje 21,5 od-
delkov vrtcev, in sicer 12 v bistri-
škem vrtcu,  po dva v Knežaku in 
Kuteževem, po eden na Pregarjah 
in v Jelšanah, dva in pol v Podgradu 
in eden v koncesijskem vrtcu. Ker 
pa se z novim šolskim letom zaradi 
prostorske stiske zapira en oddelek 

bistriškega vrtca, ki deluje na OŠ 
Antona Žnideršiča, se bo dejansko 
število oddelkov povečalo za enega. 
V vrtce je že vključenih 314 otrok, 
skupno število otrok po vpisu pa 
je 440, kar pomeni, da bo v novem 
šolskem letu v vrtce vključenih 70 % 
vseh predšolskih otrok v občini.

Kot je pojasnil župan Anton Šenkinc 
na občinski upravi razmišljajo, da bi 
naslednje leto centralizirali vpis, kar 
pomeni, da bi potekal na občini in 
ne več po posameznih vrtcih, kar bi 
olajšalo zbiranje podatkov in organi-
ziranje oddelkov po vrtcih. Prav tako 

pa razmišljajo o uvedbi kavcije pri 
vpisu, s čimer bi se izognili vpisom 
»za vsak slučaj«.

Občina Ilirska Bistrica je zaradi 
prevelikega vpisa otrok v vrtce od-
prla dodatni oddelk v vrtcu pri OŠ 
Antona Žnideršiča že v šolskem 
letu 2007/2008, v šolskem letu 
2008/2009 sta sledila še dva doda-
tna oddelka (vrtec pri OŠ AŽ in vrtec 
pri OŠ Kuteževo), lani pa so odprli 
kar 4,5 novih oddelkov (dva v vrtcu 
pri OŠ AŽ, enega v vrtcu pri OŠ Kne-
žak, polovico v vrtcu pri OŠ Podgrad 
in enega v koncesijskem vrtcu). III

Na 33. redni seji občinskega sveta, 
ki je potekala v četrtek, 27. maja, so 
občinski svetniki sprejeli sklep o za-
gotovitvi dodatnih oddelkov v vrtcih 
občine Ilirska Bistrica in se seznanili 
s poročilom o vračilu vlaganj v javno 
telekomunikacijsko omrežje (več v 
prispevkih zgoraj). 

Svetniki so obravnavali in sprejeli 
tudi Odlok o ureditvi in varnosti v 
cestnem prometu v Občini Ilirska 
Bistrica, ki je podlaga za učinkovito 
izvajanje nalog občinkega redarstva. 
V odloku je opredeljena ureditev 
prometa na javnih površinah in ka-
zenske določbe za storjene prekrške 
v cestnem prometu.

33. seja občinskeGa sveta
imenovanja
Občinski svet je izdal pozitivno mne-
nje k imenovanju Milana Dekleve 
za ravnatelja OŠ Rudolfa Ukoviča 
Podgrad. Prav tako so izdali so-
glasje k imenovanju Vojka Mihlja 
za direktorja Zdravstvenega doma 
Ilirska Bistrica. Imenovani so bili 
tudi štirje predstavniki ustanovite-
lja v svetu zavoda Knjižnice Makse 
Samsa, in sicer: Branka Počkaj, Igor 
Štemberger, Mitja Škerlavaj in Ivan 
Simčič. Zaradi prenehanja mandata 
Jadranki Ćosić,  članici odbora za 
stavbna zemljišča, stanovanjske za-
deve in poslovne prostore, je bil za 
novega člana omenjenega odbora 
imenovan Andrej Nuncija.

rebalans proračuna 
občine za leto 2010 – ii
Občinski svetniki so sprejeli tudi Od-
lok o rebalansu proračuna občine 
za leto 2010 – II. Rebalans je bi po-
treben predvsem zaradi spremem 
vrednosti nekaterih projektov in za 
potrebe ureditve dodatnih oddelkov 
vrtcev. Tako se prihodki povečujejo 
iz načrtovanih 23.395.286 evrov na 
23.677.317 evrov, prav tako se pove-
čujejo odhodki, in sicer iz načrtova-
nih 28.677.825 evrov na 29.342.955 
evrov. Celoten Odlok o rebalansu je 
dostopen na spletni strani občine 
www.ilirska-bistrica.si. III
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Občina Ilirska Bistrica, Bazoviška cesta 14, 6250 Ilirska Bistrica objavlja naslednji

RAZPIS LETOVANJA 2010

I. LOKACIJA IN CENA LETOVANJA
Letovanje v apartmaju v Dugi Uvali (7 ležišč)
Cena za 1 dan letovanja/najem znaša v letu 2010 30 

evrov.
Turistična taksa ni všteta v ceno.

II. ROK PRIJAVE ZA LETOVANJE
Od 01. 06. 2010 od 8.00 ure dalje.
Prijave sprejemamo v pisarni št. 11 v II. nadstropju.

III. NAČIN PLAČILA
Polovico zneska za letovanje ob izdaji napotnice, polo-

vico v 8 dneh po zaključenem letovanju. Ob prijavi se plača 
AKONTACIJA za letovanje v znesku 30 evrov. Brez plačila 
akontacije prijava ni možna.

IV. OSTALI POGOJI LETOVANJA:
menjava se izvrši zadnji dan med 19.30 in 20.00 uro, 

vsak gost se je dolžan v roku 24 ur od prihoda prijaviti na 
recepciji v Dugi Uvali,

vsak gost je dolžan apartma zapustiti čist in pospravljen,• 
s podpisom v knjigi gostov vsak jamči, da je zapustil ves • 
inventar in posodo v stanju, v kakršnem ga je prevzel (v 
kolikor se posoda ali ostali inventar poškoduje ali kako 
drugače uniči, ga je vsak dolžan nadomestiti z novim),

gost, ki v knjigo ne bo podpisan, bo bremenjen za manj-• 
kajoče stvari,
če bo za posamezni termin preveč prijav, bo o prioriteti • 
prijavljenih odločala komisija,
ključe apartmaja se prevzame in ob odhodu vrne na re-• 
cepciji v Dugi Uvali,
napotnice za letovanje bo mogoče pred odhodom na le-• 
tovanje prevzeti na Občini Ilirska Bistrica, Bazoviška ce-
sta 14, v pisarni št. 11, v II. nadstropju.

OPOZORILO:
Gostje, ki se na turističnem uradu ne bodo prijavili v na-

vedenem roku, bodo v primeru kontrole dolžni odmerjeno 
kazen poravnati sami.

V. ODPOVED LETOVANJA
V primeru odpovedi letovanja je gost dolžan plačati 30 

evrov. Navedenega zneska gost ni dolžan plačati, v kolikor 
si poišče zamenjavo.

Letovanje se plača v celotnem znesku za termin, za ka-
terega je gost prejel napotnico, tudi če si letovanje samoi-
niciativno skrajša, razen v izrednih primerih (bolezen …).

OBČINA ILIRSKA BISTRICA

otvoritev poslanske 
pisarne Franca jurija

Poleg poslanske pisarne Brede Pečan in Zvonka Černača 
v Ilirski Bistrici od 10. maja dalje deluje tudi poslanska pi-
sarna Franca Jurija. V občinskem odboru stranke Zares, ki 
ga vodi Igor Štemberger, so povedali, da so se za odprtje 
pisarne odločili, ker želijo aktivno sodelovati pri ustvarja-
nju pogojev za čimboljše življenje občanov. Ker je Franco 
Jurij edini poslanec te stranke iz primorske regije, vidijo v 
tem tudi priložnost, da se občani z njim odkrito pogovo-
rijo o težavah in problemih, ki jih tarejo.

»Menim, da je občina Ilirska Bistrica preveč zaposta-
vljena, kar se kaže tudi v cestnih povezavah. Ena od priori-
tet, na katere je potrebno opozarjati vlado je zato gotovo 
izgradnja avtoceste, ki bi Jelšane povezala z Ljubljano in 
Reko. Hrati je to tudi obmejna občina, ki potrebuje dobre 
odnose s sosedi in obuditev sodelovanja z reškim zaled-
jem na kmetijskem in gospodarskem področju. Vse to so 
vprašanja, ki jih lahko pomaga rešiti politika, zato želim 
biti nekakšna antena te politike tudi na Bistriškem in pri-
sluhniti potrebam ljudi in občine,« je ob otvoritvi pove-
dal Franco Jurij, ki mu je Ilirska Bistrica še posebej blizu, 
saj iz teh krajev izhajajo tudi njegovi starši.

Pisarna, ki se nahaja v prostorih občinske zgradbe (pritli-
čje levo), bo odprta vsak drugi ponedeljek v mesecu ob 
predhodni najavi v tajništvu Občine Ilirska Bistrica, tel. št. 
05/711 23 00. III

Otvoritve poslanske pisarne Franca Jurija (desno) se je 
udeležil tudi župan Anton Šenkinc

Občankam in občanom občine Ilirska Bistrica 
čestitam ob občinskem prazniku, 4. juniju

Anton Frank
samostojni občinski svetnik
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Regionalni razvojni center Koper, Regionalna razvojna agencija Južne Pri-
morske, je dne 11. 4. 2010 na svoji spletni strani objavil

JAVNI POZIV
delodajalcem za vključitev v enotno regijsko 

štipendijsko shemo (RŠS) Južna Primorska 
za šolsko/študijsko leto 2010/2011

Predmet poziva je izbor delodajalcev za vključitev v Regijsko štipendijsko 
shemo (RŠS) Južna Primorska v šolskem/študijskem letu 2010/2011.

Štipendija iz RŠS je sestavljena iz treh delov:
del iz sredstev Evropskega socialnega sklada v višini 50 % dodeljene ka-• 
drovske štipendije,
del, ki ga zagotavljajo občine Piran, Izola, Koper, Hrpelje - Kozina, Se-• 
žana, Komen, Divača in Ilirska Bistrica za posameznega upravičenca, ve-
zano na sedež delodajalca v posamezni občini v višini 10 %,
del, ki ga zagotavljajo delodajalci, pri katerih se bodo štipendisti zapo-• 
slili najmanj za čas trajanja izobraževalnega programa oz. za čas skleni-
tve pogodbe o štipendiranju v višini 40 %.

Pravico do vključitve v RŠS za izvajanje kadrovskega štipendiranja potreb-
nega kadra imajo delodajalci, ki so:

pravne osebe zasebnega prava,• 
fizične osebe,• 
javne agencije, javni skladi, javni zavodi in javni gospodarski zavodi ter • 
druge osebe javnega prava, ki so posredni uporabniki državnega prora-
čuna ali proračuna lokalne skupnosti
in se prijavijo na javni poziv s predpisanimi obrazci in izjavami ter izpol-• 
njujejo ostale pogoje skladno s Pravilnikom o izvajanju enotnih Regijskih 
štipendijskih shem, ki so natančno opredeljeni v javnem pozivu.

Rok za oddajo vlog je 20. 7. 2010.

Prijavna dokumentacija (OBR1_javni poziv) je od objave javnega poziva na 
voljo na spletni strani štipenditorja www.rrc-kp.si/rss ter na sedežu RRC Koper, 
na Župančičevi 18 v Kopru.

Kontaktni osebi: mag. Tina Jančar Matekovič, e-pošta: tina.matekovic@rrc-
kp.si, tel.: 05 663 75 86, in Tamara Ristić, e-pošta: tamara.ristic@rrc-kp.si, tel.: 
05 663 75 86.

Vlada RS je 13. maja 2010 potrdila 
Program dodeljevanja nepovratnih 
finančnih spodbud občanom za iz-
boljšanje energetske učinkovitosti 
z namenom doseganja prihrankov 
energije v letu 2010. Na podlagi 
tega programa je Eko sklad 21. maja 
2010 objavil javne pozive za dode-
ljevanje nepovratnih sredstev. Do-
kumentacija za prijavo je na voljo 
tudi na spletnih straneh Eko sklada.

Nepovratna sredstva bodo na voljo 
za nove naložbe rabe obnovljivih 
virov energije in večje energijske 
učinkovitosti stanovanjskih stavb.
Poseben javni poziv je objavljen 

nepovratne spodBude eko sklada
tudi za naložbe, ki so bile izvedene 
v času od 9. oktobra 2009 do 21. 
maja 2010 in so bile predmet spod-
bud preteklega javnega razpisa. 
Prav tako bo poseben javni poziv 
namenjen energijski obnovi večsta-
novanjskih stavb, ki bo vključevala 
toplotno izolacijo fasade in strehe, 
zamenjavo zunanjega stavbnega 
pohištva, vgradnjo termostatskih 
ventilov in hidravlično uravnoteže-
nje ogrevalnih sistemov in vgradnjo 
delilnikov na grelnih telesih z daljin-
skim odčitavanjem. V tem primeru 
bodo lahko vlogo vložili upravniki 
večstanovanjskih stavb. III

Društvo upokojencev 
Ilirska Bistrica 

se pridružuje dobrim željam 
in čestitkam občankam in 
občanom naše občine ob 
občinskem prazniku.
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Poraba goriva kombinirano (l/100km): 5,9- 6,8, emisija C02: 139-163 g/km. *IzraËun je narejen na dan 23. 4. 2010 za Micro SV7 1,2 Visia A/C 3V z nekovinsko barvo. 
Maloprodajna cena, ki že vkljuËuje popust in DDV znaša za Micro 8.040 EUR. Informativni izraËun za kredit je narejen za dobo 96 mesecev in upošteva obrestno mero Euribor 
+ 2,95 % in polog 0 EUR. EOM = 5,17 % in se lahko spremeni, Ëe se spremeni katerikoli element v izraËunu. Slika je simbolna. PooblašËeni uvoznik: Renault Nissan Slovenija 
d.o.o., Dunajska 22, 1511 Ljubljana.

PREPROSTA ODLO»ITEV.

www.trgoabc.si

Kot eden od udeležencev okro-
gle mize želim podati komentar k 
članku, objavljenem v 24. številki 
Bistriških odmevov: »Ekologi so za 
izgradnjo regijskega centra in odla-
gališča odpadkov«.

Pohvale Gimnaziji in Zavodu za kul-
turo dialoga za dobro izbrano in vo-
deno temo z naslovom »Umestitev 
regijskega odlagališča odpadkov«. 
Članici debatnega kluba sta korek-
tno opravili svojo vlogo v okviru de-
batnega soočenja in izobraževanja.

Glede na umerjeno razpravo ni mo-
goče mimo enostranskega poroča-
nja in poudarkov v članku »Ekologi 
so za«. Poleg župana sta se dva bi-
striška »ekologa« zavzela za ume-
stitev regijskega centra in navajala 
lokacijo Globovnika, ker da je tako 
ali tako denaturiran (?), izjava g. 
Karliča in g. Poklarja, ki ni bil sposo-
ben sodelovati v soočenju mnenj in 
je okroglo mizo zapustil. Samo po-
gojno je izjavo g. Gorjupa »ČE je od-
lagališče zgrajeno v skladu z zakoni 
… ne onesnažuje okolja« mogoče 
razumeti kot podporo. Izjava ima 
svoj ČE in ne govori o tem, da mora 
biti tudi med obratovanjem in po 
zaprtju izpolnjenih vrsta pogojev, da 
bi bil lahko resničen zaključek »od-
lagališče ne onesnažuje okolja«.

Na nasprotno stran je v članku po-
stavljen samo predsednik civilne ini-
ciative, ki pa na svoje argumente ni 
dobil odgovorov. Tudi drugi udele-
ženci razprave nismo dobili odgovo-
rov na postavljena vprašanja. Na vsa 
vprašanja bi dal odgovor ustrezen 
poslovni načrt, ki ga doslej še ni.

Na nekatera vprašanja je vseeno 
mogoče odgovoriti, zato jih pona-
vljam. Ekonomska učinkovitost se 

Člani Zveze združenj borcev za vre-
dnote NOB Ilirska Bistrica smo z ve-
likim obžalovanjem in ogorčenostjo 
zvedeli za novico, da ste poimeno-
vali otroški vrtec v Otroški vrtec Ilir-
ska Bistrica.

Novica odmeva med vsemi organi-
zacijami Zveze borcev za vrednote 
NOB širom po Sloveniji.

Nobenemu od nas ni jasno, kaj 
je bilo narobe s poimenovanjem 
vrtca po Jožefi Maslo. Nikakršne 
politične kontacije ni bilo v imenu 
slovenske matere, ki je vzgojila 11 
zavednih otrok in ki je dala življenje 
zato, da imamo danes med drugim 
tudi otroške vrtce. Nikakršen argu-
ment, ki ste ga dajali za spremembo 
imena, ne more izbrisati občutka, 
da ste vi tisti, ki ste z dvigom rok za 
spremembo imena, obremenjeni s 

začne pri zadostni kapaciteti cen-
tra. Za to je potrebno okolje z vsaj 
300.000 prebivalci, ki se sploh ne 
trudijo z ločevanjem odpadkov. Vsa 
znana evropska odlagališča imajo 
zaledje z več kot 500.000 prebivalci. 
Vprašanje: Kako bo zagotovljena po-
trebna ekonomska učinkovitost, da 
bo tudi med obratovanjem in po za-
prtju lahko odpadel ekologov »če«?

Globovnik v študiji Inštituta za eko-
loški inženiring na osnovi geoloških 
raziskav ni naveden kot lokacija, ki 
bi bila primerna za regionalno de-
ponijo v Kraško-notranjski regiji. V 
stečajnem postopku TOK je izdelana 
študija sanacije Globovnika, občina 

je dobila ustrezen delež stečajne 
mase. Idejni razvojni programi šir-
šega območja Globovnika niso upo-
števani.

Vprašanja: Zakaj niso z vsemi do-
kumenti seznanjeni niti občinski 
svetniki? Koliko denarja je občina 
prejela iz stečajne mase in za kaj je 
bil denar porabljen? Ali so »ekologi« 
in nekateri svetniki za umestitev de-
ponije tudi na saniranem območju 
Globovnika in znanem razvojnem 
programu širšega območja Globov-
nika? Ali so »ekologi« sposobni sani-
rati deponijo v Jelšanah? III Vladimir 
Tomšič, udeleženec okrogle mize

protestna iZjava ob iMenovanju 
otroškega vrtca

političnimi igricami in delitvami na 
vaše in naše. 

Imenovanje vrtca po Jožefi Maslo 
bi pomenilo, da smo naredili korak 
naprej in končno pozabili na prete-
klost in se obrnili v prihodnost. Jo-
žefa Maslo bi morala  postati vzor 
vsem Slovencem, ki jim je domovina 
ljuba in vsem, ki želijo našo lepo pri-
hodnost.

Člani Zveze borcev bomo seveda 
sprožili akcijo, ki bo dokazala, da tudi 
običajnim ljudem ni vseeno kakšno 
ime bo nosil vrtec v Ilirski Bistrici. III 
Lado Čeligoj, predsednik OZ ZB za 
vrednote NOB Ilirska Bistrica

 
odmevi@ilirska-bistrica.si

vabljeni k sodelovanju!
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spodBujanje inovativnosti pogoj 
za uspešno podjetništvo
Odziv podjetij na osmi razpis GZS 
Območne zbornice Postojna za iz-
bor najboljše inovacije za leto 2009 
je presegel pričakovanja organiza-
torja, saj je prispelo kar 30 predlo-
gov 17 predlagateljev, kar je veliko 
več kot leto poprej, ko se je razpisa 
udeležilo 13 predlagateljev s 17 pri-
javami inovacij. Tudi finančni učinki 
so spodbudni. Za realizacijo izbolj-
šav je 17 predlagateljev namenilo 
1,7 milijona evrov, pri tem pa se 
jim je vrnilo skoraj 900.000 evrov 
na letni ravni v obliki nižjih proizvo-
dnih stroškov ali večjih prihodkov 
iz prodaje.

Podjetje Plama-pur, d. d., iz Pod-
grada je doslej sodelovalo na vseh 
osmih razpisih Območne zbornice 
Postojna. Letos so podali štiri pre-
dloge, med katerimi so trije izbrani 
iz nagradnega tečaja, ki so ga v 
podjetju razpisali v preteklem letu. 
Še nekaj podrobnosti o tej dobri 
praksi. Razpis je bil namenjen zbi-
ranju tako imenovanih »koristnih 
predlogov« in predlogov izboljšav, 
ki prinašajo prihranke v okviru pro-
jekta stalnih izboljšav. V letu 2009 
je 18 njihovih sodelavcev podalo 
31 koristnih predlogov in izboljšav. 
Ob zaključku leta je direktor družbe 
Radoš Gregorčič sodelujočim v raz-
pisu podelil denarne nagrade. S to 
vsakoletno akcijo spodbujajo ino-
vativno dejavnost med vsemi za-
poslenimi. Posebej pohvalno pa je 
dejstvo, da so predlagatelji izbolj-
šav in koristnih predlogov dosegli 
pomembne prihranke pri znižanju 
proizvodnih stroškov brez večjih vla-
ganj in tako prispevali k boljšemu 
konkurenčnemu položaju podjetja, 
kar je še posebej pomembno v času 
recesije. Na regijsko tekmovanje 
za izbor najboljše inovacije za leto 
2009 so iz omenjenega projekta pri-
javili naslednje sodelavce: Leon Faj-
diga je predlagal izboljšavo izklopa 
transporterja blokov na 60-metrski 
žagi ob izrednem dogodku, s čimer 
zmanjšuje stroške poškodb na blo-
kih, ko pride do okvar na žagi, Seba-
stjan Ferlež je predlagal izboljšavo 
za zmanjšanje obrabe transportnih 
trakov v procesu izdelave gobic, Ed-

vin Vrh pa je predlagal zmanjšanje 
števila operacij v proizvodnji visko-
elastične pene, pri čemer je dose-
žen velik prihranek v proizvodnih 
stroških. Pri četrtem predlogu pod-
jetja Plama-pur je skupina avtorjev 
v sestavi Bojan Gorjanc, Aleksander 
Gombač in Marko Šenkinc (slednji iz 
podjetja Marsen) pripravila in izpe-
ljala računalniško podprto upravlja-
nje razsvetljave v proizvodni enoti, 
katerega cilj je zmanjšanje stroškov 
porabe električne energije, name-
njene razsvetljavi.

Iz podjetja Izoterm Plama, d. o. o., 
prav tako iz Podgrada, sta prispeli 
dve prijavi inovacij. Avtor obeh je 
Saša Zečević, soavtor pa Tadej Is-
kra. V obeh primerih gre za nova iz-
delka na evropskem trgu, s katerima 
so dopolnili proizvodni in prodajni 
program in tako povečali svojo kon-
kurenčno prednost pred ostalimi 
proizvajalci embalažnih materialov. 
Tako so zahtevnim kupcem iz Ja-
ponske ponudili kakovostno folijo za 
pakiranje monitorjev in televizijskih 
sprejemnikov. Uvedli pa so tudi nov 
sistem vrečk, namenjenih embalira-
nju izdelkov za avtomobilsko indu-
strijo. Razumljivo je, da so morali za 
izdelavo novih izdelkov prilagoditi 
tudi tehnološke postopke in proi-
zvodno opremo, za kar so vgradili 
tudi nekaj novih inovativnih rešitev, 
ki sta jih prispevala omenjena av-
torja.

Iz Podgrada je prišla tudi prijava ino-
vacije samostojnega podjetnika Da-
nila Ivančiča (DAIBO). Avtorja Bojan 
in Mitja Ivančič sta predlagala in 
uvedla nov tehnološki postopek iz-
rezovanja utorov v embalažnih vlož-
kih za kovčke, s čemer sta bistveno 
povečala produktivnost ob majh-
nem vložku. 

Samostojni podjetnik Valter Frank iz 
Gornje Bitnje je v izbor za najboljšo 
inovacijo predlagal nov gorilnik na 
pelete Jaka 30. Sodoben, uporab-
niku in okolju prijazen ter avtoma-
tizirani gorilnik je nastal po zamislih 
skupine avtorjev, v kateri so Janez 
Seles, Andrej Frank in Damjan Va-

lenčič. 

Vilko Škrab iz Ilirske Bistrice se je 
letos predstavil z izboljšavo fotovol-
taičnega sistema. Povečano  izrabo 
sončne energije, ki jo uporablja na 
sistemu sončnih celic na svojem 
domu, je dosegel z izboljšavo me-
hanizma za vrtenje sončnih celic po 
horizontalni osi.

Branko Grahor iz Smrij, ki se ukvarja 
z nabiranjem in predelavo gozdnih 
sadežev kot dopolnilno dejavno-
stjo, je predstavil tri rešitve, ki so 
povezane s trnuljami, sadeži črnega 
trna. Prva se nanaša na izboljšavo 
postopka obiranja trnulj, druga na 
izboljšavo ogrevanja sušilnika za 
sadje, gozdne sadeže in zelišča s to-
plo vodo. Avtor je tudi razširil asorti-
man izdelkov iz sadežev črnega trna 
in ga kot prehransko dopolnilo po-
nudil na trg pod blagovno znamko 
»Trnuljčica«.

Laura Novak iz OŠ Dragotina Ket-
teja iz Ilirske Bistrice je za učence 
prvega razreda, ki obiskujejo odde-
lek podaljšanega bivanja, in njihove 
učitelje pripravila in uvedla v prakso 
novo metodo učenja in poučevanja 
poimenovano »S Piko Nogavičko 
skozi šolsko leto«. Metoda vključuje 
didaktična gradiva, ki omogočajo 
osebne učne pristope, razvijanje 
učenčevih čustev, poleg ročnih in 
gibalnih spretnosti pa razvijajo do-
mišljijo in izvirnost ter krepijo sa-
mozavest. Avtorica je s to metodo 
dosegla povečano motivacijo učen-
cev za kakovostno in ustvarjalno 
preživljanje prostega časa.

Slovesna podelitev priznanj inova-
torjem bo 22. junija 2010 v Jamskem 
dvorcu v Postojni v okviru tretje ra-
zvojne konference, ki jo organizira 
Območna zbornica Postojna. III GZS 
OZ Postojna
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peta obLetnica ustanovitve postaje Mejne 
poLicije staroD kot saMostojne enote

Zgodovina Postaje mejne policije Sta-
rod sega v leto 1991. Konec junija 
1991, v času osamosvajanja Slovenije, 
je bila kot oblika dela Policijske po-
staje (PP) Ilirska Bistrica ustanovljena 
kontrolna točka na glavni cesti Kozina–
meja z Republiko Hrvaško v bližini 
pokopališča Starod z namenom ugota-
vljanja in preprečevanja vstopa vozil in 
oseb Jugoslovanske vojske. Kontrolo 
so opravljali policisti PP Ilirska Bistrica, 
v pomoč pa so jim bili dodeljeni tudi 
policisti iz drugih enot postojnske poli-
cijske uprave, predvsem s Postaje pro-
metne policije Postojna. 
V začetku meseca oktobra 1991 je bil 
ustanovljen in odprt mejni prehod Sta-
rod z dvema kontejnerjema, ki sta bila 
postavljena 1300 metrov od mejne 
črte. Mejni prehod je dobil ime po 
bližnji vasi Starod, ki leži na prehodu 
Brkinov v Čičarijo. Tu je bilo prazgo-
dovinsko gradišče, nekoč imenovano 
Castravetera. Po nekaterih virih naj bi 
bil Starod oziroma Stiridon tudi rojstni 
kraj velikega krščanskega misleca iz 
četrtega stoletja, sv. Hieronima. Mejni 
prehod je takrat organizacijsko spadal 
pod PP Ilirska Bistrica, s 1. 1. 1992 pa 
je postal organizacijska enota Postaje 
mejne policije Jelšane, kamor je spa-
dal vse do ustanovitve Postaje mejne 
policije Starod kot samostojne enote.
Postaja mejne policije Starod je začela 
delovati kot samostojna enota s 1. 1. 
2005. Sedež postaje je na mejnem 
prehodu za mednarodni promet Sta-
rod. 12. 2. 2007 so se policisti preselili 
v nov mejni prehod, ki  je zgrajen tik 
ob državni meji z Republiko Hrvaško in 
je od starega mejnega prehoda odda-
ljen okoli 1300 m. Prestavitev mejnega 
prehoda bliže k državni meji oziroma 
odločitev za gradnjo na novi lokaciji je 
bila težka predvsem zaradi zahtevnosti 
terena, kar je pomembno vplivalo na 
investicijsko vrednost projekta. Ker je 

Ministrstvu za javno upravo za realiza-
cijo tega projekta uspelo pridobiti tudi 
evropske finančne vire, pa so stekle 
vse aktivnosti za postavitev mejnega 
prehoda na novi lokaciji. Skupna vre-
dnost investicije je znašala 5,7 mio 
evrov. Delež sredstev, ki jih je prispe-
vala Evropska unija v okviru programa 
PHARE, predstavljajo 54,7 % oziroma 
3,12 mio evrov celotne vrednosti inve-
sticije.  
Pripravljalna dela na projektu so se pri-
čela v letu 2003 in se nadaljevala v letu 
2004 s sprejetjem Odloka o programu 
priprave lokacijskega načrta. Državni 
lokacijski načrta za MMP Starod je bil 
sprejet v letu 2006, ko so pospešeno 
stekla gradbena dela. Uporabno do-
voljenje za projekt smo pridobili 13. 3. 
2007. MMP Starod je rezultat dela šte-
vilnih slovenskih gospodarskih družb. 
Projektirali so ga v Primorju, d.d., in v 
podjetju Inženiring IBT, d.o.o., izvaja-
lec del je bilo Primorje, nadzor nad iz-
vedbo del sta opravili podjetji JV – SPC, 
d.o.o., in Projekt Nova Gorica, d.d.
Ureditveno območje MMP Starod 
zavzema površino 3,5 hektarjev in je 
razdeljeno na tri ploščadi: Ploščad za 
potniški promet, Ploščad za blagovni 
promet na izstopu iz države in Plo-
ščad za blagovni promet pri vstopu v 
državo. Na mejnem prehodu je zgra-
jenih več objektov za potrebe policije 
in carine, hkrati pa so zagotovljeni tudi 
ustrezni prostori za nujne spremljajoče 
dejavnosti pri pretoku blaga in ljudi s 
skupno površino 1586 m². 
Izgradnja mejnega prehoda je zaje-
mala tudi izgradnjo dvopasovne ce-
ste s čakalnim pasom za kamionski 
promet ter ustrezno komunalno in-
frastrukturo, ki je potrebna za nemo-
teno delovanje mejnega prehoda. Kar 
110.000 m³ materiala je bilo treba 'od-
kopati', bolje rečeno odminirati, in se-
veda vse to tudi odpeljati. Udeleženci 

v prometu (domači in tuji) so z razu-
mevanjem in potrpežljivostjo sprejeli 
občasne zapore, kakor tudi povečan 
promet težkih tovornih vozil, ki so od-
večen material odvažali na deponije, 
saj so se zemeljska dela začela v času 
turistične sezone in so trajala vsega tri 
mesece. Še krajši čas je imel izvajalec 
za visoko gradnjo. Na roko je izvajalcu 
šlo tudi vreme, zato so bila dela zaklju-
čena v manj kot pol leta. 
Svečana otvoritev MP Starod je bila 
16. 3. 2007, prehod pa je simbolično 
z dvigom zapornice odprl takratni dr-
žavni sekretar Ministrstva za javno 
upravo mag. Roman Rep, ki je svoj na-
govor sklenil z besedami: ''Prepričan 
sem, da bodo uslužbenci policije in 
carine na tem mejnem prehodu izva-
jali nadzor nad pretokom ljudi in blaga 
v odličnih delovnih pogojih, kar se bo 
zagotovo zrcalilo tudi v njihovem pri-
jaznem in učinkovitem opravljanju na-
log. Pričakujemo, da bomo v bodoče 
čez ta mejni prehod potovali prijetno 
in predvsem hitro. Le dobro usposo-
bljeni uslužbenci, ustrezna oprema in 
dobra infrastruktura so garancija, da 
ob upoštevanju schengenskih stan-
dardov ne bo prihajalo do zastojev in 
čakalnih dob na zunanji meji EU, kajti 
čakalne dobe in zastoji bi ljudi na obeh 
straneh meje le razdvajale in ne pove-
zovale.'' 
Postajo mejne policije Starod že od 
vsega začetka vodi komandir Marjan 
Tavčar. Število vseh zaposlenih na PMP 
Starod je bilo v začetku 33, trenutno 
pa je na postaji skupaj zaposlenih 47 
uslužbencev. Postaja mejne policije 
Starod iz leta v leto beleži porast pro-
meta vozil, ki prestopajo državno mejo, 
in sicer od 1.500.000 do 1.800.000 
vozil. To je tudi najbolj obremenjen 
mejni prehod na območju policijske 
uprave Postojna. III Zlatko Svenšek in 
Marjan Tavčar

Na sliki levo je nekdanji mejni prehod Starod preden so ga porušili in zgradili novega (na sliki desno)
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25 let društva invalidov

DRUŠTVO ZA DUŠEVNO ZDRAVJE IN
KREATIVNO PREŽIVLJANJE PROSTEGA ČASA »VEZI«  

Društvo za duševno zdravje in kreativno preživljanje prostega časa »VEZI« 
vas vabi na uradno otvoritev Stanovanjske skupine Podgrad, Podgrad 
107, v četrtek, 03.06.2010 ob 10.30 uri. 
Po uvodnem pozdravu predsednice Vide Mesar in sekretarke Ministrstva 
za delo, družino in socialne zadeve Marjete Ferlan Istinič bo sledil kratek 
kulturni program, katerega bomo soustvarjali skupaj z: 

recitatorsko skupino Društva »VEZI«,• 
varovanci VDC Ilirska Bistrica, • 
mešanim cerkvenim pevskim zborom Podgrad in • 
učenci OŠ Rudolfa Ukoviča-Podgrad.  • 

V primeru slabega vremena bo prireditev v OŠ Rudolfa Ukoviča-Podgrad, 
sicer pa bo otvoritev na prostem, na dvorišču omenjenega naslova. 

VLJUDNO VABLJENI!

S slovesno prireditvijo v dvorani 
Doma na Vidmu, ki je potekala pod 
geslom Linhartovi »Eden drugmu 
ognja dajmo«, je Društvo invalidov 
Ilirska Bistrica obeležilo 25-letnico 
delovanja.
Od svojih skromnih začetkov s 13 
člani pred 25 leti pa do enega naj-
številčnejših društev v občini je vo-
dila dolga in trda pot. Danes s svojo 
razgibano in humanitarno dejavno-
stjo zavzema v društvenem življenju 
občine prav posebno mesto. Dru-
štvo je bilo ustanovljeno leta 1984, 
samostojno pa je zaživelo leta 1985 
in je združevalo 77 invalidov.  Danes 
ima preko 600 rednih članov, pred-
vsem delovnih invalidov, in 70 pod-
pornih članov. Ima status invalidske 
organizacije in status društva, ki de-
luje v javnem interesu na področju 
socialnega varstva, in je vključeno v 
Zvezo delovnih invalidov Slovenije 
(ZDIS). Regijsko pa so se povezali z 
društvi iz Cerknice, Logatca in Vrh-
nike.
Postopoma so dograjevali vsebino 
socialnih programov, ki zajema vsa 
področja življenja in dela invalidov. 
V ta razvoj je bilo vloženega ogro-
mno prostovoljnega dela in danes je 
društvo, ki sodi med majštevilčnejše 
v občini, s svojim delovanjem opa-
zno in prepoznavno. Prav izvajanje 
socialnih programov omogoča inva-
lidom različne oblike rehabilitacije, 
ohranjanje zdravja skozi telesne 
aktvnosti v zdraviliščih in na morju, 
izobraževanje, pravno pomoč, vzpo-

stavljanje socialnih stikov, nudenje 
denarnih pomoči v posebnih ma-
terialnih stiskah in njihovo socialno 
vklučevanje v kulturno in družbeno 
življenje. V teh letih so razvili tudi 
ugledno sodelovanje s šolami v 
naši občini, na katerih že vrsto let 
potekajo pedagoške akcije, ki se 
zaključujejo z obeleženjem medna-
rodnega dneva invalidov. »V dana-
šnjem času, v katerem prevladuje 
egoizem, tekmovalnost in pohlep, 
verjamem, da prav takšne akcije pri-
pomorejo k ozaveščanju mladih o 
različnih težavah invalidov in k spre-
jemanju drugačnosti,« je poudarila 
predsednica društva Jožica Žibert. 
Posebna prelomnica za društvo pa 
je gotovo leto 2008, ko so se pre-
selili v lastne društvene prostore v 

središču mesta, do katerih so prišli 
z razumevanjem občinske uprave 
ter s pomočjo ZDIS in z namenskimi 
sredstvi Fundacije za financiranje 
invalidskih in humanitarnih organi-
zacij. Ti prostori so omogočili raz-
mah dejavnosti, kot so delavnice za 
izboljšanje zdravja, delavnice ročnih 
del, rekreativna telovadba, potopi-
sna predavanja, pravna  pomoč, te-
denska druženja in podobno. 
»Moč društva je v občutku članov 
pripadnosti veliki družini in delova-
nju za skupne interese. Še naprej 
se bomo zavzemali za odpravljanje 
različnih ovir, ki otežujejo neodvi-
sno življenje invalidov, enakopravno 
vključenost, spoštovanje različnosti, 
enake možnosti. V vseh teh letih 
smo delovali z občutkom za prijazne 
stike s člani, z ljubeznijo do dobro-
delnega dela in povezanim iskrenim 
sočutjem do invalidov v stiski. Eden 
drugemu ognja dajmo pa bo svet 
lepši in prijaznejši za vse nas,« je 
sklenila Jožica Žibert.
Društvu sta za dolgoletno uspešno 
delo čestitla tudi župan Anton Šen-
kinc in predsednik ZDIS Drago No-
vak, ki je bil tudi slavnostni govornik 
na prireditvi. Ob koncu so podelili 
priznanja zaslužnim posameznikom 
in zahvale za uspešno sodelovanje 
Občini, javnim zavodom in prijatelj-
skim društvom. Prireditev je pope-
stril tudi bogat kulturni program, ki 
so ga oblikovali mezzosopranistka 
Janja Konestabo ob klavirski spre-
mljavi Damjane Kinkela, ženska 
pevska skupina Kalina in pevski zbor 
društva upokojencev in društva in-
validov Logatec. III

Delovanje Društva invalidov je predstavila predsednica  Jožica Žibert
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GreMo na Štajersko

Ta mlad in simpatičen ansambel iz 
Male Pristave sem prvič videl pred 
leti v pivški Skali. Pozneje smo se 
bolje spoznali in začeli prav dobro 
sodelovati. Za prihodnja leta imajo v 
predalu tudi enega mojih, po mojem 
mnenju  najlepših valčkov, ki sem ga 
kdajkoli napisal za ženski vokal, a 
zdaj je pač še prezgodaj zanj.
V nedeljskem popoldnevu, 9. 5., se 
je tako v Podnanosu odvil tradicio-
nalni predizbor za festival Vurberk 
2010. Letos so mi bile zvezde še 
posebej naklonjene, kajti ansambel 
Krajcarji, ki daje narodni glasbi še 
posebno težo, je bil direktno sprejet 
z dvema mojima besediloma. Poleg 
njih je bilo neposredno sprejetih še 
6 ansamblov.
V Podnanosu pa se je za nastop po-
tegovalo 17 ansamblov, med njimi 
pet z mojimi besedili. Zopet sem 
imel srečo (jaz imam tako ali tako 
vedno le »srečo«) in že v torek iz-
vedel, da gredo štiri moja besedila 
od petih »naprej«. Med njimi tudi 
ansambel, ki sem mu tudi osebno 
res privoščil »vstopnico« – ansam-
bel Biseri.  Končna osebna bilanca 
je torej: 6 pesmi letos na Vurberku 
(lani jih je bilo le 5). Napredek je to-
rej očiten.
V torek zvečer sem se tako z bu-
teljko vina prikazal na vratih in česti-
tal najprej očetu Petru. Nemalo sem 

biseri Letos prvič na vurberk

bil presenečen ob vstopu v notranje 
prostore, kajti zadeva me je spomi-
njala na kakšen manjši ohcet ali ob-
hajilo. Vsa »žlahta« na kupu, roštilj, 
torta, narezki, šampanjec, na dru-
gem koncu pa ansambel in glasba 
za ples. Seveda sta bili največkrat 

Ogled naše domovine je še vedno 
poseben dogodek za upokojenke in 
upokojence našega društva. V vsa-
koletnem delovnem programu na-
črtujemo vsaj dvakraten obisk dela 
naše lepe dežele. Ker leta tečejo, se 
zgodi, da kateri kraj obiščemo tudi 
drugič. Pas nič zato, saj vsakič naj-
demo in si ogledamo kaj novega.
Letošnji majski izlet nas je popeljal 
na Štajersko. Osrednjo pozornost 
smo posvetili štajerski prestolnici, 
ogledali smo si nekatere znameni-
tosti Maribora. Navdušenja nad raz-
sežnostjo in v zelenje umeščenostjo 
čudovitih palač in sodobnih zgradb 
nismo mogli skriti. Vrhunec ogleda 
vsekakor predstavlja obisk Lenta in 
mestnega trga z najstarejšo trto v 
Evropi .
Če si na Štajerskem in se ne pov-
zpneš na Pohorje, te dežele sploh 

nisi videl. Gondolska žičnica je še 
vedno za marsikoga doživetje, po-
gled na pokrajino pod seboj pa osu-
pljiv. Krajšega sprehoda po obronkih 
tega višavja ne more zmotiti niti ra-
hlo pršenje dežja. Obilna južina  pa 
odžene še tisto malo nejevolje, ki se 
morebiti pojavi.

Razsežnost največjega vinograda in 
pokušina vin v novi sodobni vinski 
kleti v bližini Slovenskih Konjic pa je 
odgnala še zadnjo sled utrujenosti, 
dobrote trojanske gostilne pa so nas 
pospremile proti domu.
Lepo nam je bilo, zato, pridružite se 
nam! III FG 

na sporedu ravno tisti dve skladbi, s 
katerimi so se uvrstili na letošnji fe-
stival. Za valček je besedilo napisala 
gospa Fanika, poskočna polka je pa 
izpod mojega peresa.
Mama Damjana je zarezala v slastno 
torto, ostali pa smo nazdravili s šam-
panjcem velikemu uspehu. Biserom 
pomeni vstopnica za Vurberk gotovo 
še mnogo več kot meni, »staremu 
mačku«. Oni gredo pač gor prvič. In 
ko sem odhajal, sem zaželel vsem 
vse dobro, v zadovoljnih očeh Petra 
Klepčarja pa opazil tisto iskrico, ki je 
bila leta 2005 doma v očeh nekega 
drugega očeta. III Matjaž Vrh

LU OKNA, VRATA ….A
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s termo členom◊ 
trojno tesnenje◊ 

Za brezplačen ogled in svetovanje pokličite
041-544-687

Slavko Smrdelj s.p.  email: aluslav@gmail.com
Partizanski hrib 12 fax: 059-052-741
6250 Ilirska bistrica    www.aluslav.si
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lepo je deliti

Ko večstanovanjsko stavbo ali poslovni 
prostor upravlja skrben gospodar, je bi-
vanje prijetnejše. Družba SGI, d. o. o. 
ima z upravljanjem stavb 20 let izkušenj 
in dovolj strokovnjakov za kvalitetno in 
celovito opravljanje storitev s področja 
nepremičnin.

Znanje in izkušnje našim strankam ne za-
gotavljajo le prihranka časa in denarja, 
pač pa predvsem mirnejše bivanje. Po 
podpisu pogodbe o opravljanju storitev 
upravljanja postane naša skrb vodenje 

evidenc nepremičnin, lastnikov in naje-
mnikov, njihovo informiranje in usklaje-
vanje pred pomembnimi odločitvami. 
Skrbimo za vsa vzdrževalna in interven-
cijska dela, za večje posege na objektih 
pa pridobimo ponudbe ter svetujemo pri 
izbiri izvajalcev. Stavbe pregledamo, pri-
pravimo načrt vzdrževanja in nadziramo 
dela. Opravimo še sto in eno drobno 
ali večje delo, ki ga na stavbah nikoli ne 
zmanjka.

Stavb pa ne vzdržujemo le v dobri teh-
nični, temveč tudi v finančni, raču-
novodski in knjigovodski kondiciji. 
Zato skrbno vodimo in obračuna-
vamo rezervni sklad, razdeljujemo 
stroške in posredujemo obračune. 
Naše delo obsega tako izdelavo 
obračunov, bilanc, blagajniško po-
slovanje kot tudi manj prijetno 
opominjanje in izterjavo dolžnikov.

Svetujemo in pomagamo pri ureja-
nju težavnih medsebojnih razmerij 
solastnikov v stavbah. Sestavljamo 
zemljiškoknjižne predloge za vpis 
v zemljiško knjigo. Posredujemo v 

naj Bo Bivanje prijetno

prometu z nepremičninami in oddajamo 
lastne nepremičnine v najem. 

Za naše stranke pa ne opravljamo samo 
storitev, ki jih upravnikom nalagajo pred-
pisi, ampak s ciljem čim prijetnejšega bi-
vanja, skrbimo za kvaliteto medsebojnih 
odnosov v hiši.

Naša poslovna enota se nahaja na naslovu 
Bazoviška cesta 38 (nad AUTOSHOP-om). 

K sodelovanju vabimo vse zainteresirane 
obrtnike!

Obveščamo vas, da je EKO SKLAD dne 21. 
05. 2010 objavil razpise za nepovratna 
finančna sredstva za zamenjavo oken in 
izvedbo varčevalnih ukrepov pri porabi 
toplotne energije!

Za konkretne informacije smo dosegljivi 
na 041-323-034 (Robert) in 041-615-660 
(Domen).

www.sgi-nepremicnine.si PE Ilirska Bistrica, Bazoviška 38

V nedeljo, 9. maja, smo člani Kultur-
nega društva Grad iz Dolnjega Ze-
mona pripravili dobrodelni koncert z 
naslovom ''Lepo je deliti'' za Kristjana 
in Mattea. Dva fantka, ki zaradi svoje 
drugačnosti potrebujeta pomoč.
V nabito polni dvorani Doma na 
Vidmu smo pričarali eno veliko sonce. 
Bilo je pravljično. Bilo je skoraj nepo-
novljivo. Bile so solze in bil je smeh. 
Dali smo košček sebe in naredili ne-
kaj čudovito dobrega. Vse delo pa je 
bilo odtehtano v enem samem na-
smehu teh dveh malčkov. Seveda pa 
so nam priskočili na pomoč vsi nasto-
pajoči. Veliko srce so pokazali: Marko 
Vozelj, Zapeljivke, Malibu, Osminka, 
Q1, Malunca, Volk folk, Tamburaška 
skupina Vremščica, Otroška folklorna 
skupina OŠ Antona Žnideršiča in člani 
KD Grad.
Velik hvala vsem nastopajočim, sne-
malcu Fidelu Verganu, fotografu 
Marjanu Kreblju. Vsi so se odpovedali 
vsakršnemu plačilu in so nastopili 
popolnoma brezplačno. Hvala me-
dijskima pokroviteljema, Radiu 94 in 
TV Galeji za brezplačno oglaševanje. 
Tiskarni Bor za tisk plakatov in vsto-

pnic, Turistični agenciji Oaza za pro-
dajo vstopnic, JSKD-ju za brezplačen 
najem dvorane, Marjanu Uljanu za 
ozvočenje, pridnim gospem, ki so 
poskrbele, da so se naši nastopajoči 
malce okrepčali in hvala vsem, ki ste 
pomagali pri ustvarjanju koncerta.
Z donacijami fizičnih oseb, torej ti-
stih, ki so kupili vstopnice, in tistih, ki 
se koncerta niso udeležili, so pa vse-
eno donirali, smo zbrali 4.045 €. Med 
donatorje so se vpisala tudi podjetja. 
In sicer: Provita d.o.o. (500 €), Libur-
nia d.o.o. (100 €), Triglav, območna 
enota Postojna (100 €), Avto Uljan 

(100 €), Logar d.o.o. (88 €), Udovič 
Vilko s.p. (60 €), Komunalno podje-
tje (50 €), Grlj Rado s.p. (50 €), Primc 
Mirko s.p. (50 €), Belin d.o.o. (20 €), 
BS Ilirska Bistrica (20 €), Maslo Kosič 
Barbara s.p. (10 €). Z njihovimi dona-
cijami smo zbrali še dodatnih 1.148 
€. Za naša dva sončka smo torej zbrali 
5.193 €. 
Sredstva za Kristjana in Mattea 
lahko še vedno donirate na TRR št. 
64000-9190008834, prejemnik: Kri-
stjan Valenčič, Gregorčičeva cesta 
27 a, Il. Bistrica, namen: donacija. 
III Iris Dovgan Primc
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Društvo za raziskovanje jam Ljubljana 
je 12. maja 2010 praznovalo stoto 
obletnico ustanovitve. To je redek ju-
bilej prostovoljnega društva pri nas, 
še posebej jamarskega, celo v medna-
rodnih okvirih. O njem posebej poro-
čamo zato, ker je bil njegov član tudi 
Bogumil Brinšek, znameniti planinski 
in jamski fotograf iz Ilirske Bistrice. 
Njegovi tesni sodelavci in prijatelji 
so bili člani nič manj znane plezalne 
skupine Drenovcev, sprva usmerjeni 
v osvajanje slovenskih vrhov, sten in 
deviških smučarskih prostranstev, po-
zneje pa kraških jam in brezen. 
Leta 1910 so se pridružili ljubljanski 
meščanski in intelektualni eliti, ki je 
želela podrobneje spoznati neznani 
svet slovenskega, zlasti dolenjskega 
kraškega podzemlja in s tem olajšati ži-
vljenje prebivalcem na pogosto popla-
vljenih kraških poljih. Soustanovitelj 
je bilo tedanje muzejsko društvo na 
čelu z ravnateljem deželnega muzeja 
Josipom Mantuanijem, prvim pod-
predsednikom društva, medtem ko 
je bil prvi predsednik društva kranjski 
deželni predsednik Theodor Schwarz 
von Karsten. Društvu za raziskavanje 
podzemskih jam v Ljubljani, kot se je 

Bližal se je 1. maj. Po stari navadi 
so na večer pred praznikom dela po 
vaseh zagoreli kresovi. V naši občini 
se po nekaterih vaseh navada kreso-
vanja še vedno ohranja. V Jelšanah 
je ta običaj izumrl, zato smo se v 
spodnjem delu Jelšan odločili, da ga 
oživimo. Glavna organizatorja kre-
sovanja sva bila Miha Dimic in moja 
malenkost, Jan Jaksetič. Pripravila 

brinŠkovi nasLeDniki praZnovaLi 100-Letnico 
DruŠtva Za raZiskovanje jaM

takrat imenovalo, so edino Drenovci s 
svojo mladostjo in plezalno izkušeno-
stjo omogočili, da je lahko delovalo v 
smislu svojega naslova in ciljev. Žal je 
prva svetovno vojna, tudi z Brinškovo 
prezgodnjo smrtjo, usodno posegla 
med Drenovce. A Ivan Michler in Pavel 
Kunaver sta kot vojaka specialista svoje 
znanje in drenovške izkušnje izkoristila 
za iskanje pitne vode in varnih zaklo-
nišč v jamah zaledja soške fronte. 

Ob 100-letnici društva so na gradu in v Tivoliju pripravili dve razstavi »Jame so 
zame«, ki si jih lahko ogledate do začetka oz. konca junija letos.

Ivan Michler je še dvakrat obujal dru-
štvo k življenju, po prvi in po drugi 
svetovni vojni, ko se je društvu spet 
pridružil tudi Pavel Kunaver in ga kot 
priznani vzgojitelj pomagal pomla-
diti. Danes najstarejši člani so se dru-
štvu pridružili še davnega leta 1949. 
Od takrat dalje se je povojno društvo 
odlikovalo z mnogimi dejavnostmi in 
uspehi, ker je bilo začetnik raziskova-
nja visokogorskega krasa v Sloveniji, 
jamarskega reševanja, jamske fotogra-
fije in filmanja, potapljanja, moderni-
zacije slovenskega jamskega katastra, 
vsesplošnega razvijanja jamarske raz-
iskovalne tehnike, uvajanja računalni-
ških metod in orodij za risanje jamskih 
načrtov, speleološke terminologije, 
bilo je izdajatelj prvih jamarskih pri-
ročnikov in revije Naše jame, bilo je 
pobudnik za vsakoletno poletno med-
narodno krasoslovno šolo, nudilo je 
pomembno tehnično, organizacijsko in 
strokovno pomoč IV. mednarodnemu 
speleološkemu kongresu leta 1965 in 
še marsikaj bi lahko omenili. 
Med najpomembnejšimi rezultati dol-
goletnega dela več kot 1000 članov 
pa je nad 3000 na novo raziskanih 
jam, dveh od teh z več kot tisoč me-
trov globine. To je dediščina, na katero 
smo ponosni, in jo bomo ohranjali še 
naprej. Tovarištvo in prijateljstvo ter 
zvestoba ideji in predvsem ljubezen 
do slovenske narave so omogočili, da 
je društvo doseglo častitljivo starost 
in preživelo štiri države. Ponosni smo 
tudi, da je bil v naših vrstah nekoč ne-
pozabni Bogumil Brinšek. III Jurij Ku-
naver

Mini kres privabiL Množico »jeŠWceW«          

sva drva in vse potrebno za kres 
ter ga prižgala zvečer blizu gostilne. 
Kres je privabil kar veliko množico 
ljudi. Vsi so bili navdušeni nad najino 
zamislijo in trdno smo se odločili, da 
bomo ta običaj ponovili tudi nasle-
dnje leto, takrat pa bo kres mnogo 
večji – in zagotavljam vam, da se bo 
videl daleč naokrog. III Jan Jaksetič
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št. 1  II  leto 1
Ilirska Bistrica,
31.12.2008

št. 3 II leto 3
Ilirska Bistrica,
01.06.2010

Občinski svet Občine Ilirska Bistrica je na podlagi 16. člena 
Statuta Občine Ilirska Bistrica (Uradne objave, št. 18/95, 
18/97, 30/98 in Uradni list RS, št. 31/99) in na predlog sklepa 
Odbora za stavbna zemljišča stanovanja in poslovne pro-
store, sprejetega na 26. seji, dne 26.5.2010, na svoji 33. seji, 
dne 27.5.2010, sprejel naslednji 

SKLEP 

I.
Zemljišče parc. št. 1963/28 – cesta v izmeri 48 m² in 

1963/29 – cesta v izmeri 15 m², k.o. Trnovo, se izloči iz jav-
nega dobra in se vpiše v nov vložek, pri njem pa lastninska 
pravica na Občino Ilirska Bistrica.

II.
Sklep stopi v veljavo osmi dan po objavi v Uradnih obja-

vah Občine Ilirska Bistrica v glasilu Bistriški odmevi.

Številka: 478-80/2008
Datum: 27.5.2010

Župan 
Občine Ilirska Bistrica:

Anton ŠENKINC, univ.dipl.ekon.,l.r.

Občinski svet Občine Ilirska Bistrica je na podlagi 16. člena 
Statuta Občine Ilirska Bistrica (Uradne objave PN št. 18/95, 
18/97, 30/98, 4/08, Uradni list RS št. 31/99 in Uradne ob-
jave časopisa Snežnik, št. 4, 30.6.2006), 1., 2., 3. in 13. člena 
Zakona o javnih cestah (Uradni list RS, št. 33/06, 45/08), 21. 
člena Zakona o graditvi objektov (Uradni list RS, št. 110,02, 
97/03, 41/04, 45/04, 47/04, 62/04, 102/04, 14/05, 92/05, 
93/05, 111/05, 120/06, 126/07), 111. člena Zakona o zemlji-
ški knjigi (Uradni list RS, št. 58/03, 37/08, 45/08), 4. in 11. 
člena Odloka o občinskih cestah v Občini Ilirska Bistrica (Ura-
dni list RS, št. 13/01) in na predlog sklepa Odbora za stavbna 
zemljišča, stanovanjske zadeve in poslovne prostore, spre-
jetega na 26. seji dne 26.5.2010, na 33. seji dne 27.5.2010, 
sprejel naslednji 

SKLEP 

I.
S tem sklepom se vzpostavi status grajenega javnega do-

bra lokalnega pomena na naslednjih nepremičninah v k.o. 
Trnovo: 

parc. št. 1453/38 cesta v izmeri 21m², • 
parc. št. 1453/36 cesta v izmeri 6 m²,• 
parc. št. 1454/34 cesta v izmeri 1m²,• 
parc. št. 1481/2 cesta v izmeri 96 m²,• 
parc. št. 1963/22 cesta v izmeri 1m²,• 
parc. št. 1963/21 cesta v izmeri 516 m² in• 
parc. št. 1963/27 cesta v izmeri 664 m².• 

II.
Pri nepremičninah iz. I. točke tega sklepa se v Zemljiški 

knjigi Okrajnega sodišča v Ilirski Bistrici zaznamuje status 
grajenega javnega dobra lokalnega pomena v lasti Občine 
Ilirska Bistrica.

III.
Sklep stopi v veljavo osmi dan po objavi v Uradnih obja-

vah Občine Ilirska Bistrica v glasilu Bistriški odmevi. 

Številka: 430-97/20006
Datum: 27.5.2010

Župan 
Občine Ilirska Bistrica:

Anton ŠENKINC, univ.dipl.ekon.,l.r.
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št.3 II 01.06.2010 II stran 2

Občinski svet Občine Ilirska Bistrica je na podlagi 16. člena 
Statuta Občine Ilirska Bistrica (Uradne objave, št. 18/95, 
18/97, 30/98 in Uradni list RS, št. 31/99) in na predlog 
sklepa Odbora za stavbna zemljišča stanovanja in poslovne 
prostore, sprejetega na 26. seji z dne 26.5.2010, na svoji 33. 
seji, dne 27.5.2010, sprejel naslednji 

SKLEP 

I.
Zemljišče parc. št. 85/4 – cesta v izmeri 59 m², k.o. Mala 

Bukovica, se izloči iz javnega dobra in se vpiše v nov vložek, 
pri njem pa lastninska pravica na Občino Ilirska Bistrica.

II.
Sklep stopi v veljavo osmi dan po objavi v Uradnih obja-

vah Občine Ilirska Bistrica v glasilu Bistriški odmevi.

Številka: 478-37/2009
Datum: 27.5.2010

Župan 
Občine Ilirska Bistrica:

Anton ŠENKINC, univ.dipl.ekon.,l.r.

Občinski svet Občine Ilirska Bistrica je na podlagi 16. člena 
Statuta Občine Ilirska Bistrica (Uradne objave, št. 18/95, 
18/97, 30/98 in Uradni list RS, št. 31/99) in na predlog 
sklepa Odbora za stavbna zemljišča stanovanja in poslovne 
prostore, sprejetega na 26. seji z dne 26.5.2010, na svoji 33. 
seji, dne 27.5.2010 sprejel naslednji 

SKLEP 

I.
Zemljišče parc. št. 1277/6 – neplodno v izmeri 33 m², k.o. 

Trpčane, se izloči iz javnega dobra in se vpiše v nov vložek, 
pri njem pa lastninska pravica na Občino Ilirska Bistrica.

II.
Sklep stopi v veljavo osmi dan po objavi v Uradnih obja-

vah Občine Ilirska Bistrica v glasilu Bistriški odmevi.

Številka: 478-41/2006
Datum: 27.5.2010

Župan 
Občine Ilirska Bistrica:

Anton ŠENKINC, univ.dipl.ekon.,l.r.

Občinski svet Občine Ilirska Bistrica je na podlagi 16. člena 
Statuta Občine Ilirska Bistrica (Uradne objave, št. 18/95, 
18/97, 30/98 in Uradni list RS, št. 31/99) in na predlog 
sklepa Odbora za stavbna zemljišča stanovanja in poslovne 
prostore, sprejetega na 26. seji z dne 26.5.2010, na svoji 33. 
seji, dne 27.5.2010, sprejel naslednji 

SKLEP 

I.
Zemljišče parc. št. 1571/9 – dvorišče v izmeri 60 m², k.o. 

Jablanica, se izloči iz javnega dobra in se vpiše v nov vložek, 
pri njem pa lastninska pravica na Občino Ilirska Bistrica.

II.
Sklep stopi v veljavo osmi dan po objavi v Uradnih obja-

vah Občine Ilirska Bistrica v glasilu Bistriški odmevi.

Številka: 478-82/2008
Datum: 27.5.2010

Župan 
Občine Ilirska Bistrica:

Anton ŠENKINC, univ.dipl.ekon.,l.r.
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kaj neki počenjajo te Dni ruŠevci?

12-letni Tomaž Tomažič iz Huj je 
15. maja, ravno na svoj rojstni dan, 
našel gobo kutmanko, težko kar 
890 gramov in s kapo, široko kar 31 
centimetrov. Gobo velikanko, zelo 
nenavadno za ta letni čas, je našel 
na travniku blizu vasi ob glavni cesti 
Pregarje-Obrov. Verjamemo, da so 
se jo razveselili tudi v domači kuhi-
nji, Tomažu pa čestitamo za ta nena-
vaden »ulov«. III

Bistriški taborniki niso podlegli spo-
mladanski utrujenosti, saj so se do-
godki v zadnjem mesecu zvrstili kar 
istočasno. Tako smo poskrbeli za 
kar največjo mero zabave, izzivov in 
druženja. 
Letošnje spomladovanje za murne in 
MČ-je potekalo od 24. do 26. aprila 
na Tatrah. Vreme jim je bilo naklo-
njeno in sončne dneve so karseda 
dobro izkoristili – zarekreacijo, špor-
tne igre, sila razburljiv lov na zaklad, 
mini taborniški mnogoboj, petje pe-
smi ob lučkah ... Manjkale niso niti 
ustvarjalne delavnice, na katerih so 
izdelali palčje kape ter raznobarvne 
lampijončke, z obojim skupaj pa 
so se v večernih urah še podali na 
skrivnostni sprehod. Sledilo je še 
razdeljevanje nagrad tistim najbolj 
pridnim, in kot bi mignil, je bil tu že 
dan odhoda domov. – A vsak udele-
ženec bi še vedno lahko z vami de-
lil še toooliko šal pa pripetljajev ter 
skrivnih vtisov s Tater!

kutManka 
velikanka

Istočasno je za GG-je potekal Ek-
strem, to je večdnevna akcija, na 
kateri se udeleženci podajo na ek-
stremne športne podvige. Zbrali so 
se pred taborniškim domom, od 
koder so se podali peš do mosta v 
Rečici. Tam so se posedli v rafte 
in z močnimi rokami priveslali do 
Prema, vmes še pokosili ter se po 
naporni poti skozi Janeževo Brdo 
odpravili vse do Tater, kjer so te dni 
počitnikovali murni in MČ-ji. Utru-
jenih nog, rok in še česa drugega 
so se odpravili spat. Naslednji dan 
pa s kolesi nazaj do doma s postan-
kom pri jezeru Mola. Očitno kazajoč 
znake utrujenosti so se strinjali, da 
je bil ta vikend prav zares ekstremen 
pa tudi ekstremno super!
Bistriški klub grč, imenovan Stari 
mački, že kar nekaj časa aktivno so-
deluje s taborniki z Reke, zato so se 
tudi letos odzvali njihovemu pova-
bilu na akcijo Kotlič. Gre za srečanje 
petih reških rodov ter rodov iz Istre 
in Ilirske Bistrice, kjer se udeleženci 
pomerijo v kuhanju jedi iz kotlička. 
To leto je tekmovanje potekalo 24. 
aprila v Šapjanah, udeležilo pa se 
ga je 7 ekip, od tega ena bistriška. 
Glede na to, da pravila zahtevajo, da 
morajo vse sestavine za kuho jedi iz 
domačega okolja pripeljati s seboj, 
torej čez mejo, so se odločili za go-
laž in polento. Druženje okoli stotih 
udeležencev se je začelo opoldne, 
končalo pa v poznih večernih urah 
ob ognju in prepevanju pesmi.
V soboto, 15. maja, so se 3 bistri-

ške ekipe MČ-jev (Merjaščki, Papa-
gajčki, Big foot in delfini) udeležile 
področnega mnogoboja v Jagodju 
pri Izoli, kjer so se vse odrezale zelo 
uspešno. Dan zatem so šle na mno-
goboj prav tako 3 ekipe bistriških 
GG-jev. V kategoriji mlajših GG-jev 
sta dve ekipi zasedli 1. in 2. mesto, 
ekipa Chupa Chups pa je v katego-
riji starejših GG-jev zasedla odlično 
3. mesto.  Tako so si prav vse ruše-
vske ekipe priborile vstopnice za 
nepozabni državni mnogoboj, ki bo 
letos potekal 24. – 26. junija v Zre-
čah. moštvenim Da bodo GG-ji bo-
lje pripravljeni na konkurenco, bo 
pred mnogobojem organizirana še 
Vozlarija 890. Ta orientacijska akcija, 
prežeta z raznoraznimi izzivi, se bo 
zgodila 12. 6., povabljeni pa niso le 
bistriški taborniki, temveč tudi ostali 
rodovi in društva, predvsem tisti iz 
južnoprimorske in onotranjske re-
gije. 
To pa še ne pomeni konec ruševskih 
dogodkov v tem šolskem letu. Na-
sprotno, ravno takrat se obeta vr-
hunec taborniškega leta, namreč 
TABORJENJE! Letošnje bo potekalo 
6. –16. julija v bližini Logarske do-
line. Ker so prve prijave že mimo, 
zamudnike vabimo na ponovne, ka-
terih datum bo znan v kratkem, ob-
javljen pa bo v taborniški omarici pri 
Blagovnici ter na spletni strani www.
rusevci.si. Nikar ne spreglejte prima 
presenečenja na naši spletni strani.
Taborniški pozdrav do prihodnjič! III 
Brača Mršnik
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bLaž GoDina naGrajenec uprave rs Za ZaŠčito in reŠevanje
Sedemletni nadebudni fant Blaž Go-
dina iz Knežaka je s svojim literar-
nim izdelkom na temo z naslovom 
»Naravne in druge nesreče – Živali 
in nesreče«, v četrtek, 13. 5. 2010, 
prejel nagrado Uprave RS za zaščito 
in reševanje.

Natečaj za najboljša likovna in lite-
rarna dela o živalih in nesrečah je 
potekal dvostopenjsko: na regijski 
in državni ravni v štirih starostnih 
kategorijah. Na natečaju je sodelo-
valo 4882 otrok in 925 mentorjev 
iz 67 vrtcev in 203 osnovnih šol.  
V regijah so izpostave URSZR v šol-
skem letu 2009/2010 dobile preko 
4800 del iz vrtcev in osnovnih šol iz 
vse Slovenije. Komisije so opravile 
regijski izbor in na državno raven 

Stanovalke Doma starejših občanov Ilirska Bistrica in 
učenke OŠ Antona Žnideršiča so obeležile 29. april – med-
narodni dan medgeneracijske povezanosti. Skupno pove-
zovanje in tkanje vezi med  generacijami bogati oboje, 
glede na  spreminjajoče se demografske razmere  pa po-
staja medgeneracijska  solidarnost vedno bolj aktualna.

Druženje je potekalo v Domu starejših občanov, obogatili 
pa smo ga z gesto humanitarnosti. V prijetnem vzdušju so 
se mlade gospodične in starejše gospe lotile izdelovanja 
Unicefovih punčk. Izkupiček od prodaje bodo namenile 
Unicefu za pomoč otrokom v državah razvoja. Starejše 
gospe, ki so spretno sukale škarje in platno, so dale mar-
sikateri koristen in uporaben nasvet mlajšim, mladostna 
ustvarjalnost pa je vdihnila punčkam življenje. III Katja 
Prosen Boštjančič, DSO Ilirska Bistrica

poslale 253 likovnih in 162 literarnih 
del. Državni komisiji sta nato med 
prispelimi deli izbrali 20 najboljših 
likovnih in 15 najboljših literarnih 
del, med katerimi se je znašel tudi 
Blaž s svojim izdelkom, v katerem je 
opisal stavbni požar na Ostrožnem 
Brdu v letu 2008.

Podelitev je potekala v Izobraževal-
nem centru URSZR na Igu, kjer so 
poleg podelitve nagrad pripravili še 
lutkovno predstavo »Pikec Ježek in 
gasilko Jež« ter obiskovalcem omo-
gočili ogled poligona Izobraževal-
nega centra za zaščito in reševanje, 
kjer se usposabljajo različni reše-
valci, ter jih seznanili z reševalnim 
delom Kinološke zveze Slovenije. III 
Erik Delost

V mesecu septembru 2009 se je v organizaciji Nove ge-
neracije – podmladka SLS in Zveze paraplegikov Slovenije 
začela odvijati akcija  Rezervirano za rumeno! Z akcijo 
želimo opozoriti na vsakdanje probleme invalidnih oseb 

ob evropskeM Dnevu MeDGeneracijske poveZanosti

poZiv k akciji reZervirano Za ruMeno
kot udeležence v prometu, na težave pri parkiranju inva-
lidnih oseb in dostopu do parkirišč in stavb.

OO Nove generacije SLS Ilirska Bistrica ponovno poziva, 
da se uredijo dostopi za invalidne osebe in parkirišča 
(ob nakupovalnih središčih, bankah, poštah, občinskih 
stavbah ...). Prav tako ponovno opozarjamo voznike »na 
šest glavnih razlogov, zakaj na invalidski parkirni prostor 
ne parkirajo«. Verjamemo, da bodo vozniki končno ra-
zumeli, da je parkirno mesto za invalide namenjeno iz-
ključno invalidom in ga zato pod nobenim pogojem ne 
smejo uporabljati.

V prihodnjih mesecih bomo poiskali točke, ki ne omo-
gočajo nemotenega dostopa invalidnim osebam, ne-
urejena parkirna mesta, ter jim podelili „črni voziček“. 
Ponovno bomo opozorili na nepravilno parkirane avto-
mobile in tako opozorili na probleme invalidnih oseb. III 
Jernej Čeligoj, predsednik OO Nova generacija SLS
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stare slike pripovedujejo ...
Zadnja vizita leta 1942
Italija se je konec 30-ih let in na za-
četku 40-ih močno vojaško angažirala. 
Mussolinijeva vojaška moč pa je s pr-
vimi porazi že začela popuščati. V teh 
letih je odhod fantov na vizito prina-
šal tudi skrb in strah pred grozotami 
vojne in morebitno smrtjo. Čas vizit 
je presahnil z letom 1942, ko je Italiji 
iztekal čas vojaških zmagoslavij in za-
nosa. Na vizito v letu 1942 so klicali 
fante letnikov 1923 in 1924. Odlašanje 
pa bi utegnilo omogočiti primorskim 
fantom, da pobegnejo k partizanom. 
Zato so primorske fante letnika 1925 
in 1926, ki je bil zadnji na vrsti za vstop 
v vojsko, prišli iskat oboroženi vojaki v 
začetku marca 1943 v zgodnjih jutra-
njih urah in to kar na domove. 

Topolski fantje na viziti
Bil je to letnik 1923 in za vizito je bilo 
godnih le šest fantov. Eden od njih, 
Anton Batista, po domače Tonček 
Brejscov, nam je te dni predstavil do-
gajanje ob viziti, ki se je še živo spo-
minja. Na sliki dobro pozna vse svoje 
vrstnike. V prvi vrsti sedita z leve: Ivan 
Rolih Jurjev in Alojz Jenko Martinkov, 
v drugi vrsti pa Ludvik Frank Spodore-
hov, harmonikar Franc Sila iz Škofelj, 
Anton Batista Brezcov in Josip Čeligoj 
- Pepe Mežnarjev. Na sliki manjka vr-
stnik Ivan Kreševič, ki je kot partizan 
padel le mesec dni prej v znani bitki na 
Nanosu. 
Vizita je bila 18. maja 1942. Na dogo-
vor s harmonikarjem Franetom Silo 
sta se odpravila s Pepetom Mežnar-
jevim s kolesom v Škoflje v Vremski 
dolini. Tudi Franc Sila se je s težko har-
moniko plonerco s kolesom odpravil 
na Topolc. Le-ta se živo spominja te 
vizite. Na Topolcu so ga bili veseli in 
družba se je ob harmoniki še bolj raz-
vnela. Vizitanti in spremljevalci so se 

s harmoniko odpravili v Bistrico peš. 
Franc se spominja, da so že prepevali 
uporniške partizanske pesmi, kot ono: 
»Nabrusimo kose, že klas dozoreva, 
je žetve bogate napočil čas!« Od že-
leznega mostu dalje proti Trnovemu, 
ko je bilo le prenevarno, pa so udarili 
manj nevarno domačo »Delaj, delaj, 
dekle, pušeljc ...«. 
Vizito so opravili v nekdanjem Sokol-
skem domu, tedaj Casa del Fascio. Po 
zdravniškem pregledu so se odpravili v 
trgovino Verbič, kjer so nabavili svilene 
trakove in pušeljce. Ob rdečem, belem 
traku so izrecno zahtevali tudi mo-
drega. Tokrat slovenske narodne barve 
trakov orožnikov niso motile. Slišali pa 
so opazko: »Adeso arivano delli ribelli 
di Topolza!« Hudo jim je bilo, da zaradi 
strogih policijskih kontrol in tudi že 
policijske ure (Copri fuoco) niso smeli 
pripraviti vizitantskega voza. Pač pa so 
naročili skromno »pojedino« v Bilčevi 
gostilni. Na Topolcu so pri Brajkotovih 
pripravili ples. Da bi podaljšali ples čez 

policijsko uro po 
19. uri je naš sogo-
vornik spet s kole-
som hitel v Bistrico 
v Casa del fascio in 
milostno dobil do-
voljenje še za eno 
uro. Anton Batista 
se še spominja tra-
gičnih dogodkov 
le štirinajst dni ka-
sneje, ko so gorele 
vasi med reko Reko 
in pod podtaborsko 
steno. Potem ko so 
fašisti 4. junija po 
partizanski akciji v 

Merečah opravili grozovit zločin, pož-
gali sedem vasi, postrelili 28 domači-
nov v Jeradnovi ograji pod Kilovčami, 
so krvi željni stikali po okoliških vaseh 
za sumljivimi domačini. Zaprli so tudi 
njega. Pepeta Mežnarjevega, ki je bil 
tedaj že politično sumljiv, so fašisti 
ujeli v Smrjah, ko jim je želel pobegniti. 
Tu so uklenili tudi domačina Jakoba 
Pecmana in oba odpeljali v bistriške 
zapore. Anton Batista, ki je bil tudi 
v tem zaporu, gotovo ne bo pozabil, 
kako so Pepeta nečloveško pretepali. 
Naslednji dan so Jakoba Pecmana in 
Pepeta Mežnarjevega, starega komaj 
19 let, obesili na Placu v Ilirski Bistrici. 
V opomin upornim domačinom sta 
morala zastražena viseti tri dni.

Bistriški fantje na viziti
Naš bralec Frane Tomšič nam je poslal 
fotografijo dvanajstih bistriških vizi-
tantov letnika 1924, ki so bili na viziti 
isto leto. Tudi on meni, da je to bila za-
dnja vizita pod Italijo. Žal se imen vseh 
na sliki ne spominja več in bo vesel po-
moči bralcev.
Spredaj sedi Frane Tomšič Mundetov, 
za njim z leve: Jožko Slavec, Viko Tom-
ščič Kovalov, harminikar Anton Škrlj iz 
Zalč, Janko Samsa Škudov in Ane Baro-
nov; stojijo: Piero (?), Pepe Kunčič (Mi-
šetov), Karlo Kanobelj, Attilio Perna, 
Stano Poljšak, neznan in zadnji Albert 
Pirčev. Meni, da so živi le štirje s slike: 
poleg njega še Piero, Viko Tomšič in 
godec Anton Škrlj.
Vsem vizitantom so bistriška dekleta 
pripela pušeljc. In kako pomembno je 
bilo, od katerega dekleta je kdo dobil 
cvetje! O tem se je vsakič po Bistrici še 
dolgo govorilo. III Vojko Čeligoj

Bistriški vizitanti letnika 1924

Topolski vizitanti letnika 1923
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DruŠtvo ahec jasen na ŠtajerskeM
V letnem načrtu, ki ga sprejemamo 
vsako leto v društvo Ahec Jasen, je 
tudi izlet. Vsakokrat, ko se dogovar-
jamo, v kateri kraj v Sloveniji bi se 
odpravili, imamo različne poglede. 
Letos je g. Saša predlagal, da bi obi-
skali Ptujsko goro in kraje ob njej. 
Kocka je padla in akcija se je pričela. 

Ada je pridno pobirala denar za 
stroške izleta. Prijavilo se nas je 
za večji avtobus. V soboto, 8. 5. 
2010, smo se zbrali pri vaški cerkvi 
v Jasenu, kjer smo čakali avtobus iz 
Podgore, saj imamo nekaj članic in 
članov tudi od tam. Ostale izletnike 
smo pobrali še v Bistrici in odpeljali 
smo se proti Ljubljani in naprej proti 
dogovorjenim ciljem. Ustavili smo 
se na Trojanah na majhnem zajtrku, 
ki so nam ga pripravile naše dobre 
članice. Šli smo naprej proti Ptujski 
gori. Med potjo nam je naš vodič, g. 
Saša Boštjančič, na kratko predstavil 
zgodovino Ptujske gore. Cerkev je 
zgrajena na gričku, od koder je lep 
razgled daleč naokrog. Imeli smo še 
kar lepo vreme; čeprav je bilo malo 
oblačno, je tam pa tam posijalo 
sonce. Na Ptujski gori nam je pater s 
pomočjo diapozitivov predstavil ra-
zvoj cerkve in njeno zgodovino. Od 
tam nas je pot peljala po Dravskem 
polju na ptujski grad. Grad je zelo 
lepo ohranjen in ima veliko zgodo-
vinskih predmetov. 

Po ogledu gradu smo šli do avtobusa, 
da se malo podložimo z dobrotami 
naših članic, saj smo bili namenjeni 
v vinsko klet na Ptuju. Ta je zelo za-
nimiva, vino pa še boljše, vendar ga 
je treba piti v »normalnih« količi-
nah. Čeprav se je že mračilo, nas je 
naš vaščan Sandi, ki je odraščal na 
Ptuju, popeljal po mestu. Nedaleč 
od vinske kleti smo si ogledali mi-
noritski samostan, v katerem je ob-
novljena cerkev. Naše pevke in pevci 
so v njej zapeli dve Marijini pesmi. 

Agrocenter ŽABOVCA
Podgrajska 14, Ilirska Bistrica; tel.št.: 05/ 7118 180

                LEPO VABLJENI!
Ponedeljek - petek: od 07.00 do 19.00 ure
Sobota: od 07.00 do 13.00 ure
Nedelja, prazniki: ZAPRTO

Delovni èas: 

Ugodne cene in pestra izbira
GRADBENEGA MATERIALA
 (cement, maltit, modularec,...)

Minister za zdravje opozarja, da prekomerno pitje alkohola škoduje zdravju.

Vsak zadnji petek v mesecu med 8.00 in 12.00 uro 

svetovanje in predstavitev kmetijske mehanizacije 

JOHN DEERE in KUHN.

NOVO

- dornberško belo
- sauvignon
- malvazija

BELA VINA:RDEÈA VINA:
- dornberško rdeèe
- refošk
- cabernet sauvignon

VI OÈNOTVINOTOÈ

Pestra ponudba vseh 
vrst ŠKROPILNIC!

proizvajalca
AGROMEHANIKA

KRANJ

EKSKLUZIVNI PRODAJALEC PROIZVAJALCA 

LABIN PROGRES 

(prekopalniki, 

freze, motokultivatorji,...)

Pozno popoldne smo se odpeljali na 
Videm pri Ptuju, kjer nas je čakalo 
kosilo. Ob pijači in naših muzikantih 
Kergelcih izpod Ahca smo se še do-

bro pozabavali. Vračali smo se v po-
znih večernih urah. Želimo si, da bi 
se taki izleti in druženja v prihodnje 
še nadaljevali. III V. D.

vaše prispevke nam 
lahko pošljete do 

20. v mesecu na e-naslov: 
odmevi@ilirska-bistrica.si.

vabljeni k sodelovanju!
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s knjiGo Za proMocijo 15. speciaLne oLiMpiaDe

Učence Glasbene šole Ilirska Bistrica 
in njihove mentorje, ki so v izteka-
jočem šolskem letu dosegli odlične 
rezultate na regijskih in državnih 
tekmovanjih tako v petju kot igranju 
na različne inštrumente, je sprejel in 
jim čestital tudi župan Anton Šen-
kinc. 
Ob sproščenem klepetu so se sku-
paj z ravnateljem glasbene šole La-
szlom Balazsem županu zahvalili za 
finančno podporo, obenem pa iz-
razili tudi potrebo po večji dvorani 
za nastope in vadilnici v prostorih 

župan čestitaL MLaDiM GLasbenikoM

glasbene šole, ki jo obiskuje kar 350 
učencev. Župan, ki se je razveselil 
uspehov mladih glasbenikov, je po-
vedal, da je občina v zadnjih osmih 
letih v šole (tudi glasbeno) in vrtce 
vložila čez devet milijonov evrov. 
Dodal je še, da občina načrtuje ure-
ditev posebne dvorane za nastope 
in koncerte znotraj novega kultur-
nega doma. Ravnatelj je ob tem 
spomnil tudi na 60. obletnico delo-
vanja bistriške glasbene šole, ki jo 
bodo praznovali prihodnje leto. III

Varstveno delovni center (VDC) Ko-
per, ki ima svojo enoto tudi v Ilirski 
Bistrici, je organizator letošnjih dr-
žavnih 15. jubilejnih športnih iger 
za osebe z motnjami v duševnem 
razvoju. V ta namen so izdali knjigo 
»Misli o športu«, v kateri je svoje 
misli zabeležilo 77 varovancev iz 
vseh enot VDC Koper, pridružili pa 
so se jim tudi znani slovenski špor-
tniki. Knjigo so 28. maja predstavili 
tudi v prostorih bistriške enote VDC 
Koper. 

O nastajanju in vsebini knjige sta 
spregovorili urednica Nina Holešek 
in direktorica VDC Koper Andreja 
Jurca, nekaj zanimivih misli o športu 
pa so prebrali varovanci centra. To je 
že tretja knjiga, ki so jo izdali v VDC 
Koper. Leta 2005 je namreč izšla 
knjiga »Misli na sprehodu«, v letu 
2008 pa knjiga »Misli na soncu«. 
Prijetno druženje je popestril an-
sambel Nostalgija.

V bistriški enoti VDC pa so za pro-
mocijo športnih iger, ki se bodo od-
vijale med 11. in 13. junijem v Kopru 
in okolici, poskrbeli tudi z organi-
zacijo balinarskega turnirja, ki se je 
odvijal 14. maja v balinarski dvorani 

v Zabičah. K sodelovanju so povabili 
stanovalce Doma starejših občanov, 
društvo Vezi, društvo upokojencev 
in balinarsko društvo. Na športnih 
igrah, ki se odvijajo na vsaki dve leti, 
poleg VDC sodelujejo tudi centri za 
usposabljanje otrok s posebnimi 
potrebami. Kot je povedala Andreja 
Jurca, pričakujejo okrog 400 ude-
ležencev, in sicer bo sodelovalo 50 
ekip iz cele Slovenije in tri iz tujine.

Ideja specialne olimpiade, katere 
začetki segajo v leto 1963, je uni-
verzalna, ne gre zgolj za medalje in 
dokazovanje moči, pač pa za bogato 
in kakovostno vpetost oseb s poseb-
nimi potrebami in njihovih družin 
v sodobni globalni svet, v katerem 
športnik ni poraženec, temveč zma-
govalec, ki s svojo voljo, vztrajnostjo 
in rednimi treningi premaguje še 
tako okorelo motoriko. 

»Pustite mi zmagati, če pa ne mo-
rem zmagati, naj bom pogumen v 
svojem poskusu,« je geslo, ki ga v 
Sloveniji potrjuje 1600 tekmovalcev 
iz 80 lokalnih programov, katere na 
tekmovanja pripravlja okoli 200 tre-
nerjev in še enkrat toliko prostovolj-
cev, kar Slovenijo uvršča v sam vrh 
svetovnih držav po številu vključe-
nih športnikov. Specialni olimpijci 
v Sloveniji tekmujejo v dvanajstih 
športih, in sicer zimskih: alpsko 
smučanje, smučarski tek in krpljanje 
ter poletnih: plavanje, kolesarstvo, 
atletika, košarka, nogomet, namizni 
tenis, balinanje in judo. III

V prostorih bistriške enote VDC so predstavili knjigo Misli o športu, ki je 
namenjena promociji športa med osebami z motnjami v duševnem razvoju
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ZapojMo, ZaiGrajMo, ZapLeŠiMo
Osnovna šola Juričevega Drejčka v 
Ravnah na Koroškem je bila letos or-
ganizatorka že 20. državne glasbene 
revije otrok, mladostnikov in odra-
slih s posebnimi potrebami. Udele-
žili so se jo tudi otroci iz Centra za 
usposabljanje Elvira Vatovec Stru-
njan, enota Divača. 

Skupaj s prijatelji – plesalci iz ple-
snega društva Srebrna iz Senožeč 
– so zaplesali na skladbo Alenke Kol-
man Plesni vlak. Navdušili so tako 
občinstvo kot tudi strogo strokovno 
komisijo. Bili so ena redkih, lahko 
rečem – kar edina skupina, ki je na 
tak način – s plesom, predstavila in-
tegracijo zmerno prizadetih otrok s 
člani plesnega društva. Po končani 
plesni točki smo poželi aplavz in 
navdušene vzklike. 

Da je bilo navdušenje še bolj do-
živeto in popolno, nas je s svojim 
obiskom počastila tudi prva dama 
Slovenije, gospa Barbara Miklič 
Tűrk, ki je imela najprej pozdravni 
nagovor, nato pa je z zanimanjem 
in ganjenostjo spremljala prireditev. 

Društvo PIŠKOTEK Knežak

vabi na

12. KNEŠKI TEK
 V SOBOTO, 5. JUNIJA 2010

START IN CILJ: Gozdna pristava MAŠUN

TEK ŠOLSKE MLADINE
Start ob 13.00 uri (startnina 2 evra)

PREDŠOLSKI OTROCI (do 7 let)
Start na travniku pri gradu ob 15.uri (dolžina proge: 150 m, startnine ni)

ČLANI IN ČLANICE – za pokal Primorskih novic in netekmovalci
Start teka ob 16.00 uri (dolžina proge: 12 km, startnina 8 evrov)

Organiziran bo tudi tek na 3 km in pohod po »Mašunski gozdni učni 
poti« (2 km) ali po označeni progi (12 km). Lahko izberete tudi druge 

vrste rekreacije (odbojka, balinanje, kolesarjenje…). 

Vpisovanje in plačilo startnine na startnem mestu od 12. ure dalje. 
Prijave bomo zaključili petnajst minut pred startom posameznega teka. 

Priporočamo tudi predhodne prijave.

Domislili smo se, da bi jo prosili za 
skupno fotografiranje. Brez pomi-
sleka se je postavila med našo ple-
sno skupino, nas prijazno pozdravila 
in na koncu še prosila za fotografijo. 
To je bila le še pika na i in naš ple-

sni dan je bil popoln. Domov smo 
se vračali skupaj z varovanci Sožitja, 
ki so se prav tako predstavili s svojo 
pevsko točko. Dolga pot je hitro mi-
nila med petjem, ki ga je neutrudno 
spremljala harmonika. III NH

Skupinska slika s prvo damo Barbaro Miklič Tűrk

oBvestilo
Uporabnike Knjižnice Makse 
Samsa obveščamo, da je prišlo 
do sprememb pravil glede član-
stva.

Sporočamo vam, da smo na 
podlagi 21. člena Zakona o var-
stvu osebnih podatkov (Ur. list 
RS, št. 94/07) in 15. člena Za-
kona o knjižničarstvu (Ur. list 
RS, št. 87/01) dolžni iz evidence 
izbrisati vse neaktivne člane 
knjižnice, to so tisti, ki nas niso 
obiskali najmanj eno leto in so 
poravnali vse obveznosti do 
knjižnice. Izbrisani član se bo 
moral ob obisku spet vpisati v 
knjižnico.

V naši knjižnici smo se odločili, 
da vsem, ki si boste podaljšali 
članstvo, brezplačno zame-
njamo staro izkaznico z novo.

Hvala za razumevanje in lepo 
vabljeni  v knjižnico.

Knjižnica Makse Samsa
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Dan Druženja in Gibanja vseh Generacij
V soboto, 15. maja 2010, se je OŠ  
Jelšane z vrtcem pridružila vseslo-
venski ekošportni prireditvi s sloga-
nom »ŠPORT ŠPAS – Dan druženja in 
gibanja vseh generacij«. Prireditev 
smo organizirali z namenom, da bi 
čim bolj ohranjali medgeneracijsko 
povezanost, saj žal v zadnjem času, 
zaradi načina življenja vidno izginja. 

Prireditev se je pričela ob 9:00. Po 
uvodnem pozdravu ekokoordinato-
rice Romane Kompan in ravnateljice 
Branke Špende Mandić je sledila 
skupinska fotografija pred OŠ Jel-
šane, nato pa pohod v spremstvu 
lovca LD Zemon, g. Dušana Ma-
ljevca, in spremstvu policistov  skozi 
vas Jelšane do Novokrajske ceste ter 
ob glavni cesti nazaj v šolo. Po ma-
lici je bilo organizirano predavanje 
za starše in stare starše o klopnemu 
meningitisu, ki ga je pripravila ga. 
Andreja Rebec iz ZD Ilirska Bistrica. 
Nato je ga. Andreja skupaj z g. Jadra-
nom Čekadom predstavila nordijsko 
hojo ter udeležencem merila krvni 
pritisk, srčni utrip ter sladkor v krvi. 
Medtem so si učenci ogledali vide-
ofilm o izginjanju ogroženih žival-

skih  vrst. Druženje smo nadaljevali 
z družabnimi igrami, ki jih je vodila 
učiteljica Nives Pirih. Prireditev pa 
so popestrili in jo pripeljali do vr-
hunca naši nekdanji učenci »Veseli 
muzikanti« iz Dolenj in Šapjan. Ob 
zvokih glasbe smo zapeli in zaple-
sali. Prireditev smo sklenili s pode-
litvijo nagrad najstarejši obiskovalki 
ga. Mihaeli Primc in najmlajšemu 
obiskovalcu Timu Tomažiču ter se-
veda najštevilčnejši razširjeni družini 
Brozina Komen - Vrh. Kljub slabemu 
vremenu smo naše druženje v pri-

jetnem vzdušju  realizirali. Veseli in 
zadovoljni smo se razšli z željo, da se 
tudi drugo leto srečamo v še večjem 
številu. 

Vsem obiskovalcem, lovcu LD Ze-
mon, ZD Ilirska Bistrica, policistom, 
»Veselim muzikantom« ter vsem 
zaposlenim na OŠ Jelšane, ki so na 
kakršenkoli način pomagali, da je 
naša prireditev uspela, se iskreno 
zahvaljujeva. III Ekokoordinatorici 
Romana Kompan in Karmen Joimo 
Šajn

V Osnovni šoli Podgora Kuteževo 
smo se v letošnjem šolskem letu 
pridružili Unicefovemu projektu 
»Punčka iz cunj«. Gre za tradicio-
nalno igračo, ki je poznana v vseh 
kulturah sveta. V preteklosti je mar-
sikateremu otroku predstavljala 
družbo, danes pa simbolizira otroka 
iz države v razvoju. Slogan akcije je 
»Posvoji punčko in reši otroka«, saj 
vsaka posvojena punčka zagotovi 
cepljenje enega otroka proti šestim 
otroškim nalezljivim boleznim. 

Pri urah podaljšanega bivanja so 
učenci izdelovali čisto prave punčke 
iz cunj. Vsako sešito punčko so opre-
mili z osebno izkaznico (ime, datum 
in kraj rojstva, ime izdelovalca) in 
dopisnico, ki jo ob nakupu izpolni 
kupec in jo pošlje izdelovalcu. Tako 
bodo učenci dobili povratno infor-
macijo o tem, kdo je njihovo punčko 
posvojil. Veseli smo, da smo lahko 
tudi mi pomagali otrokom iz manj 
razvitih držav, hkrati pa smo spo-

iZDeLaLi sMo punčke iZ cunj

znali, da igračo lahko izdelamo kar 
sami, s svojim izdelkom pa osre-
čimo tudi druge. III Brigita B. Baša 
in Magdalena Logar, OŠ Podgora 
Kuteževo

odmevi@ilirska-bistrica.si.

vabljeni k sodelovanju!
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teden v štrku
Od 10. do 14. maja 2010 smo se 
učenci sedmih razredov OŠ Drago-
tina Ketteja odpravili v šolo v naravi 
v CŠOD Štrk pri Ptuju. Pot se nam 
je zdela zelo dolga, zato smo bili 
srečni, ko smo po treh urah prispeli 
na težko pričakovani cilj. Prijazni 
učitelji in odlično kosilo so hitro po-
pravili naše razpoloženje.
Z dejavnostmi smo začeli že prvi po-
poldan. Ena skupina se je zabavala 
in raziskovala v gozdu, druga pa se 
je pomerila v orientacijskem teku. 
Zvečer nam je bilo že vsem jasno, 
da bodo dnevi v Ptuju zanimivi in 
zelo aktivni. V prihodnjih dneh smo 
res počeli veliko: ogledali smo si 
značilno panonsko hišo, spoznavali 
vremenske pojave, kolesarili, uživali 

v lepotah Ptuja in ptujskega grau.
Najbolj pa smo uživali pri vožnji s 
kanuji. Dnevi so hitro minevali in že 
je prišel petek. Po zadnji jutranji te-
lovadbi smo zaključili z aktivnostmi, 

V soboto, 22. maja, je za uvod v 
novo teniško sezono Tenis klub Il. 
Bistrica priredil Dan bistriškega te-
nisa 2010. Ideja se je porodila na 
letošnjem občnem zboru. S tovr-
stno prireditvijo, ki naj bi postala 
tradicionalna, se sledi ciljem delo-
vanja kluba in izvajanju programa 
dela za letošnje leto. 

Ena osnovnih nalog pri tem naj bi 
bil poudarek delu s članstvom in 
popularizaciji tenisa v širšem okolju. 
Namen prireditve je bilo srečanje s 
tekmovanjem in druženje vseh ge-
neracij članov kluba, staršev otrok 
in ljubiteljev tenisa. In res se je tega 
dne zbralo skupaj več kot 60 ude-
ležencev, od tega 25 otrok, precej 
njihovih staršev in odraslih članov 
kluba. Prireditev je sovpadala z 
Dnem slovenskega tenisa, ki ga je v 
Ljubljani istega dne priredila Teniška 
zveza Slovenije.

V krasnem pomladnem dnevu, sicer 
s kratko pomladansko ploho, ki pa ni 
preveč zmotila dobrega vzdušja, se 
je uspešno odvijala predstavitev in 
druženje vseh generacij članov te-
niškega kluba. Z zaključnim finalom 
turnirja dvojic se je zavlekla krepko 
v polnočni čas. Vsem vabljenim, ki 
se vabilu niso odzvali. je tako lahko 
žal za zamujenim dogodkom.

Teniško znanje so najprej prikazali 
udeleženci šole tenisa in mladi tek-

dan Bistriškega tenisa 2010  

movalci v tekmovanjih, ki so pote-
kala v naslednjih kategorijah: 

MINI začetniki s sodelovanjem 5 • 
udeležencev, zmagovalec Marko 
Hrenovec, 
MINI tenis s 4 udeleženci, zmago-• 
valec Luka Samokec, 
MIDI tenis s 7 udeleženci, zmago-• 
valec Leon Batagelj in 
starejši otroci, šampanjc turnir • 
dvojic, z 9 udeleženci, zmagovalki 
sta bili Kristina Šlosar in Maja 
Udovič. 

Tekmovanja pa so se zaključila s 
»šampanjc« turnirjem dvojic rekre-

ativcev, ko je loparje prekrižalo 17 
rekreativnih igralcev, članov kluba, 
zmagovalca sta bila Leo Jenko in Jo-
ško Iskra.

Mlajši udeleženci so poleg medalj 
oz. pokalov prejeli tudi nagrade 
sponzorjev Babolat in Strunca. Dru-
ženje je bila dobra prilika za izme-
njavo mnenj med starši in odraslimi 
člani ter spodbuda za realizacijo na-
log, ki klub čakajo v tem letu. Ena 
najpomembnejših je nedvomno 
ureditev klubskih prostorov, saj so ti 
za normalno delo kluba neobhodno 
potrebni. III B. Celin

se nasmejali učiteljevim šalam in že 
smo se morali posloviti. Obljubili 
smo, da se še vrnemo. III Lara Dujc 
in Karin Ujčič, 7. a OŠ Dragotina 
Ketteja
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prijeten uvoD v počitniŠki teDen

Učenci OŠ Rudija Mahniča - Brkinca 
Pregarje smo se pred prvomajskimi 
počitnicami  z velikim navdušenjem 
podali v novo odprti Tuš planet na 
ogled 3D-filma Kako izuriti svojega 
zmaja?. 
V dveh letih smo od prodaje bo-
žično-novoletnih izdelkov zbrali in 
privarčevali ravno dovolj denarja, da 
smo lahko vsi učenci naše šole odšli 
v kino. Bilo je nepozabno: film nas 
je kljub nenavadnemu naslovu nav-
dušil. Resnično je vreden ogleda. Še 
več pa nam je pomenila prosta ura, 
ko smo učenci višje stopnje lahko 
odšli po svoje in si kaj lepega ku-

Sezona se približuje koncu in, kot 
vsako leto, smo se Pume udeležile 
Odprtega državnega prvenstva, ki je 
letos potekalo 9. maja v Vrhniki. Za-
radi nenaklonjenih okoliščin smo le-
tos v članskih disciplinah tekmovale 
le v treh kategorijah plesnih parov. 
Vendar pa so kljub veliki konkurenci 
naše najmlajše tekmovalke v otro-
ških kategorijah plesnih skupin in 
parov dosegle odlične rezultate. In 
to kljub temu da so se državnega pr-
venstva udeležile šele prvič.
Pod vodstvom Kristine Prosen so 
Mini pumice 2 (Ujčič, Česnik, Tom-
šič, Ujčič, Arslanovič, Jaksetič in Šte-
bih) dosegle 11. mesto, pod okriljem 
Janje Raspor so Pumice (Udovič, 
Štemberger, Šircelj, Prica in Štem-
berger) dosegle 9. mesto, varovanke 
Daše Kocjančič Mini pumice 1 (Bo-
štjančič, Slavec, Pugelj, Možina in 
Šlosar) pa so dosegle 8. mesto. Na 
slednje smo še posebej ponosne, 

puMe Letos oDLične na DržavneM prvenstvu

pili. Mlajši so to lahko storili le pod 
budnim očesom naših učiteljic in 
učitelja. Vmes smo si privoščili tudi 
prigrizek in popili pijačo. Ob koncu 
nas je prijetno osvežil še sladoled in 
sprehod ob morju. 
Naš izlet na Obalo je bil pravo do-
živetje in še lepši uvod v počitniški 
teden. Gotova pa tega ne bi bilo 
brez naših učiteljic in učiteljev, ki so 
upoštevali naše želje in nas bili pri-
pravljeni spremljati v kino v popol-
danskem času, za kar se jim srčno 
zahvaljujemo. III Novinarski krožek 
OŠ Pregarje

saj plešejo skupaj komaj eno leto. V 
kategoriji otroških cheer plesnih pa-
rov sta bili najuspešnejši Eva Česnik 
in Klavdija Ujčič, saj sta za las zgrešili 
bronasto medaljo in tako dosegli 4. 
mesto. Nika Udovič in Lara Štem-
berger sta v isti kategoriji dosegli 
7. mesto, za njima pa sta se uvrstili 
Noemi Tomšič in Špela Ujčič, ki sta 
dosegli 8. mesto. Pume pa so se v 
vseh kategorijah odrezale odlično. 
V kategoriji jazz sta Daša Kocjančič 
in Janja Raspor kljub premiernemu 
nastopu postali državni prvakinji. 
Že tretje leto zapored sta Kristina 
Prosen in Daša Kocjančič domov 
prinesli odlično bronasto medaljo v 
kategoriji članski cheer plesni pari. 
Anja Lakota in Eva Logar sta ravno 
tako postali državni prvakinji v ka-
tegoriji hip-hop, čeprav sta se v hip-
hopu ravno tako preizkusili prvič.
Z odličnimi rezultati na zaključnem 
tekmovanju se Pume z mlajšimi sku-
pinami že veselimo 20. junija, saj 
bomo takrat za vas pripravile sedaj 
že tradicionalno plesno predstavo, 
ki naj zaenkrat še ostane skrivnost.
Z ogledom naše predstave nam bo-
ste pomagali narediti korak bližje 
našim zadanim ciljem, ki sta trenu-
tno evropsko prvenstvo v Parizu in 
svetovno prvenstvo v Orlandu na 
Floridi (ZDA).
Plešite z nami!!! III Mojca Klanšček
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Šport je v naŠeM srcu

Dan Druženja vseh Generacij

Šport je spektakularna dejavnost, 
ki jo spremlja na milijone gledalcev. 
Ljudje ga gojimo zaradi potrebe po 
krepitvi telesne moči ali preprosto 
zaradi veselja do gibanja. Za mlade 
ljudi je športna dejavnost naravna 
oblika gibanja, ki temelji na igri ter 
vključuje izziv in zabavo. Najpo-
membneje pri športu je dobro po-
čutje mladega človeka. V vseh svojih 
dejavnih oblikah mora biti dostopen 
vsem mladim ljudem brez diskrimi-

V soboto, 15. maja 2010, so se na 
naši šoli zbrale vse generacije iz Pod-
grada in okoliških vasi. Prireditev ob 
svetovnem dnevu družine, v okviru 
projekta Šport špas, je potekala v 
šolski telovadnici, saj nam vreme ni 
bilo naklonjeno. 
Najprej smo se v krog prijeli vsi, stari 
in mladi, in se igrali različne igre. 
Nato smo se razdelili v 4 skupine. 
Tako so očetje tekmovali proti že-
nam in otrokom, mame proti svojim 
možem in otrokom, fantje in punce 
pa proti svojim staršem. Igrali smo 
se 4 različne igre. Poražena skupina 
je na koncu morala zmagovalni sku-
pini zapeti pesmico. 
Nato smo v šolski jedilnici imeli ma-
lico. Sledil je kulturni del prireditve, 
saj smo prisluhnili glasbenim talen-
tom naše šole. Pred njimi ni bilo ži-
rije iz oddaje Slovenija ima talent, a 

Tekmovalci iz Ilirske Bistrice z mentoricama

so se vsi potrudili po svojih močeh. 
Na koncu smo podelili priznanja 
najmlajšemu in najstarejšemu ude-
ležencu prireditve ter najštevilčnejši 
družini. Od jutra je potekala tudi li-
kovna delavnica za najmlajše ter sre-
čelov, v katerem je vsak lahko zadel 

zelo koristne in praktične nagrade. 
Hvala vsem donatorjem za srečelov! 
Dan se je zaključil okoli poldneva 
in polni novih izkušenj smo odšli 
domov. III Ana in Anja, OŠ Rudolfa 
Ukoviča Podgrad

nacije, tako dekletom kot fantom 
mora ponujati enake možnosti, 
upoštevati mora posebne zahteve 
mladih različnih starosti ali skupin 
s posebnimi potrebami. Vsakomur 
moramo pomagati, da varno doseže 
tisto, česar je zmožen. 
Teki, skoki in meti so zagotovo prve 
telesne dejavnosti, ki jih je izvajal 
človek v svojem vsakodnevnem ži-
vljenju. Zato lahko rečemo, da je 

atletika najstarejši šport na svetu in 
temelj vseh drugih.
V torek, 20. aprila, smo na osnovni 
šoli Antona Žnideršiča v Ilirski Bi-
strici gostili okrog 100 učencev in 
učenk osmih zavodov in šol s prila-
gojenim učnim programom z nižjim 
izobrazbenim standardom. Potekalo 
je Področno športno tekmovanje iz 
atletike. Tekmovali so v skoku v da-
ljino in višino, metu vorteksa in teku 
na različne dolžine. Po pozdravnem 
govoru gospe ravnateljice Karmen 
Šepec so vse udeležence razvedrili 
učenci in učenke oddelkov prila-
gojenega programa s plesno točko 
»Na kmetiji«. 
Tekmovanje je potekalo v športnem 
vzdušju z veliko medsebojne pomoči 
in vzpodbujanja. Učenci so se potru-
dili po svojih najboljših močeh in vsi 
so postali zmagovalci. »Če družba 
kot celota omogoča vsem mladim 
ljudem ukvarjanje s športnimi dejav-
nostmi, to ne vodi samo v koristno 
preživljanje prostega časa, temveč 
lahko tudi pomaga reševati neka-
tere družbene probleme, kot so ne-
strpnost, brezciljnost, agresivnost, 
zloraba alkohola in drugih mamil…« 
(Šport mladih, 1996). Zato sva pre-
pričani, da je treba vse otroke že 
zgodaj začeti uvajati v šport, kajti le 
tako bo postal šport del njihovega 
srca. III Specialni pedagoginji Irena 
Muha in Darinka Gržina
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ureDitev otroŠkeGa iGriŠča pri oŠ knežak

Prišli so, kot so obljubili na roditelj-
skem sestanku, ko so se z vzgojite-
lji in učitelji pogovarjali o ureditvi 
otroškega igrišča pri šoli! Kar nekaj 
staršev naših otrok se je z veseljem 
udeležilo delovne akcije, ki smo jo 
v dogovoru z njimi izvedli v soboto, 
24. aprila 2010.
Prihrumeli so z delovnimi stroji in 
se z vso vnemo lotili dela. Prevažali 
so zemljo, jo teptali, ruvali kamenje, 

polagali gumijaste plošče okrog igral 
… Kljub temu da nam vreme ni bilo 
ravno naklonjeno, smo delavci šole 
in starši uspeli opraviti večino pred-
videnega dela. Domenili smo se, da 
se bomo dobili še enkrat in igrišče 
dokončno uredili.  
Ob tej priložnosti se zahvaljujemo 
vsem, ki ste nam priskočili na po-
moč in dokazali, da je v slogi zares 
moč. III Morena Hostinger

Tretja generacija bistriških maturan-
tov se je v petek, 21. maja, točno 
opoldne na Titivem trgu v Ilirski Bi-
strici pridružila tisočim maturantom 
po Sloveniji v sinhronem plesu ma-
turantske četvorke. 

tretjič ZapLesaLi četvorko

Tam sta jih pozdravila tudi bistriški 
župan Anton Šenkinc in vodja bi-
striške enote gimnazije Bojana Ro-
sina Simonič in jim zaželela veliko 
uspehov pri nadaljnjem študiju in v 
življenju. III

 

Mladinski klub Nade Žagar  objavlja

JAVNI RAZPIS
za nastop glasbenih 
skupin na Festivalu 

bistr'ških bendov 2010

Vabimo vse glasbene skupine 
na območju občine Ilirska Bistrica, 
ki bi želele predstaviti sadove svo-
jega glasbenega ustvarjanja na 
letošnjem, tretjem zapored, Festi-
valu bistr'ških bendov, da se prija-
vijo k sodelovanju.

Prijavo, ki naj vsebuje ime glas-
bene skupine, kratek opis skupine 
in zvrsti glasbe, ki jo izvaja, ter ime, 
priimek in telefonsko številko kon-
taktne osebe, je mogoče oddati 
do 12. junija 2010, na e-naslov: 
festbb@gmail.com.

Komisija Festivala bistr'ških ben-
dov 2010 bo vse prispele prijave 
obravnavala in sprejete odločitve 
prijaviteljem posredovala najka-
sneje do 19. junija 2010. Pri izboru 
nastopajočih bodo imele prednost 
skupine z avtorsko glasbo.

Festival bistr'ških bendov 2010 
se bo odvijal na vrtu Mladinskega 
kluba Nade Žagar, v petek in so-
boto, 25. in 26. junija 2010.

Za podrobnejše informacije po-
kličite po telefonu št.: 041 343 690 
in 041 333 456 ali pišite na zgoraj 
omenjeni e-naslov

Mladinski klub Nade Žagar 
Bazoviška 26 
6250 Ilirska Bistrica

 

ZAHVALA

Nepričakovano, poln zanosa in ve-
selja do dela in življenja nas je za-
pustil dragi mož, oče in nono Jože 
Novak. 
Spoznanje minljivosti drage osebe 
je zarezala v naša srca globoko bo-
lečino.
V teh težkih trenutkih se iskreno 
zahvaljujemo vsem, ki so nam stali 
ob strani.

Iskrena hvala.

Nevenka Novak z družino
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SPECIALIZIRANI SERVIS ZA RENAULT

Prodaja originalnih in neoriginalnih rezervnih delov • 
enake kakovosti za vse znamke vozil
Servis in ugotavljanje napak na testerju • za vse 
znamke vozil
Vzdrževanje klime že • od 40 EUR
Prodaja in premontaža gum• 
Optika za vsa vozila• 
Zavarovanje vozil pri Zavarovalnici Maribor• 
Prepisi vozil• 

NOVO – KARTICA UGODNOSTI!!
Za vozila, starejša od 6 let, popust na material

in delo s kartico ugodnosti.

AVTOHIŠA SMRDELJ d.o.o.
Bazoviška cesta 44
6250 Ilirska Bistrica

Drugo leto zapored smo člani uprav-
nega odbora šolskega sklada OŠ 
Antona Žnideršiča Ilirska Bistrica 
predlagali program aktivnosti za 
pridobitev denarnih sredstev, s ka-
terimi uresničujemo cilje napisane v 
viziji šole. Z zbranimi sredstvi želimo 
razvijati in podpirati tiste dejavno-
sti, ki niso sestavni del obveznega 
programa, pomenijo pa zviševanje 
standarda ter bogatenje življenja in 
dela na šoli. 

V letu 2010 smo si v program zapi-
sali naslednje naloge:

Ureditev učilnice na prostem – • 
postavitev klopi in mize za izvaja-
nje pouka na prostem 
Nakup interaktivne table – na-• 
daljevanje opremljanja učilnic s 
sodobno informacijsko komuni-
kacijsko tehnologijo
Pomoč socialno šibkim učencem • 
in učencem s posebnimi potre-
bami za sofinanciranje dejavno-
sti, ki niso sestavni del obveznega 
programa, pomenijo pa obogati-
tev in višjo kvaliteto šolskega dela 
(šole v naravi, tabori za nadarjene 
učence, ekskurzije v tujino…). 

Naša šola se je že tretje leto vklju-
čila v vseslovensko akcijo »ŠPORT 
ŠPAS - DAN GIBANJA IN DRUŽENJA 
TREH GENERACIJ«, ki je potekala v 
soboto, 15.5.2010. Kljub slabemu 
vremenu smo uspešno izpeljali tudi 
srečelov. S prodanimi 596 srečkami 
smo šolski sklad obogatili za 596 €. 
V ta namen bi se radi javno zahva-
lili vsem, ki ste prispevali dobitke 
za nagradni fond. Zahvala gre tudi 
učencem, njihovim staršem, delav-
cem šole in vsem, ki so kakorkoli 
pomagali pri organizaciji in izvedbi 
srečelova. 

Sponzorji: Avto Delalič, Trgovina Pe-
pelka, DZS, Zavarovlnica Adriatik, Ir-
bis, trgovina Orient, Plama Podgrad, 
PD Snežnik, Elektro oprema, Silver 
mode, KO-NET Šenčur, Drogerie mar-
ket, Eurogril, Suma - umetno kovaštvo, 
Kosič d.o.o., Frizerski salon Sandra, 
Okrepčevalnica Zemonska vaga, Pro-
dent, Parfumerija Jelka, Optika Vato-

vec, Avto Kalister, Javor Pivka, Ilirika, 
Agrofloris, SIRK, MI3, Frizerski salon 
Mojca, Frizerski salon Ooops, Izotech, 
Perutninarstvo Pivka, Grawe, Mesar-
stvo Puc, PET PAK d.o.o., CPK, Aluslav, 
Studio MAJ, A Banka, Spar, Banka Ko-
per, Frizerski salon Suzana, Avantura 
šport, Kovaštvo Logar, Kolektor LIV, 
Podjetje Irbis. 

Nekatera podjetja, posamezniki in 
ustanove pa so namesto dobitkov šol-
skemu skladu nakazali denarna sred-
stva. Do sedaj smo na računu zbrali 
1.570 €, ki so jih prispevali Plama 
PUR, Tank d.o.o., Penko Matjaž, Avto 

zahvala oB 
ZakLjučku akcije  
šport špas

Martinčič, Petrol d.d., Zavarovalnica 
Triglav in PET PAK.

Denarni  fond šolskega sklada pa je 
bogatejši tudi za 100 €, ki smo jih 
zbrali kot prostovoljne prispevke ob 
zaključku projekta »GOSPOD BON-
TON« 25. marca 2010. 

Hvala vsem, ki nas podpirate in 
pomagate pri uresničevanju zasta-
vljenih ciljev. III Člani UO šolskega 
sklada OŠ Antona Žnideršiča Ilirska 
Bistrica

INŠTRUKCIJE SLOVENŠČINE IN ANGLEŠČINE
PRIPRAVA NA MATURO (slovenščina in angleščina)

POUČEVANJE RUSKEGA JEZIKA
PREVAJANJE

LEKTORIRANJE VSEH VRST BESEDIL

GSM: 031 718 888
e-pošta: profrank.storitve@gmail.com

Andrej Frank s.p.
Gornja Bitnja 8
6255 Prem

storitve
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Fantje spod karlovice na 
Gostovanju v aMeriki in kanaDi
15 članov pevske skupine Fantje 
spod Karlovice s Pregarij na čelu 
z vodjem Alešem Bernetičem je v 
družbi harmonikarja Matica Šta-
varja, predsednika KS Pregarje 
Alojza Bubniča in fotografa Stojana 
Spetiča preživelo dva tedna med 
rojaki v Ameriki in Kanadi, kjer so 
jih odlično sprejeli.

V Clevelandu, kamor  so prispeli 15. 
aprila, jih je skupaj z ostalimi rojaki 
toplo sprejela Silva Ramšak, tajnica 
tamkajšnjega slovenskega primor-
skega kluba, doma s Pregarij. Na-
stanjeni so bili pri osmih družinah, 
v gavnem iz Brkinov in Istre, kjer so 
se po njihovih besedah počutili kot 
doma. Njihov prvi koncert je potekal 
17. aprila v slovenskem narodnem 
domu v Clevelandu, kjer so nastopili 
na vsakoletnem srečanju primorskih 
Slovencev, kakih 450 obiskovalcev 
pa so še posebej navdušili, ko so za-
peli ob zvokih harmonike. Naslednji 
dan so nastopili v veličastni cerkvi 
Marije vnebovzete, kjer so peli med 
mašo, po njej pa pripravili še krajši 

Primorski pevci že več let prosla-
vljajo Dan zmage in Dan Evrope in 
s tem konec druge svetovne vojne, 
konec preganjanja slovenske be-
sede in slovenske pesmi na Pri-
morskem. Na Zvezi pevskih zborov 
Primorske so pobudo poimenovali 
Primorska poje svobodi. Tako so v 
soboto, 8. maja, točno ob 21. uri 
na Titovem trgu v Ilirski Bistrici svo-

koncert. Rojaki so jim v naslednjih 
dneh razkazali mesto in znamenito 
jezero, obiskali pa so tudi tradicio-
nalno skupnost Amishev.

20. aprila so se iz Clevelanda odpra-
vili na 1800 kilometrov dolgo pot s 
kombijem v Toronto v Kanadi. Vmes 
so se namreč na povabilo Joea Lju-
biča, doma iz Javorja, ustavili v Pit-

tsburgu, kjer so si ogledali mesto in 
zapeli v Heinzlovi kapeli. Nato pa so 
se odpeljali še do Washingtona, kjer 
jih je sprejel slovenski veleposlanik 
v ZDA Roman Kirn, njegova žena 
pa jih je prijazno popeljala na ogled 
znamenitosti mesta. 

V Torontu jih je 22. aprila sprejela 
Ivanka Vičič iz Zajelšja, ki je organi-
zirala njihovo bivanje v Kanadi in jih 
popeljala na ogled mesta in Niagar-
skih slapov. V Torontu so nastopili 
dvakrat. Prvič so zapeli na ladji ka-
pitana Johna, kjer jih je sprejel tudi 
konzul, predstavnik kanadskih Slo-
vencev, g. Kranjc. Drugi koncert pa 
se je odvijal na pristavi primorskega 
kluba Simon Gregorčič, kjer se je za-
bava zavlekla do poznih večernih ur. 
Kot so povedali fantje, je bilo v ZDA 
in Kanadi veliko zanimanje zanje, 
podpisali in prodali so tudi nekaj 
CD-jev. Bili so namreč prva skupina 
iz Brkinov, ki je tam nastopila.

Za nepozabno gostovanje se Fan-
tje izpod Karlovice zahvaljujeo Silvi 
Ramšak, Ivanki Vičič in vsem dru-
gim rojakom, pri katerih so pre-
bivali, ter odličnim kuharicam. Za 
finančno podporo se zahvaljujejo 
županu Antonu Šenkincu, Občini 
Ilirska Bistrica, KS Pregarje, Izoterm 
Plami, Plami pur, Plami G.E.O., ISIP 
Postojna, Pizzeriji Maestro, Gostilni 
Klaudio, Avtocentru Dodič, Luciji Če-
hovin iz Rodika, Radu Muhi, Igorju, 
Salunisu, Zidarstvu Sedmak, Kmečki 
mesnici Postojna in vsem, ki so ka-
korkoli pomagali. III

Fantje spod Karlovice so rojakom v Clevelandu zapeli ob zvokih harmonike

priMorska poje svoboDi

bodi zapeli tudi trije bistriški zbori: 
mešani pevski zbor Avgust Šuligoj, 
Društva upokojencev Ilirska Bistrica 
pod zborovodstvom Dimitrija Grlja, 
moški pevski zbor Dragotin Kette 
pod zborovodstvom Mirka Slosarja 
in ženska pevska skupina Kalina pod 
vodstvom Janja Konestabo. Dogo-
dek je z recitacijami obogatil Franc 
Gombač. III
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preDstavitev knjiGe o titovih ženskah

Po februarskem zatišju smo v za-
četku marca  nastopile na reviji Pri-
morska poje. S svojim programom 
smo se letos  predstavile v Pivki v 
družbi sedmih pevskih zborov in 
pevskih skupin. Bila je to lepo or-
ganizirana prireditev v avli osnovne 
šole v Pivki. Lepo, a po svoje zah-
tevno,  je bilo tudi zapeti svojim bli-
žnjim, znancem in prijateljem, saj 
imamo v svojih vrstah tudi pevke iz 
pivške občine. Na reviji je zbor na-

poMLaDni nastopi ženskeGa pevskeGa Zbora preM

stopil že enajstič. 
»Brkinske stezice« se je imenovala 
prireditev, ki je obeležila desetle-
tnico folklorne skupine Brkini, hkrati 
pa  predstavila knjigo Brkinske ste-
zice in njeno avtorico Slavko Cetin 
Čufar. Knjiga je zbirka zapisov sta-
rih običajev in obrti, zgodb iz časa 
avtoričinega življenja  in delovanja 
Folklorne skupine. Veliko starej-
ših fotografij in fotografij folklorne 
skupine se domiselno vključujejo v 

besedila in pesmi, ki so doma na in 
ob brkinskih poteh in stezah skozi 
čas in kraje. Kot ostali nastopajoči 
je tudi naš zbor predstavil delček 
kulturnega delovanja na področju 
Brkinov.
21. aprila smo nastopile tudi na pri-
reditvi »Pozdrav pomladi« v Jevnici 
v občini Litija skupaj z domačim me-
šanim pevskim zborom in moškim 
zborom s Črnega vrha nad Idrijo. 
Pele smo kar devet pesmi, med pe-
smimi pa pripravile spremno bese-
dilo, s katerim smo predstavile zbor, 
predvsem pa domače kraje. Za ko-
nec je prizor v domačih narečjih to 
pripoved iz domačih logov in naše 
petje veselo zaokrožil. Poslušalci 
in gostitelji so nastop navdušeno 
sprejeli. Bila je to prijetna in vesela 
prireditev, kjer se je ob zaključku ob 
sproščenem pogovoru utrnilo tudi 
kar nekaj idej za prihodnje sodelo-
vanje in nastope. III Za ŽPZ Prem – 
Danica Kirn

V knjižnici Makse Samsa so obisko-
valci minuli mesec lahko prisluhnili 
predstavitvi zanimive knjige Ženske 
v Titovi senci, avtorja Mira Simčiča, 
ki je izšla prav v Ilirski Bistrici.

Knjiga, ki je sicer leta 2008 najprej 
izšla v Zagrebu, je nadaljevanje Sim-
čičeve prve knjige Tito brez maske, 
ki je izšla leta 2007. V njej avtor od-
stira manj znane vidike Titovega ži-
vljenje, katerega pomemben del so 
bile tudi njegove spremljevalke. V 
knjigi je predstavljenih pet Titovih 
zakonskih in zunajzakonskih žena, 
poročen je bil namreč s tremi.

Kot ugotavlja avtor, naj bi na tra-
dicionalen način spoznal le svojo 
prvo soprogo Pelagijo Belousovo – 
Polko, s katero je imel tudi sina, ven-
dar ga je kasneje zapustila. »Ostale 
štiri ženske so bile komunistične 
ilegalke, saj je bilo zunaj tega kroga 
za Tita prenevarno iskati življenjsko 
sopotnico,« je povedal Ivan Simčič. 
Leta 1937 se je poročil z Anno Ko-
eniig oz. Lucijo Bauer, ki je skrbela 
tudi za njegovega sina, vendar je 
bila kmalu ustreljena kot sovjetski 
špijon. Kmalu zatem je spoznal ma-
riborsko kurirko Herto Hass, ki je 

umrla pred kratkim v visoki starosti, 
vendar je bila tudi ta zveza obso-
jena na propad. Ob začetku vojne 
in odhodu v Beograd je Tito spoznal 
četrto ženo Davorjanko Paunović – 
Zdenko, ki pa je zaradi tuberkuloze 
umrla leta 1946. 

Kmalu zatem se je v Titovem življe-
nju pojavila zadnja in edina javno 
znana soproga Jovanka Budisavl-
jević, o kateri pa Simčič nima naj-
boljšega mnenja. V knjigi jo imenuje 
»dedinjska cesarica« in ji namenja 

največ prostora. Po njegovih bese-
dah, je Jovanka v nekem obdobju 
želela prevzeti oblast in naslediti 
Tita, vendar ji to ni uspelo. Bila naj 
bi tudi glavna metla, ki je z marša-
lata v različnih obdobjih pometla 
tisoče ljudi. Tito naj bi ji dolgo časa 
popuščal in ugajal njenim muham 
vse do zadnjih let pred smrtjo.

Predstavitev knjige, ki jo je vodil 
zgodovinar Tomo Šajn, je s pesmijo 
popestrila skupina Lojzeta Bajca s 
prijatelji. III

Avtor Miro Simčič v pogovoru z voditeljem Tomom Šajnom
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razstava likovnih del vinke zakrajšek

Prav poseben večer, na katerem so 
obiskovalci lahko okusili delček slo-
venske Istre, so 6. maja pripravili v 
bistriški Knjižnici Makse Samsa. 
Ilirskobistriška izpostava JSKD, ki že 
vrsto let zgledno sodeluje s koprsko 
izpostavo JSKD, je v goste povabila 
člane študijskega krožka Besede 
slovenske Istre. Ti so predstavili 
zbornik Brazde s trmuna, v kate-
rem objavljajo zanimive literarne in 
druge prispevke o navadah in obi-
čajih v posameznih istrskih krajih. 
»Smo avtohtoni Istrani, ki so nam 
pri srcu istrski kraji, njihovi ljudje in 
govorica. Ker ne želimo, da bi šla ta 
kulturna dediščina v pozabo, jo razi-

V tednu Rdečega križa je območno 
združenje RK Ilirska Bistrica v pro-
storih Oranž bara pripravilo raz-
stavo likovnih del domače slikarke 
Vinke Zakrajšek.
Samorastniško slikarko Vinko Zakraj-
šek, doma iz Prelož, in njena dela 
je predstavila dolgoletna kulturna 
delavka Darinka Žbogar. »Tisti, ki 
Vinko poznamo, vemo, da je slikarka 
z dušo in srcem, ki je v vsakem tr-
nutku življenja našla priložnost za 
izpoved svoje umetniške duše,« 
je dejla Žbogarjeva. Vinka Zakraj-
šek najraje slika čudovito brkinsko 
naravo, vasi, ognjišča in podobno. 
Prvič se je javnosti predstavila na 
skupinski razstavi že leta 1977, leto 
kasneje pa je razstavljala v študijski 
knjižnici v Trstu, kjer je bilo veliko 
zanimanje za njena dela predvsem 
med zamejskimi Slovenci. Kasneje 
je sodelovala tudi na drugih skupin-
skih razstavah v številnih krajih. Za-
dnjič se je predstavila na samostojni 
razstavi Portretov in motivov iz Br-
kinov 1997. leta v galeriji Doma na 

Vidmu. Vinka Zakrajšek, ki je bila ob 
otvoritvi razstave prijetno presene-
čena in ganjena, se je iskreno zahva-
lila predstavnicam območnega RK, 
ki so razstavo pripravile. Otvoritev 
je z recitacijami popestril tudi Franc 
Gombač, ki je dober poznavalec sli-
karkinih del. Kot je dejal, v njenih 
delih odseva duša brkinskega člo-

istrski večer v beseDi, GLasbi in sLiki

skujemo in zapisujemo v zborniku,« 
je povedala mentorica študijskega 
krožka Nadja Rojac. Zabavne in po-
učne zgodbe so prebirali: Marija An-
drejašič Koren, Ivan Novak, Marija 
Šavron Jerman, Cvetka Starc, Vikto-
rija Pucer Štromar in Danila Tuljak 
Bandi, ki je v knjižnici razstavila tudi 
ročno izdelane figure šavrink. 
Večer sta s pristno istrsko glasbo po-
pestrila Vlado Batista in Metka Au-
dič Batista. Obiskovalci so si lahko 
ogledali tudi razstavo fotografij oljk, 
ki so nastale v okviru natečaja kopr-
ske izpostave JSKD, Društvo oljarjev 
slovenske Istre pa je pripravilo de-
gustacijo oljčnega olja. III

veka. Za dobro voljo pa je poskrbel 
glasbenik Tone Škrlj iz Knežaka.

Dan odprtih vrat 
rdečega križa
V okviru tedna Rdečega križa so na 
območnem združenju RK 11. maja 
pripravili tudi dan odprtih vrat. Obi-
skovalci so si lahko ogledali razstavo 
Rdeči križ nekoč in danes ter  film o 
RK, na ogled pa so bili tudi izdelki 
društva Vezi in VDC. Na voljo so bile 
tudi brezplačne meritve krvnega 
sladkorja, holesterola in krvnega 
tlaka. Učenci ekipe prve pomoči iz 
OŠ Antona Žnideršiča pa so prikazali 
oživljanje. 12. maja pa so pripravili 
predavanje dr. Jadranke Jermančič 
Vrh z naslovom Rak, prehitimo ga!
Na RK Ilirska Bistrica že od konca 
lanskega leta beležijo naraščanje 
števila prosilcev za materialno in 
finačno pomoč, čeprav so se med-
tem pogoji nekoliko zaostrili. »Vsaka 
oseba mora izpolniti vlogo za soci-
alno pomoč v letu 2010 in priložiti 
zahtevana potrdila o prejemkih v 
družini. Za letošnje leto imamo tre-
nutno okrog sto vlog, kar pomeni, 
da bomo oskrbovali približno 350 
do 400 ljudi, načeloma na vsaka 
dva meseca oz. ko dobimo zaloge 
hrane in drugega blaga. Še vedno je 
veliko povpraševanje po hrani, obla-
čilih, posteljnini, zavesah, po novem 
imamo tudi posodo, ki jo uporabniki 
radi vzamejo. Vprašujejo tudi po pla-
čilu stroškov, kot so električna ener-
gija, kurjava, šolske potrebščine in 
drugo,« je povedala Jožica Vidmar 
iz RK Ilirska Bistrica. III

Predsednica OZ RK Ilirska Bistrica Nadja Baša in slikarka Vinka Zakrajšek 



KU
LT

UR
A

40 BISTRIŠKI ODMEVI JUNIJ 2010

Maj je v knežaku tuDi Mesec petja
Začetek meseca ljubezni in toplej-
šega dela leta so pevke in pevci 
MePZ Tabor Kalc 1869 iz Knežaka 
popestrili z že uveljavljenim Koncer-
tom treh zborov. Kot že nekajkrat 
do sedaj so v svojo družbo pova-
bili še dve pevski skupini. V pomla-
dno obarvani telovadnici kneške 
osnovne šole sta letos poleg do-
mačega zbora nastopila še Dekliška 
vokalna skupina Ubeljsko in Moški 
pevski zbor Napev iz Batuj. Tri mla-
dostno razigrane pevske zasedbe so 
s pestrim izborom skladb navdušile 
sicer manj številčno občinstvo in z 
glasbeno razgibanimi nastopi doka-
zale, da slovenska mladina še vedno 
rada prepeva. III Jenej Biščak

V nedeljo, 16. maja, se je ilirskobi-
striški komorni dekliški pevski zbor 
Vox Ilirica predstavil na enem izmed 
koncertov že 41. revije Primorska 
poje. Revija se odvija v krajih od Vr-
šiča do Dragonje, od Kanalske doline 
do Tržaškega zaliva, zadnja leta celo 
v Zagrebu.
Pevke komornega dekliškega zbora, 
ki so že lani prepevale na drugi strani 
meje, v Trbižu, so letos nastopile v 
mali dvorani zagrebškega kulturnega 
hrama Vatroslav Lisinski. Zgradba 
»Lisinski«, kot jo po hrvaškem skla-

voX iLirica na reviji priMorska poje v ZaGrebu
datelju iz 19. stoletja kratko poime-
nujejo  Zagrebčani, je bila zgrajena 
že leta 1973. Najpomembnejša 
prostora v njej sta velika dvorana s 
1847 sedeži in mala dvorana s 300 
sedeži. Prav zadnja, mala dvorana, 
je bila leta 1997 popolnoma preno-
vljena. Njena posebnost je nepra-
vilna četverokotna oblika, zanimiva 
stropna konstrukcija, črne stene, 
pred katere so postavljeni barvno 
usklajeni akustični panoji, predvsem 
pa odlična akustika. 
Na koncertu je nastopilo sedem 

zborov. Poleg mešanega pevskega 
zbora društva Slovenski dom iz Za-
greba sta nastopila še dva moška 
zbora ter trije mešani sestavi. Pro-
gram je bil ljudsko obarvan. Dekleta 
Vox Ilirice so pod vodstvom zboro-
vodkinje Elene Sedmak nastopila 
kot edini ženski sestav. Predstavile 
so se s štirimi ljudskimi skladbami – 
Komar se je oženu, Pojdam u rute, 
Zreilo je žito in Šmentana muha 
v umetni obdelavi prepoznavnih 
slovenskih skladateljev. S svojim 
homogenim dekliškim zvokom in 
občuteno interpretacijo so navdu-
šile občinstvo. Tega so povečini se-
stavljali v Zagrebu živeči Slovenci, ki 
so nastopajoče nagrajevali z dolgimi 
in močnimi aplavzi. Druženje z njimi 
se je nadaljevalo v predverju dvo-
rane. 
Predsednica zbora gostiteljev, ga. 
Ivanka Nikčević, doma s Topolca, je 
dekletom ponudila ponovno gosto-
vanje v isti dvorani, takrat s celove-
černim koncertom. Dekleta upajo 
in si želijo, da bodo ponujeno v 
prihodnosti zares izpeljale, saj jim 
je nastop v Zagrebu ostal v lepem 
spominu. Prav gotovo pa bodo v 
kratkem zopet zapele domačemu 
občinstvu na prvem koncertu občin-
ske revije, ki bo  6. junija v Knežaku, 
ter na samostojnem koncertu 19.  
junija z repertoarjem priredb po-
pularne glasbe. S koncertom bodo 
delno obeležile svojih že 25 let ob-
stoja. III Marija Slosar Lenarčičdel zbora pred odhodom v Zagreb

Mešani pevski zbor Tabor Kalc 1869 Knežak
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prijetno Druženje Dveh Generacij
Na Osnovni šoli Toneta Tomšiča Kne-
žak so 20. aprila priredili prav po-
sebno prireditev – prijetno druženje 
dveh generacij, namenjeno pred-
vsem našim babicam in dedkom, to-
rej starejšim prebivalcem Knežaka in 
okoliških vasi. Porodila se je namreč 
ideja, da bi bilo nadvse zanimivo, če 
bi se srečala dva različna svetova, 
mladi in stari. Najmlajši med ob-
činstvom je štel komaj dobra 4 leta, 
najstarejša nastopajoča pa je v 79. 
letu.  Tako se je ob trku dveh različ-
nih svetov mladosti in starosti vsem 
navzočim na prireditvi ustavil čas za 
eno uro.
Gledališko-glasbeno-kulturni pro-
gram sta povezovali Andreja Maslo 
in Katarina Škrlj. Dekleti delujeta v 
klubu prostovoljk OŠ Knežak, ki ga 
vodi in usmerja Maja Sedej. Nasta-
rejša nastopajoča Justina Novak  je 
zdeklamirala in zapela znane slo-
venske pesmi. Antonija Porta se je 
predstavila s svojimi pesmimi, med 
drugimi tudi pesem Osamljeni, s 
katero je letos marca zmagala na 
natečaju Kluba študentov Ilirska Bi-
stica. Njena hči Maja Porta pa je ob 
klavirju zapela »medgeneracijsko« 
pesem Misel mladih, ki jo je napi-
sala Antonija Porta, uglasbila pa jo 
je Maja. Pesem, zaradi katere se je 
poslušalcem ježila koža, sporoča dve 

Učenci so uprizorili Zvezdico zaspanko

14.00  PriËetek trgovanja na srednjeveških stojnicah

14.30   Srednjeveške delavnice za otroke ter ogled  
srednjeveških živali (kaËa, ježek, krastaËa, želva)

15.30  »arodej vseh Ëarodejev

16.00   Prihod grofa Devinskega in srednjeveške gospode

 Prihod vitezov Markus M iz »eške
 Srednjeveški plesi, dvoboji, lokostrelstvo

16:30   Srednjeveške burke: Zdravnik, Piskrovez in »eber

17:00  Srednjeveški plesi in dvoboji vitezov

17.30  Obsodba Ëarovnice na grmado

nedelja, 6. junij 2010
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življenjski dejstvi: Vsak star človek 
je bil nekoč mlad in vsi mladi bodo 
nekoč postali stari. S svojim čudovi-
tim, skoraj opernim glasom je nav-
dušila tudi devetošolka Gaja Udovič. 
Učenci 3. razreda so se s pomočjo 
razredničarke Morene Hostinger 
predstavili s simpatično gledališko 
igrico Koncert za mamo, v kateri 
je na koncu oče vse povabil še na 
ogled Zvezdice Zaspanke. To so odi-
grali sami in čudovito so se izkazali.
Obiskovalci so se ob druženju in 

obujanju lepih spominov posladkali 
še s čajem in okusnim pecivom, ki 
so ga spekli učenci 4. in 5. razreda 
pri kuharskem krožku, ki ga vodi 
Alenka Biščak.
Glede na današnji hiter tempo ži-
vljenja, precejšnjo nestrpnost in 
zmanjšano družabno življenje je pri-
reditev zelo zaželjena in potrebna. 
Njen namen je vzgoja, dobrodelnost 
in plemenitost. Lepo bi bilo, če bi 
prireditev postala tradicionalna. III 
Olga Novak, prof., vodja programa 
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obvestiLo Za prejeMnike 
Denarnih sociaLnih poMoči

Vse prejemnike denarnih socialnih pomoči 
obveščamo, da je Ministrstvo za delo, družino 
in socialne zadeve  določilo nove datume iz-
plačil denarnih socialnih pomoči.

Izplačila v mesecih od maja do decembra 
2010 bodo sledila po naslednjih datumih.

Maj: 21. 5. ali 4. 6. 2010• 
Junij: 21. 6. ali 2. 7. 2010• 
Julij: 21. 7. ali 6. 8. 2010• 
Avgust: 20. 8. ali 3. 9. 2010• 
September: 21. 9. ali 6. 10. 2010• 
Oktober: 21. 10. ali 5. 11. 2010• 
November: 19. 11. ali 6. 12. 2010• 
December: 20. 12. ali 5. 1. 2010.• 

Kakršnekoli dodatne informacije lahko do-
bite na Centru za socialno delo Ilirska Bistrica 
pri  strokovni delavki Emanueli Rebec.

Hvala za razumevanje!

Center za socialno delo Il. Bistrica
Emanuela REBEC

poMeMbno obvestiLo Za GospoDarske Družbe!
Na podlagi 3. odstavka 1. člena Zakona o varnosti in zdravju pri 

delu (Ur. l. RS št. 56/99 in 64/01) in Pravilnika o organizaciji, materialu 
in opremi za prvo pomoč na delovnem mestu (Ur. l. RS št. 136/2006) 
za podjetja, ki so zavezana usposobiti zaposlene za izvajanje prve po-
moči, kot pooblaščena organizacija za izvajanje programa usposablja-
nja za prvo pomoč obveščamo, da izvajamo 8-urne tečaje prve pomoči 
za gospodarske družbe. 

Vabimo vas, da se prijavite na naši številki 041 233 194 ali 05/ 711 
0790, kjer boste dobili podrobnejše informacije. 

Z OZIROM NA PRIJAVE PREDVIDEVAMO, DA BO PRVI TEČAJ V JU-
NIJU 2010!

OZ RKS Ilirska Bistrica

obvestiLo Za občane in občanke!
Obveščamo vas, da bomo v mesecu juniju 

sprejemali oblačila in drugo blago 
v našem skladišču pod Gimnazijo, 

samo v torek, 22. junija 2010, od 17. do 20. ure.

OZ RKS ILIRSKA BISTRICA

Na Centru za socialno delo Ilirska 
Bistrica so 24. maja pripravili dan 
odprtih vrat dnevnega centra Son-
ček, ki že od leta 1991 deluje pod 
okriljem centra. 
Na uradno srečanje ob dnevu odpr-
tih vrat so povabili župana Antona 
Šenkinca, sekretarko na ministrstvu 
za delo, družino in socialne zadeve 
Marjeto Ferlan Istinič, svetovalni 
delavki iz OŠ Antona Žnideršiča Da-
rinko Dekleva in OŠ Dragotina Ket-
teja Alenko Frank, predstavnika 
staršev uporabnikov Jožka Deklevo 
in nekatere predstavnike drugih po-
dobnih centrov v Sloveniji.
Direktorica CSD Miranda Vrh je uvo-
doma predstavila socialno varstveni 
program, ki ga izvajajo v Sončku. Gre 
za program, ki temelji v glavnem na 
učni pomoči učencem s težavami 
v šoli. Trenutno ga obiskuje 14 do 
16 otrok dnevno, starih od 6 do 14 
let. Otroci zjutraj iz centra odhajajo 
v šolo in se nato vračajo nazaj. Tu 
dobijo tudi kosilo, nato pa se ob po-
moči mentorice Alenke Tomšič učijo. 
Za vsakega otroka je pripravljen indi-
vidualni program, organizirane pa so 
tudi prostočasne dejavnosti. Vendar 
pa Sonček otrokom nudi veliko več 
kot zgolj učno pomoč. Kot je pove-

Dan oDprtih vrat DnevneGa centra sonček

dala vodja dnevnega centra Sonček 
Orjana Jursinovič, se otroci učijo tudi 
vsakdanjih opravil, kot so pospravlja-
nje, pomivanje, čiščenje, obiskujejo 
knjižnico, delajo na dvigu samozave-
sti in se integrirajo v širše družbeno 
življenje. »To je delni nadomestek 
doma za te otroke. Tudi starši spreje-
majo našo pomoč in je ne čutijo kot 
kazen,« je poudarila Miranda Vrh. 
Njene besede je potrdil tudi Jožko 
Dekleva, oče dveh sinov, ki sta zrasla 
skozi ta program. »Zelo sem jim hva-
ležen. Te mentorice so v bistvu super 
mame,« je povedal.
Miranda Vrh je ob tem opozorila 
tudi na težave pri financiranju pro-

grama. Ker so lansko leto zaključili 
z izgubo, so morali letos sprejeti 
nekatere ukrepe, in sicer so dvignili 
ceno kosila, strokovna sodelavka v 
dnevnem centru pa je zaposlena za 
krajši delovni čas. Marjeta Ferlan 
Istinič je pojasnila, da ministrstvo 
financira kar 314 različnih socialnih 
programov po Sloveniji, zanje pa 
namenja 9,7 milijona evrov letno. 
Trenutno na ministrstvu pripravljajo 
novo resolucijo nacionalnih progra-
mov, ki naj bi bolj natančno oprede-
lila te programe, kar bo tudi osnova 
za njihovo financiranje, pri katerem 
pa pričakujejo tudi podporo lokalnih 
skupnosti. III
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na kŠiboveM poMLaDneM FestivaLu 
več kot 200 MLaDih
Klub študentov Ilirska Bistrica je 
med prvomajskimi počitnicami or-
ganiziral svoj tradicionalni Pomladni 
festival. Gre za projekt, s katerim 
študentje želijo obuditi dogajanje v 
Ilirski Bistrici in skozi bogate aktiv-
nosti popestriti dogajanje med šol-
skimi počitnicami. Na Pomladnem 
festivalu so se skozi dan odvijala 
športna tekmovanja, zvečer pa je 
sledila še zabava z mladimi lokalnimi 
glasbenimi skupinami. 

Turnir v tenisu in košarkarski turnir 
sta se odvijala v Športnem centru 
Trnovo, na igriščih, ki so ju nedavno 
samoiniciativno prenovili ravno bi-
striški študentje. Največje je bilo 
zanimanje za košarkarski turnir, saj 
se je v boj za najboljša mesta podalo 
kar 7 tričlanskih ekip. V mlajši kate-
goriji dečkov so odlične predstave 
prikazale mlajše selekcije košarkar-
skega kluba Plama pur. Prvo me-
sto je zasedlo moštvo Miami heat, 

pasji večer hoW shoW
Klub študentov Ilirska Bistrica v sodelovanju s skupino Pes – moj prijatelj 
pripravlja pasje obarvan večer HOW SHOW.

Pogovorni večer bo potekal 12. junija zvečer, v sejni sobi na Jurčičevi 1. 
Namen dogodka je spregovoriti in izmenjati izkušnje v odnosu med člo-
vekom in živaljo, zato bodo na prireditvi sodelovali gostje, ki se vsak na 
svoj način ukvarjajo s pasjim življenjem. Na pasjem večeru bodo prisotni 
predstavniki zavetišča, televizijska ekipa TV Pike, kinološko društvo in pa 
vsem poznana polfinalistka šova Slovenija ima Talent, Amadeja s psičko 
Boro.

Vsi ljubitelji živali in psov ste vabljeni na pasji večer HOW SHOW, kjer 
bomo skupaj izrazili podporo zavetiščem ter se približali tej tematiki.

drugo mesto Dream team, 
tretje Došli sa juga in četrto 
mesto Dream team 2. Tudi v 
starejši kategoriji so v zelo iz-
enačeni konkurenci izstopali 
košarkarji, ki so sicer igralci 
članske ekipe KK Plama pur. 
Prvo mesto je torej osvojilo 
moštvo KK Plama pur, drugo 
Veterani in tretje mesto mo-
štvo Tud. Med tekmami je 
dogajanje popestrilo tudi pri-
vlačno zabijanje, v katerem 
se je najbolj izkazal mlad bi-
striški košarkar Robi Hreščak, in pa 
tekmovanje v metu trojke, kjer je 
zmagal Denis Komen. Na teniškem 
turnirju si je prvo mesto priigral 
Tine Maljevac, drugo Miha Kavčič in 
tretje Jaka Horvat.

Športno dogajanje na stadionu so 
popestrili še prikaz menjave avto-
mobilske gume, ustvarjalne delav-
nice, glasba, stand up komik Patrik 

Tomšič in okusni čevap-
čiči. Dnevno dogajanje, 
katerega se je udeležilo 
okrog 60 udeležencev, 
so kšibovci nadaljevali 
v Klubu Danilo. Štu-
dentje so se odločili za 
razpis, na katerega so 
povabili neuveljavljene 
lokalne »bende«. Mla-
dim so namreč želeli 
dati priložnost, da na-
stopajo, zmagovalci 
tega predizbora pa so 

za nagrado dobili možnost nastopa 
na Dijaškem koncertu in pa profesi-
onalni »photoshoting«. Na natečaj 
so se prijavile štiri bistriške skupine, 
in sicer Skupina brez imena, Vine-
tou, Empron in Equinoxes bend. 
Koncerta bistriških glasbenikov se 
je udeležilo precejšnje število ljudi. 
Vsak je imel svojega favorita, vsi 
pa so uživali v ritmih, s katerimi so 
vzdušje greli nastopajoči. Ne glede 
na to da so Kšibovci iskali le enega 
zmagovalca, so bili v tistem večeru 
zmagovalci pravzaprav vse štiri sku-
pine, saj je šlo za glasbeni dogodek, 
ki je resnično uspel, privabil številne 
mlade, hkrati pa podprl delovanje 
domačih glasbenikov. Tričlanska 
strokovna komisija in pa vsi prisotni 
na predizboru so enotno izglasovali 
zmagovalce, ki so postali,Skupina 
brez imena pri kateri 'nažigajo' Miha 
Kalc, Eva Sluga, Rok Sila in Erik Če-
bokli (na sliki).

Klub študentov je s svojim Pomla-
dnim festivalom ponudil široko pa-
leto dejavnosti in na svoj dogodek, 
v enem dnevu, zvabil preko 200 
mladih. Ker se mladi radi odzovejo 
na takšne lokalne dogodke, ki prav-
zaprav združujejo mladino v občini, 
na Kšibu obljubljajo, da se bodo tudi 
v poletnih mesecih trudili približati 
njihovim željam. III Doris Komen

vaše prispevke nam 
lahko pošljete do 

20. v mesecu na e-naslov: 
odmevi@ilirska-bistrica.si.

vabljeni k sodelovanju!
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prihodnost je v naših rokah
V mesecu aprilu smo na pobudo 
slovenske Karitas v našem vrtcu An-
tonina izvedli projekt o podnebnih 
spremembah, njihovih vzrokih in 
posledicah, o tem kaj lahko mi sto-
rimo za čisto okolje. 
Veliko smo se pogovarjali o našem 
planetu, o podnebnih spremembah, 
o onesnaževanju okolja, o posledi-
cah onesnaževanja, in o tem risali 
in izdelovali plakat. S kaširanjem ča-
sopisnega papirja smo izdelali naš 
planet, ga pobarvali in označili ce-
line. Pogledali smo si kratek film o 
podnebnih spremembah in onesna-
ževanju našega okolja. Posebej nas 
je pretreslo, kako zaradi teh spre-
memb najbolj trpijo nedolžni otroci 
in odrasli v Afriki. Ugotovili smo, da 
mi vsi že danes lahko veliko storimo, 
da bo naš planet ostal čist in lep: lo-
čujmo odpadke, v vrtec ali šolo ali v 
službo pojdimo peš ali s kolesom, na 
izlet pojdimo z avtobusom ali vla-
kom, v trgovini kupujmo le tisto, kar 
resnično potrebujemo, varčujmo z 
vodo in elektriko ... 
Izvedli smo ustvarjalne delavnice, na 
katerih smo izdelovali iz odpadnega 
materiala. Nastale so čudovite po-
sodice iz starega papirja in rožice 
in polžki iz tulcev in škatlic. Odšli 
smo na sprehod po našem mestu in 
ugotavljali, kaj vse ga onesnažuje: 
predvsem množica avtomobilov in 

MaLi FotoGraFi
Metuljčki iz bistriškega vrtca so se 
minuli mesec prelevili v male foto-
grafe. Na pobudo Andreja Bergoča, 
predsednika Foto kluba Sušec, so 
preživeli nadvse ustvarjalno do-
poldne in se veliko novega naučili. 
Komaj sta jim vzgojiteljici Vesna in 
Mirjam v roke dali digitalne foto-
aparate, že so veselo pritiskali na 
sprožilce. Fotografirali so drug dru-
gega, igrala, rožice, skratka vse, kar 
se jim je zdelo zanimivo. »Že nekaj 
časa sem razmišljal, da bi organizi-
rali nekaj podobnega za otroke, že-
lel sem videti fotografije iz otroške 
perspektive, skozi neobremenjene 
otroške oči. Takšne kot nastanejo, 
če daš otroku fotoaparat v roke in 
ga pustiš da slika kar hoče,« je idejo 
pojasnil Andrej Bergoč in povedal, 
da je nastalo nekaj čudovitih izdel-
kov, ki so jih tudi razstavili v prosto-
rih Foto kluba (Teles). III

tovornjakov in tovarna z visokim di-
mnikom, iz katerega se neprestana 
vali dim, in seveda ljudje, ki še ve-
dno nemarno kjerkoli odvržejo od-
padke. Izvedli smo čistilno akcijo in 
počistili okolico našega vrtca. Posa-
dili smo svoj vrtiček z zelenjavo in 
sedaj se že veselimo in opazujemo 
rast prvih bilk. 
V okviru projekta smo odšli na daljši 
izlet v naravo ter tudi obiskali kme-
tijo, kjer smo si ogledali nekaj doma-

čih živali. Na dan Zemlje, 22. aprila, 
smo zapeli in zaplesali okrog našega 
kaširanega globusa in si obljubili, da 
bomo vedno tako delali in živeli, da 
bo naš planet ostal čist, lep, zdrav in 
poln miru tudi za naslednje rodove. 
Ob koncu projekta smo v vrtcu po-
stavili še razstavo in tako staršem in 
drugim obiskovalcem pokazali, kaj 
vse smo spoznali, ustvarili in nare-
dili. III Vzgojiteljici s. Marjetka Jera-
lič in Sandra Škrlj

nagradna 
križanka
Izžrebani nagrajenci nagradne 
križanke Bistriških odmevov št. 
24, ki prejmejo bone za pico, ki 
jih podarja Okrepčevalnica Zala v 
Knežaku, so:

Vesna Kalc• , Trpčane 40, 6250 
Ilirska Bistrica,
Martina Rojc• , Dolnji Zemon 82 
b, 6250 Ilirska Bistrica in
Silva Smajla• , Podgrajska 10, 
6250 Ilirska Bistrica.

Nagrajenkam čestitamo!

Nagrajenci bodo bone za pico 
prejeli po pošti.
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ZaniMive ustvarjaLne DeLavnice
Knjižnica je tudi prostor za druženje 
in kakovostno preživljanje prostega 
časa, zato smo se, kot že vrsto let, 
v knjižnici Makse Samsa odločili, da 
otrokom v času prvomajskih poči-
tnic ograniziramo kar dve ustvar-
jalni delavnici.
28. aprila so otroci iz različnih ma-
terialov izdelovali pomladne izdelke, 
ki so jih z veseljem odnesli v svoje 
domove, da bi si polepšali pomla-
dne deževne dni. 29. aprila pa je v 
naših prostorih potekala delavnica 
za ustvarjanje umetnega cvetja iz 
nogavic in žice. 
Delavnico je vodila gospa Vilma Špi-
lar. Bili smo pozitivno presenečeni, 
saj se je te delavnice udeležilo ve-
liko število osnovnošolk in nekaj od-
raslih oseb. Delavnice so trajale kar 
uro več kot je bilo predvideno, saj 
so si vestne ustvarjalke želele odne-
sti domov čim več različnih umetni-

Otroci iz vrtca in učenci 1. in 2. razreda OŠ Rudolfa 
Ukoviča Podgrad so sodelovali na natečaju likovnih 
del na temo »Naravne in druge nesreče – živali in ne-
sreče«, ki je potekal v okviru Uprave Republike Slove-
nije za zaščito in reševanje. 
Pogovarjali so se o nevarnostih za ljudi in živali in 
ustvarjali različne izdelke. Plakat, izdelek otrok iz sku-
pine Pikapolonice, je bil nagrajen kot najboljši izde-
lek. Otroci so tako prislužili nagrado za celoten vrtec 
in šolo – lutkovno predstavo Pikec Ježek in gasilko 
Jež. 
V četrtek, 15. aprila, nas je obiskalo gledališče FRU-
FRU in nam prikazalo zanimivo, smešno in poučno 
predstavo. Nagrajenci so dobili tudi praktične na-
grade, ki jim bodo pomagale, da bodo varnejši v 
prometu in svojem okolju. III Novinarski krožek OŠ 
Rudolfa Ukoviča Podgrad 

ško izdelanih cvetov. Na koncu smo 
se zaradi velikega 
zanimanja vseh ude-
leženk z mentorico 
dogovorili, da bomo 
delavnice drugo leto 
ponovili oz. nadgra-
dili. O tem boste pra-
vočasno obveščeni.
Približuje se tudi za-
ključek pravljičnih ur. 
Odločili smo se, da 
otrokom letos za za-
ključek uric organizi-
ramo prav posebno 
presenečenje. Z 
igrico, plesom in pe-

tjem se jim bodo predstavili njihovi 
vrstniki, vrtčevi otroci.,.
Če ne obiskuješ vrtca in si še premaj-
hen za šolo, te vabimo v torek, 8. 6. 
2010, ob 10. uri na zaključno prire-
ditev jutranjih ur pravljic, kjer nam 
bodo vrtčevi otroci iz skupine Palčki 
odigrali pravljico Lunino kraljestvo 
in prikazali nekaj plesnih točk.  ,.
Vrtčevi otroci iz skupine Ježki bodo 
na zaključku popoldanskih pravljič-
nih uric v sredo, 9. 6. 2010, ob 16. 
uri otrokom predstavili glasbeno 
pravljico. Urico bodo popestrili tudi 
s plesnimi in glasbenimi nastopi. III 
Knjižnica Makse Samsa

ZMaGovaLci natečaja »živaLi in nesreče«
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V nedeljo 6. junija bomo državljanke in državljani spreje-
mali najpomembnejšo odločitev po osamosvojitvi. Gre za naše 
morje, gre za našo suverenost na morju, gre za pomorski sta-
tus Slovenije, na preizkušnji so naši gospodarski interesi, vezani 
na luko Koper in Slovenijo kot logistično okno v svet za Srednjo 
Evropo. Veliko volivcev je še neodločenih in rezultat referen-
duma bo odločen v dneh in tednih do referenduma. Od vsa-
kega izmed nas je odvisno, kakšen bo rezultat! Spomnimo se 
Koroškega plebiscita pred 90-imi leti, ko smo vitalni del našega 
narodnostnega ozemlja in 11 % prebivalstva izgubili za nekaj 
tisoč glasov. Za vedno! Nič ni pomagalo kasnejše objokovanje 
napak, ki so bile narejene v kampanji. Ne dovolimo, da se to 
žalostno poglavje Slovenske zgodovine ponovi danes, ko Slo-
veniji ni treba sprejemati nobenega nepotrebnega tveganja 
pri odločanju o naši morski meji. Nikamor se nam ne mudi in 
nobeno nervozno in rokohitrsko reševanje mejnega problema 
se nam ne izplača. 

Za Slovenijo je arbitražni sporazum (AS) slab, ker ogroža:
njen pomorski status - potrditev sporazuma na referendumu • 
bi za vedno zaprla Sloveniji teritorialni dostop do odprtega 
morja;
gospodarske nacionalne interese luke Koper in Slovenije;• 
njeno suverenost in jo izpostavlja nesorazmernem tveganju • 
v času, ko ima Slovenija najmočnejši mednarodni položaj v 
zgodovini;

AS bo v »najboljšem« primeru Sloveniji omogočil »slu-
žnost« oz. »neškodljiv prehod« preko hrvaškega teritorial-
nega morja do mednarodnih voda. Slovenska vlada pa je 
takšen sporazum podpisala brez usklajevanja in obveščanja 
strokovne javnosti in opozicije ter nas razdvojila in sprla. Tako 
smo prisiljeni izbirati med bolj in manj slabimi odločitvami.

HRVAŠKA

SLOVENIJA

ITALIJAITALIJANSKE VODE

HRVAŠKE VODEV
O
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Sedanje stanje, kot ga določata Temeljna ustavna listina in Zakon o razgla-
sitvi zaščitne ekološke cone in epikontinentalnem pasu Republike Slovenije, 

Ur. list RS št. 93/05

HRVAŠKA

SLOVENIJA

ITALIJAITALIJANSKE VODE
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Stanje po referendumu, če bo sporazum potrjen

VZELI SO NAM KOROŠKO, TRST 
IN GORICO. MORJA NE DAMO.

6. JUNIJA GLASUJ PROTI!
Ne drži, da AS nima al-

ternative, saj obstajajo tudi 
druge rešitve:

sporazum, v katerem bo • 
izrecno pisalo, da mora 
sodišče določiti mejo po 
načelu zunanje pravičnosti 
(ex aequo et bono), o kate-
rem je bilo leta 2007 dose-
ženo soglasje med vsemi 
parlamentarnimi strankami v Sloveniji;
sporazum, v katerem bo nedvoumno zapisano, da se podpi-• 
snici strinjata s tem, da ima Slovenija zagotovljen Piranski za-
liv in teritorialni stik z mednarodnimi vodami; 
ratifikacija sporazuma Drnovšek - Račan, ki predstavlja za Slo-• 
venijo še sprejemljiv kompromis določitve južne meje.

Slovenci bomo drugič v zgodovini na plebiscitu odločali o 
svoji meji - o naši južni in morski meji, o slovenskem ozemlju 
in o slovenskem morju. Ta odločitev bo pomembnejša od obi-
čajnih političnih odločitev in važnejša od volitev, ki so vsake 
štiri leta. Nikoli več je ne bi mogli spremeniti. V preteklem 
stoletju so nam vzeli Koroško, Trst in Gorico, danes je ogro-
žena naša suverenost na morju. Tega slovenski državljani ne 
moremo več dovoliti. Zato vabimo volivke in volivce, da se re-
ferenduma udeležite, nanj povabite svoje prijatelje in znance 
ter glasujete PROTI! 

Več informacij na www.sds.si

Predsednik OO SDS Ilirska Bistrica
Dušan Grbec
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Sedanje stanje, kot ga določata Temeljna ustavna listina in Zakon o razgla-
sitvi zaščitne ekološke cone in epikontinentalnem pasu Republike Slovenije, 

Ur. list RS št. 93/05
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Stanje po referendumu, če bo sporazum potrjen

OO SDS ILIRSKA BISTRICA

Naročnik oglasa je OO SDS Ilirska Bistrica
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KAJ KJE KDAJ KDO INFO

Letni zaključni koncert solistov 
Glasbene šole Ilirska Bistrica

Dvorana Glasbene šole, 
Ilirska Bistrica

2. junij ob 18.00 Glasbena šola Ilirska Bistrica 05/7111 222

Razstava slik Milojke Nanut Knjižnica Makse Samsa 
Ilirska Bistrica

2. junij ob 19.00 Knjižnica Makse Samsa in JSKD 
Ilirska Bistrica

05/714 41 88

Uradna otvoritev stanovanjske 
skupine Podgrad društva VEZI

Podgrad 107 3. junij ob 10.30 Društvo VEZI

Osrednja proslava ob 
občinskem prazniku

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

4. junij ob 19.00 Občina Ilirska Bistrica in JSKD 
Ilirska Bistrica

05/711 00 90

Srečanje ljubiteljev terenskih 
vozil - Turistična vožnja Brkini 
2010

zbirno mesto pri Kudra 
baru (nasproti Sokolskega 
doma), Ilirska Bistrica

5. junij od. 9.00 do 10.00 
(zbor)

Športno društvo ljubiteljev 
terenskih vozil

Zbor starodobnih vozil 
s panoramsko vožnjo 
Novokračine-Zabiče-Il. Bistrica

zbirno mesto Plac, 
Ilirska Bistrica

5, junij od 8.00 do 10.00 
(zbor)

Moto klub Bistrc

Spust za čisto Reko 2010 start pred nekdanjo 
gostilno Lovec v Il. Bistrici

5. junij ob 10.00 Rafting klub Mrzla uoda

Sprehod ob vodi Plac, Ilirska Bistrica 5. junij od 9.00 dalje Turistično društvo Ilirska 
Bistrica

Vizita 2010 Plac, Ilirska Bistrica 5. junij ob 16.00 KD Grad Dolnji Zemon

3. likovna kolonija France 
Pavlovec

Podtabor 5. junij - celodnevno Likovno društvo Franceta 
Pavlovca Ilirska Bistrica in 
Društvo likovnih ustvarjalcev 
Postojna

041 816 920
Rajko Kranjec

12. Kneški tek Gozdna pristava Mašun 5. junij od 13.00 dalje Društvo PIŠKOTEK Knežak

Uradna primopredaja sedmih 
gasilskih vozil za prostovoljna 
gasilska društva v občini

pri Gostišču Mašun 6. junij ob 11.00 Občina Ilirska Bistrica, Gasilska 
zveza Ilirska Bistrica in Euro GV

Viteški dan grofa Devinskega s 
srednjeveško tržnico

grad Prem 6. junij ob 14.00 Razvojni center Ilirska Bistrica 05/710 13 84

Občinska revija pevskih zborov 
in skupin (1. koncert)

OŠ Toneta Tomšiča Knežak 6. junij ob 18.00 KD Tuščak Bač in JSKD Ilirska 
Bistrica

Zaključek jutranjih ur pravljic Knjižnica Makse Samsa 
Ilirska Bistrica

8. junij ob 10.00 Knjižnica Makse Samsa 05/714 41 88

Zaključek popoldanskih ur 
pravljic

Knjižnica Makse Samsa 
Ilirska Bistrica

9. junij ob 16.00 Knjižnica Makse Samsa 05/714 41 88

Zaključni koncert pihalnega 
in godalnega orkestra ter 
komornih skupin

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

9. junij ob 18.00 Glasbena šola Ilirska Bistrica 05/7111 222

Slovesna otvoritev prenovljene 
šole in prizidka s telovadnico v 
Jelšanah

Osnovna šola Jelšane 10. junij ob 17.00 Občina Ilirska Bistrica in 
Osnovna šola Jelšane

Zaključna prireditev učencev 
1. in 2. triletja OŠ Dragotina 
Ketteja

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

10. junij ob 18.00 OŠ Dragotina Ketteja Ilirska 
Bistrica

05/7110 380
Metka Šestan, 
Ester Juriševič

Gledališka predstava, komedija 
Zločini srca

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

11. junij ob 20.00 Dramska skupina Gimnazije 
Ilirska Bistrica »Razprodani«

031 869 277 
Andreja Kranjec

Prireditev za predšolske otroke 
»Sonce se smeje«

Vrtec Ilirska Bistrica 12. junij od 8.45 dalje OŠ Antona Žnideršiča, enota 
vrtec

Srečanje partizanskih učiteljev 
Primorske

OŠ Podgora Kuteževo 12. junij ob 9.00 OŠ Podgora Kuteževo in 
Skupnost partizanskih 
učiteljev Primorske

05/7148162 
Mirjam Vrh

Zbor brigadirjev med leti 
1945 in 1988 v počastitev 
50. obletnice prve mladinske 
delovne akcije v Brkinih

Kilovče 12. junij ob 13.00 Kulturno zgodovinsko društvo 
Turn Il. Bistrica
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Informacije za objavo v napovedniku nam sporočite do 22. v mesecu za naslednji mesec po e-pošti: odmevi@ilirska-bistrica.si. 
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Rock večer na ostrožnem Brdu, 
nastopajo: Brez imena, Obroč 
in Visoka napetost

šolski vrt na Ostrožnem 
Brdu

12. junij od 21.00 dalje KD Ostrožno Brdo kdostroznobrdo@
gmail.com

Balinarski turnir društev 
upokojencev južne Primorske

balinišče pri Domu 
upokojencev, Ilirska Bistrica

13. junij ob 8.00 Društvo upokojencev Ilirska 
Bistrica

041/995 648
Franc Gombač

Občinska revija pevskih zborov 
in skupin (2. koncert)

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

13. junij ob 18.00 ŽePZ Prem in JSKD Ilirska 
Bistrica

05/711 00 90
Igor Štemberger

Shod na ostrožnem Brdu, 
nastopa: ansambel Narcis

šolski vrt na Ostrožnem 
Brdu

13. junij od 20.00 dalje KD Ostrožno Brdo kdostroznobrdo@
gmail.com

Zaključna prireditev učencev 
1. in 2. triletja OŠ Dragotina 
Ketteja

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

15. junij ob 18.00 OŠ Dragotina Ketteja Ilirska 
Bistrica

05/711 03 80

Vox Ilirica in Tornado – koncert 
zabavne glasbe

Atrij OŠ Antona Žnideršiča 
(v primeru dežja Dom na 
Vidmu)

19. junij ob 20.00 Vox Ilirica

Kolesarski vzpon na Mašun Start pri Osnovni šoli v 
Knežaku

20. junij ob 10.00 Kolesarski klub Postojna www.kolesarskiklub-
postojna.si

 »Polje, kdo bo tebe ljubil«, 
prireditev ob 130-letnici 
rojstva Alojza Mihelčiča in 
3. koncert občinske revije 
pevskih zborov in skupin

vaški dom, 
Harije

20. junij ob 17.00 KETŠD Alojz Mihelčič Harije in 
JSKD Ilirska Bistrica

031 641 311
Alenka Penko

Plesna prireditev »Pume po 
svetu«

športna dvorana OŠ Antona 
Žnideršiča

20. junij ob 19.00 ŠD Freia

Zaključni nastop baletnega 
oddelka

Dom na Vidmu,
Ilirska Bistrica

22. junij ob 18.00 Glasbena šola Ilirska Bistrica 05/7111 222

Koncert klasične glasbe Trio 
con brio

Glasbena šola
 Ilirska Bistrica

24. junij ob 19.00 JSKD Ilirska Bistrica 05/711 00 90
Igor Štemberger

Praznovanje dneva državnosti 
s športnim in kulturnim 
programom

Bač, na balincu 25. junij ob 10.00 turnir 
v balinanju, ob 16.00 sv. 
maša, ob 17.00 prireditev 

KD Tuščak Bač

Praznovanje dneva državnosti 
s sv. mašo

Ahec 25. junij ob 18.00 (odhod iz 
Jasena ob 16.00)

Društvo Ahec Jasen 031 466 976
Vojko Dodič

Koncert ob 5. obletnici 
delovanja pevske skupine 
Fantje spod Karlovice

Pregarje 25. junij ob 19.00 Fantje spod Karlovice

Festival bistr`ških bendov 2010 na vrtu Mladinskega kluba 
Nade Žagar

25. in 26. junij ob 19.00 Mladinski klub Nade Žagar 041 343 690
041 333 456

3. Bistriški tek Črne njive nad Ilirsko 
Bistrico

26. junij; članski tek ob 
17.00, mladinski tek ob 
14.00

Tekaško društvo Bistrc www.tdbistrc.org
info@tdbistrc.org

Meddruštveno srečanje 
v balinanju v počastitev 
občinskega praznika in dneva 
državnosti

Kindlerjev park,
Ilirska Bistrica

27. junij od 8.00 do 18.00 Društvo invalidov Ilirska 
Bistrica

05/714 10 95
Jožica Žibert

Premska srečanja grad Prem 27. junij - celodnevno JSKD Ilirska Bistrica 05/711 00 90
Igor Štemberger

Bioterapija po metodi Zdenka 
Domančića

Turistična kmetija 
Ivankotovi, Prem 65

od 14. do 17.6. in od 28.6. 
do 1.7. 2010

Studio Lazarus 031 624 322
Ljubo Zatković
www.studio-
lazarus.com

Ogled gradu Prem z muzejsko 
zbirko in Kettejeve spominske 
sobe

Prem Ob sobotah, nedeljah in 
praznikih med 12.00 in 
19.00

TIC Ilirska Bistrica 031 682 197
Bojan Oblak


